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1. Inledning 

I denna uppsats undersöks det förändringsarbete som skett inom tre museer i sam-

band med att föremål och historiska fynd i deras samlingar på ett eller annat sätt 

fått en omtolkning eller omladdning. Inspirationen för uppsatsens tema var den så 

kallade Birkakrigaren, som efter att hon 2017 fått en ny könsbedömning rörde om 

i grytan inom såväl forskarvärlden som i nyhetsmedia och på sociala medier. Ba-

serat på det sena 1800-talets uppfattning om manliga och kvinnliga gravföremål 

antogs Birkakrigaren i över ett århundrade vara av manligt kön. Diskussionerna 

som uppstod efter att DNA-analys kunde bekräfta att den gravlagda individens 

biologiska kön var kvinnligt var såväl i positiva som i negativa ordalag, och väl 

befästa stereotyper och uppfattningar om könsnormer i nutid och vikingatid ställ-

des på ända. Med detta i åtanke började vi fundera: vad händer med föremål och 

fynd som en gång tolkats eller värderats på ett sätt, på grund av nya fakta eller 

förändrade samhällsnormer får en ny tolkning eller förändrad värdeladdning? 

Uppsatsens huvudtema har utvecklats till att handla om hur museer hanterar för-

ändring generellt, vilka anpassningar som görs i museets utställningar och på vil-

ket sätt förändring problematiseras och diskuteras.  

Inom kulturarvsforskningen finns en allmänt accepterad uppfattning om att 

museiinstitutioner är i ständig förändring. Å ena sidan kan snabba förändringar 

ske i ett försök att hålla sig relevant i samhällsdebatten, å andra sidan finns ett 

glapp mellan hur samhället förändras och vad som sker i museernas förändrings-

arbete. En krock riskerar uppstå mellan dåtida och nutida normer inom museer 

eftersom museerna ofta tillskrivs en identitetsskapande och bevarande karaktär. 

De har i uppgift att bevara historien samtidigt som de förväntas spegla sin samtids 

åsikter och idéer. Varje tid har sin sanning, likaså kan den sanning vi har idag i 

framtiden verka uråldrig. Uppsatsen ämnar beröra och sammanfatta en mer över-

gripande bild av vad som händer med föremål inom ett museum när verkligheten 

ändras och hur man ur ett museiperspektiv kan närma sig en förståelse för den 

förändring som sker. Genom tre fallstudier som berör normer och stereotyper ex-

emplifieras hur föremål påverkas av sin samtida kontext och hur olika typer av 

förändringsarbete kan se ut i tre olika museer: Historiska museet och Etnografiska 

museet i Stockholm, samt British Museum i London. 
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1.1. Bakgrund  

En webbsökning på omtolkningar av historiska fynd resulterar i flera exempel på 

föremål som har tolkats olika: vad man har trott och tänkt om olika vetenskapliga 

metoders träffsäkerhet, samhällsnormer och tankar om kön, etnicitet och religion. 

Dessa föreställningar har man med tiden blivit tvungen att revidera då nya fakta 

eller värderingar tillkommit. Tolkningar av föremål och fynd har alltid varit 

centralt inom arkeologisk forskning, vars tolkning många gånger förlängs till mu-

seer som också har tolkningen som en huvudsaklig uppgift. Genom en samlad 

kunskapsbas och ett teoretiskt och metodologiskt ramverk sker tolkningen utifrån 

hur kunskapsläget och samhällets värderingar ser ut just som tolkningen sker. När 

nya vetenskapliga upptäckter görs förändras vår världsbild och allt vi tror oss veta 

om den kontinuerligt. I och med detta är det inte omöjligt att de tolkningar som 

framkommer idag kan komma att ändras när nya metoder möjliggör för nya typer 

av frågeställningar och ny teknik kan ge oss fler och mer komplexa svar, vilket i 

sin tur kan komma att leda till helt nya, helt andra tolkningar. 

En webbsökning på omladdningar av föremål och fynd visar aningen mer dif-

fusa sökresultat, där teoretiska begrepp som musealiseringsprocess och värde-

laddningar dyker upp i träfflistan. På liknande sätt som med tolkning och omtolk-

ning genomgår museiobjekt olika typer av förändringsprocesser när de går från att 

vara exempelvis heliga föremål till att ställas ut i en museikontext, ibland med ett 

helt nytt syfte. Under efterforskningarna för uppsatsen har flera paradoxala förete-

elser påträffats i samband med tolkning, omtolkning, musealisering och omladd-

ning, företeelser som i denna uppsats kommer undersökas närmare. 

År 2015 skrevs en C-uppsats i museologi vid Umeå universitets institution för 

kultur- och medievetenskaper, ”Etnografiska museet och det koloniala arvet – om 

omkodningar och omtolkningar av etnografiska museer och deras föremål i det 

postkoloniala samhället”, av Anna Djuvfeldt.1 Djuvfeldts uppsats har berörings-

punkter som sammanstrålar med denna uppsats ämnesområden, främst omladd-

ningar och omtolkningar, samt postkoloniala perspektiv på kulturarvet. Dessutom 

undersöks en del av Beninsamlingen i uppsatsen, som fokuserar på föremål i Et-

nografiska museets samlingar. C-uppsatsen har utan tvekan varit en stor inspirat-

ionskälla för oss, och i flera avseenden tar vi avstamp i Djuvfeldts empiriska in-

samling. I denna uppsats byggs den kunskap som samlades av Djuvfeldt på, ge-

nom att ta ett större grepp om omladdat och omtolkat kulturarv i tre olika museer, 

med fokus på förändringsarbete och kunskapsförmedling i museerna. 

 
1  Djuvfeldt (2015).  
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1.1.1. Begreppsdefinitioner 

I detta avsnitt förklaras kortfattat de begrepp som är bärande för uppsatsen. För 

fördjupad förklaring, se respektive avsnitt under uppsatsens teorikapitel (1.4.) och 

forskningsöversikt (1.5.). 

Exotifiering: är en förstärkning av dikotomin mellan normen och “den 

Andre”, där en viss grupp förknippas med positiva, mystiska stereotyper. Detta 

reducerar individer till att bli representanter för sin kultur eller sin etnicitet.2 

Föremål/fynd: Föremål är avgränsade företeelser som kan ses, beröras och 

förflyttas men inkluderar inte människor eller djur.3 I uppsatsen används begrep-

pet ”föremål” i fallstudierna G´psgolox påle och Beninbronserna. Begreppet fynd, 

innebär per definition ”något värdefullt som man kommer över”.4 Begreppet 

”fynd” används i fallstudien Birkakrigaren. Eftersom uppsatsens fallstudier be-

handlar både mänskliga kvarlevor och materiell kultur väljer vi att benämna 

undersökningsobjekten under samlingsnamnet föremål/fynd eller föremål och 

fynd när vi talar om flera undersökningsobjekt samtidigt.  

Förfäders(sätt/lära/land): Förfäder är en benämning på ett folks släktled 

som levt i äldre tid,5 begreppet används för att visa på människors härstamning.6 

När man talar om sätt, lära och land i kombination med begreppet ”förfäder” åsyf-

tas de rutiner, ritualer, kunskaper och landområden som använts av en besläktad 

grupp genom flera generationer. Att jämföra med traditioner som definieras som 

”fast etablerad sedvänja inom en grupp som yttrar sig i (regelbundet) åter-

kommande händelser med i stort sett oförändrad utformning”.7 Kultur definieras 

som aktivitet på samhällelig nivå under en viss tid i ett visst område, exempelvis 

konst, musik, litteratur, vetenskap med mera.8  

Kolonialism/imperialism: Uppfattningar som hyllar militärmakter, baseras 

på att behärska områden utanför egna gränser genom politisk och kommersiell 

makt med strävan om att bygga imperium/kolonier.9 Begreppen blandas ofta ihop, 

skillnaden mellan begreppen kan i övergripande mening förklaras på följande sätt: 

Kolonialism innebär en stats eller grupps övertagande eller bosättning av/på land-

områden utanför sitt eget och innebär ofta ett införande av den egna kulturen i 

 
2 Nationalencyklopedin, webbversionen, sökord: Exotifiering [2022-06-01]. 
3  Svensk ordbok, webbversion, sökord: Föremål [2022-06-01]. 
4  Svenska Akademiens ordlista, webbversion, sökord: Fynd [2022-06-01]. 
5  Svenska Akademiens ordbok, webbversion, sökord: Förfader [2022-06-01]. 
6  Svensk ordbok, webbversion, sökord: Förfader [2022-06-01]. 
7  Svensk ordbok, webbversion, sökord: Tradition [2022-06-01]. 
8  Svenska Akademiens ordlista, webbversion, sökord: Kultur [2022-06-01]. 
9  Svenska Akademiens ordbok, webbversion, sökord: Imperialism [2022-06-01]; Svensk ordbok, 
webbversion, sökord: Imperialism [2022-06-01]; Svenska Akademiens ordlista, webbversion, 
sökord: Imperialism [2022-06-01]; Svensk ordbok, webbversion, sökord: Kolonialism [2022-06-
01]. 
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dessa områden. Imperialism är en nations tendens att ta framför allt ekonomisk 

och politisk kontroll över annan nation för att skapa ett större imperium.10 Vi äm-

nar dock inte fördjupa oss i termernas betydelse i denna uppsats. 

Musealisering: Den transformativa företeelse som sker när ett föremål flyttas 

från sin ursprungliga kulturella och sociala kontext och placeras i ett museum med 

en ny kontext.11 

Normer: Godtagna beteenden i sociala sammanhang och praxis. Normer är 

tätt kopplade till alla nivåer av den sociala världen, utgör en social ordning och 

används som medel för att förverkliga ett önskvärt tillstånd i samhället. Normer 

finns uttryckta både i juridiska lagar, riktlinjer, traditioner och seder och kan där-

med vara både explicita och implicita.12 

(Om)laddning: På liknande sätt som omtolkning kan omladdning beskrivas 

som att en ny innebörd eller ett nytt värde appliceras på något som tidigare haft en 

annan laddning. Laddningen kan vara av exempelvis politisk eller ideologisk ka-

raktär. Inom kulturarvsforskningen brukar man även tala om värdeladdningar, där 

föremål omges av positiva eller negativa konnotationer som påverkar hur vi upp-

fattar och värderar föremålen.13 

(Om)tolkning: Tolkning innebär i stora drag att ordna och klargöra meningar, 

sanningsvärden, betydelser och kulturella aktiviteter för de handlande och andra.14 

Omtolka innebär att lägga en ny innebörd i något som tidigare tolkats, detta kan 

medföra en annan karaktär eller uppfattning till/om det som tolkas än den först 

avsedda.15 

Repatriering: Ett föremål eller fynd som återförs/återvänder till sitt ur-

sprungsland kan sägas genomgå en repatriering.16 I uppsatsen används även be-

greppet återlämna i enlighet med hur handlingen har beskrivits av medverkande. 

Att återlämna innebär att lämna tillbaka något.17 

Sanning: Ett yttrande eller en tanke med intentionen att återge verkligheten, 

sanning ska på ett riktigt sätt överstämma med verkligheten.18 Vad som anses vara 

sanning varierar beroende på personen och dennes verklighetsuppfattning samt i 

vilken aspekt man talar om begreppet. Man skiljer på objektiv och subjektiv san-

ning. Objektiv sanning begränsas till den yttre världen där objekt existerar obero-

ende av ett subjekt,19 detta innebär att man i bedömningar tar hänsyn till fakta och 

 
10 Stockholmskällan sv. Kolonialismen och Imperialismen [2022-07-04] 
11  Smeds (2007), s. 66. 
12  Nationalencyklopedin, webbversion, sökord: Norm [2022-06-01]. 
13  Bohman (1997), s. 14–17. 
14  Nationalencyklopedin, webbversion, sökord: Tolkning [2022-06-01]. 
15  Svenska Akademiens ordbok, webbversion, sökord: Omtolka [2022-06-01]. 
16  Svenska Akademiens ordbok, webbversion, sökord: Repatriera [2022-06-01]. 
17  Svenska Akademiens ordbok, webbversion, sökord: Återlämna [2022-06-01]. 
18  Svenska Akademiens ordbok, webbversion, sökord: Sanning [2022-06-01]. 
19  Svenska Akademiens ordbok, webbversion, sökord: Objektiv [2022-06-01]. 
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inte emotioner.20 Subjektiv sanning vänder sig till den inre världen, emotionerna, 

egna värderingar och förutfattade meningar hos enskilda personer.21 

Stereotypisering: Stereotyper är förenklade uppfattningar gällande karakter-

istiska egenskaper hos specifika grupper ex. nationer, etniciteter, religion eller 

kön. Det kan också inkludera uppfattningar om den grupp man själv ingår. Stereo-

typer kopplas ofta till negativa attityder gentemot andra och bidrar till att cemen-

tera fördomar.22 Någon eller något som stereotypiseras reduceras till en schablon-

bild konstruerad utifrån andras fördomar. 

Totempåle: Pelarliknande skulpturer förekommer bland urfolk i Nordame-

rika.23 Totem är gestaltningar av vissa folkgruppers samhörighet med mytiska be-

skyddare eller dylikt.24 Alla pålar är inte totempålar, det finns även minnespålar, 

välkomstpålar och många fler.25 I denna uppsats används inte begreppet totempåle 

för att beskriva G’psgolox påle, annat än i rubriker, bilagor och uppsatsens äm-

nesord, eftersom urbefolkningen inte anser att den är en totempåle, utan en min-

nes- eller gravpåle (se avsnitt 2.2.3 Totempålen för djupare förklaring). 

Urfolk/urbefolkning: Den folkgrupp som är ättlingar till de första bebyggar-

na i ett visst geografiskt område. Dessa begrepp är synonyma och används som 

sådant i uppsatsen.26 

1.2. Syfte och forskningsfrågor  

Syftet med uppsatsen är att lyfta fram förändringar som skett i museer i samband 

med att föremål och historiska fynd fått en omladdning eller omtolkning när rå-

dande samhällsnormer har förändrats över tid. Vår tes är att museer som normgi-

vande institutioner har makt att påverka men också påverkas av rådande sam-

hällsnormer och den allmänna opinionen, vilket påverkar hur fynd tolkas och vil-

ken laddning de får. I uppsatsen argumenteras att samtidens världsbild påverkar 

hur ämnen som könsstereotyper, rätten till kulturarvet och repatriering hanteras 

och framställs i museernas kunskapsförmedling. När föremål/fynd och dess kon-

text som en gång tolkats på ett sätt senare får en omladdning eller omtolkning har 

museerna också ett uppdrag att följa med samhällets utveckling och formulera om 

de narrativ som tidigare presenterats som sanning. I denna uppsats undersöks hur 

tre olika historiska fynd och föremål tolkats och framställts i fyra utställningar på 

 
20  Svensk ordbok, webbversion, sökord: Objektiv [2022-06-01]. 
21  Svensk ordbok, webbversion, sökord: Subjektiv [2022-06-01]; SAOB sv. Subjektiv [2022-06-
01]. 
22  Nationalencyklopedin, webbversion, sökord: Stereotyp [2022-06-01]. 
23  Svensk ordbok, webbversion, sökord: Totempåle [2022-06-01]. 
24  Svensk ordbok, webbversion, sökord: Totem [2022-06-01]. 
25  Björklund (2016), s. 72. 
26  Svenska Akademiens ordbok, webbversion, sökord: Urfolk [2022-06-01]. 
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tre olika museer, samt vilket utrymme själva omladdningen får i kunskapsför-

medlingen. Här tas ett större grepp om hur fenomenet förändring gestaltas och 

hanteras inom museer i samband med normförändring i stort, och identifierar ge-

mensamma nämnare som kan ligga till grund för framtida utvecklingsarbete inom 

institutionerna. Nedan presenteras uppsatsens tre forskningsfrågor:  

 

- Hur har museerna hanterat omtolkade eller omladdade kulturarv i samband 

med förändrade samhällsnormer? 

 

- Vilken typ av omtolkning eller omladdning har gjorts av Birkakrigaren, 

G’psgoglox påle, respektive Beninbronserna på de undersökta museerna? 

 

- Hur stort utrymme får omtolkningar och omladdningar ta i anspråk i ut-

ställningskontexten? 

1.3. Källmaterial och metoder 

Uppsatsens frågeställningar besvaras genom tre fallstudier om föremåls/fynds 

historia. Inledningsvis i detta avsnitt introduceras uppsatsens fallstudier kortfattat 

för att ge läsaren en överblick av de olika fallen. Det empiriska materialet beskrivs 

under respektive rubrik: ”Birkakrigaren i grav Bj-581”, ”G’psgolox totempåle” 

och ”Beninbronserna”. Därefter förtydligas de metoder som används i fallstudier-

na i tre delar: ”Litteraturstudier”, ”Observationer” och ”Semistrukturerade inter-

vjuer”, här beskrivs varje metods vetenskapliga grund samt en genomgående pre-

sentation av genomförandet för varje metod. Slutligen lyfts källkritiska aspekter 

och uppsatsens avgränsningar. 

1.3.1. Birkakrigaren i grav Bj-581 

Uppsatsens första fallstudie är en undersökning av den så kallade Birkakrigaren 

som representerar hur könsnormer cementeras i forskning och museikontext. I 

fallstudien presenteras hur individen i grav Bj-581 enligt den vid tiden för utgräv-

ningen, år 1878, rådande uppfattningen om vad som var manligt respektive kvinn-

ligt fick en arkeologisk könsbedömning. Eftersom graven, en kammargrav daterad 

till 700-talet, innehöll föremål och djur som starkt associeras till krig, strid, samt 

taktiska och strategiska färdigheter tolkades individen som en högt uppsatt militär 

inom Birkas försvar.27 Under mer än ett århundrade har individen i graven refere-

rats till som arketypen av den nordiska vikingen, en manlig krigskämpe. Det var 

 
27  Hedenstierna-Jonson m.fl. (2017), s. 853–854; Price m.fl. (2019), s. 184.   
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först när det år 2017 visade sig att individen i graven var en kvinna som denna 

tolkning ifrågasattes.28 

Källmaterialet består av forskningsrapporter, både Hjalmar Stolpes publice-

ringar från sent 1800-tal och rapporter från mer nyligen utförda studier. En inter-

vju har genomförts med Charlotte Hedenstierna-Jonson, arkeolog och forskare vid 

Uppsala universitet samt Historiska museet som har lett och medverkat i flertalet 

undersökningar om både Birkakrigaren och Birkasamhället.   

Föremålen från grav Bj-581 finns idag utställda i utställningen ”Vikingarnas 

värld” på Historiska museet i Stockholm, dock finns inga mänskliga kvarlevor 

från graven utställda. Museet besöktes vid två tillfällen för att genomföra obser-

vationer av den nuvarande utställningens utformning och framställning av föremå-

len från Bj-581. 

Eftersom uppsatsens syfte och frågeställningar primärt är inriktade på sam-

hällsnormer och kunskapsförmedling i museikontext, kontaktades den ansvarige 

för utställningens texter, föremålsurval och monterarrangemang/gestaltning. Den 

ansvarige gick inledningsvis med på en intervju med oss, men valde senare att 

avstå när hen fick ta del av våra intervjufrågor (se uppsatsens intervjuguider i Bi-

lagor). Vidare har utställningens beställare samt ytterligare en antikvarie med in-

riktning accession och vikingatid vid Historiska museet sökts utan framgång.  

1.3.2. G’psgolox totempåle 

I uppsatsens andra fallstudie undersöks G’psgolox påle, ett repatrierat föremål 

som år 2006 återlämnades från Etnografiska museet i Stockholm till en av Nor-

damerikas urbefolkningar, Haisla Nation. Fallstudien berör ämnen som kolonial-

ism, stereotypisering, rätten till kulturarvet och förfädersläran, men också förso-

ning. Pålen som år 1929 fördes från Kitamaatdalen i British Columbia till Stock-

holm och Riksmuseets etnografiska samling var vid tiden för beslutet om repatrie-

ring ett unikt fall eftersom återlämningen av pålen kom med ett motkrav, att pålen 

skulle fortsätta bevaras på ett museum i Kanada.29 När G’psgolox påle år 2006 

fraktades tillbaka till British Colombia, fick Etnografiska museet en exakt kopia 

av pålen, snidad av ättlingar till de mästersnidare som tillverkade originalet. Trots 

kravet har originalet, i enlighet med Kitlopefolkets förfäderslära återgått till natu-

ren och förmultnar nu i cederskogarna i British Columbia. Kopian finns i Sverige 

och ingår i Etnografiska museets utställning ”Nordamerika”, men är utställd ut-

omhus, framför museets entré.  

Källmaterialet för fallstudien består till stor del av boken Hövdingens To-

tempåle – Om konsten att utbyta gåvor, författad av Etnografiska museets före 

 
28  Hedenstierna-Jonson (2022) [Intervju]; Hedenstierna-Jonson m.fl. (2017), s. 853; Price m.fl. 
(2019), s. 189.  
29  NFB (2017); Paul and Penn (2019), s.132; Wästfelt (2022) [Intervju]. 
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detta museichef, Anders Björklund. Vidare har bland andra Haisla Nations egen 

hemsida och två dokumentärfilmer om pålens resa, Totem: The return of the 

G’psgolox pole och Totem: Return and Renewal, producerade av National Film 

Board of Canada (NFB), använts som ytterligare informationskällor. Även boken 

Stories from the magic canoe of Wa´xaid har använts som ett komplement till öv-

rig information och för att skildra urbefolkningens uppfattning av händelseförlop-

pet. 

Vid två tillfällen besöktes museet för att genomföra observationer av fram-

ställningen av G’psgolox påle som idag finns utställd utanför museet. Observat-

ioner har även gjorts inne i museet i utställningen ”Nordamerika” där andra före-

mål från Haislafolket tillsammans med föremål från andra urbefolkningar finns 

presenterade. 

En intervju har genomförts med Karin Wästfelt som är museipedagog och ut-

vecklare för det livslånga lärandet på Etnografiska museet, angående repatrie-

ringsärendet och museets utställningspraxis. Ytterligare en intervju har genom-

förts med Núaqala (Dustin Gaucher30), kulturforskare och utbildare i Haisla Nat-

ion för hans syn på pålens resa.  

Under intervjun med Núaqala förklarade han att G´psgolox påle inte är en to-

tempåle utan en gravmarkör och minnespelare över G´psgolox folk. Vidare berät-

tade han att pålen ursprungligen är en Xenaksiala påle, alltså från en av de två 

grupper som idag utgör Haisla nation.31 Denna information presenteras även av 

Wa´xaid (Cecil Paul) i boken Magic canoe. Baserat på detta har beslutet tagits för 

denna uppsats att enbart i rubrikerna och bilagorna använda begreppet ”to-

tempåle”, då detta är det begrepp som starkast kopplas till händelserna och där-

med kan även denna uppsats dyka upp i sökningarna för de som är intresserade i 

ämnet. Begreppet ”Haisla” används mer varierat i texten, av samma anledning 

som ”totempåle” används det i titlarna snarare än Xenaksiala, men diskuteras mer 

djupgående och på ett mer korrekt sätt i den löpande texten. Användningen av 

begreppet ”Haislafolket” i uppsatsen refererar till den sammanslagna grupp som 

idag lever inom Haisla Nation. 

1.3.3. Beninbronserna 

Uppsatsens tredje fallstudie behandlar Beninbronserna, som är ett samlingsnamn 

för ett stort antal föremål tillverkade av Edofolket från kungariket Benin, beläget i 

det som idag är södra Nigeria. Samlingen består av minneshuvuden, figuriner och 

reliefer i olika typer av material och var ursprungligen reserverade för kungafa-

miljen och högt uppsatta hovmedlemmar. Troligtvis har föremålen tillverkats i 

 
30 Se avsnitt 2.2. Fallstudie: G’psgolox totempåle för en utförlig beskrivning av hur representanter 
för Haislafolket omnämns.  
31  Núaqala (2022) [Intervju]. 
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kungariket Benin sedan 1400-talet, och var då såväl som idag en del av Edofolkets 

historieberättande. År 1897 plundrades det kungliga palatset i Benin city av brit-

tiska kolonisatörer och tusentals föremål fördes till Europa och såldes därefter till 

museer och privata samlare runtom i världen.  

Fallstudien berör, likt fallet med G’psgolox påle, ämnen som kolonialism, ste-

reotypisering, rätten till kulturarv och ägande men till skillnad från pålen är Be-

ninbronserna fortfarande utspridda på ca 160 institutioner, varav ca 80 museer 

över hela världen.32 Etnografiska museet i Stockholm är ett av de museer som nu 

på eget initiativ ska ansöka om tillstånd att repatriera delar av sin samling och 

kommer under våren 2022 lämna in en hemställan till Sveriges regering. Eftersom 

bronserna är utspridda över hela världen och enbart en liten procent idag finns i 

Sverige inkluderas även British Museum i denna fallstudie. British Museum är en 

stor aktör i sammanhanget eftersom de för tillfället äger den största samlingen av 

historiska Beninbronser, och är till skillnad mot Etnografiska mer negativt in-

ställda till att museet ska skiljas från hela eller delar av Beninsamlingen.  

I denna uppsats ses samtliga föremål som togs från kungariket Benin år 1897 

som delar av en samling, Beninsamlingen. Det främsta källmaterialet för denna 

fallstudie kommer från boken Vem tillhör föremålen? Konstskatter från kungari-

ket Benin i Etnografiska museets samlingar författad av Wilhelm Östberg, tidigare 

Afrikaintendent på Etnografiska museet, samt avhandlingen Displaying Loot av 

Staffan Lundén vid Göteborgs universitet. 

För fallstudien ligger fokus främst på de delar av samlingen som finns på Et-

nografiska museet i Stockholm, utställningen ”Vem tillhör föremålen? Konstskat-

ter från kungariket Benin” samt British Museum i London, utställningen ”the Sa-

insbury African Galleries”.33 Vid två tillfällen har utställningen ”Vem tillhör fö-

remålen?” på Etnografiska museet besökts, och vid två tillfällen ”the Sainsbury 

African Galleries” på British Museum, där vi även deltog i en guidad visning och 

ställde frågor till museipedagogen efter visningens slut. Under besöken observe-

rades utställningarnas respektive utformning, informationstexter och övrig kun-

skapsförmedling.  

För information om utställningen och museets arbete med återlämnande av fö-

remål har Etnografiska museets nuvarande Afrikaintendent Michael Barrett inter-

vjuats. Vi har ihärdigt men utan framgång sökt representanter för British Museum 

för en intervju. Vidare har vi försökt få kontakt med representanter från Edofolket 

och Benin city National Museum, även där utan framgång. 

 
32  Hickley (2021). 
33 Utställningens namn benämns på olika vis i olika källor. Vi benämner den i texten så som den 
presenteras i det fysiska museet. 
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1.3.4. Litteraturstudier 

För att göra en fördjupad redovisning av de föremål/fynd som är fokuspunkter för 

denna uppsats har vi valt att dela upp uppsatsens empiriska material i tre fallstu-

dier. Fallstudier är enligt medie- och kommunikationsforskaren Inger Lindstedt en 

metodologisk praktik som lämpar sig väl för just denna typ av material, där många 

olika samhälleliga och interna faktorer spelar roll för hur utvecklingen sett ut över 

tid.34 Att fokusera på varje föremål eller fynd var för sig har tillåtit oss som upp-

satsförfattare att helhjärtat gå in i och utforska olika vinklar och vrår av historien.  

Uppsatsens källmaterial består till stor del av vetenskaplig litteratur, forsk-

ningsrapporter, debattartiklar, styr- och policydokument och information från mu-

seers och organisationers webbplatser. Behandling och bearbetning av skriftliga 

källor har samlats under samlingsnamnet litteraturstudier. Eftersom uppsatsen 

undersöker förändringar i museernas kunskapsförmedling i relation till sam-

hällsnormer, används publikationer med koppling till museerna i fråga, i form av 

böcker utgivna och författade av museerna själva, information på museernas 

webbplats samt informationstexter i utställningarna. 

1.3.5. Observationer 

Under respektive fallstudie har ett antal besök gjorts på museet i syfte att obser-

vera utställningens utformning och upplägg: hur information förmedlas samt vil-

ken slags information som får ta plats i föremålstexter, hur ljus- och färgsättning 

uppfattas av oss som besökare och om det finns några tysta eller attraktiva före-

mål i utställningarna. Tysta och attraktiva föremål beskrivs i boken Museums and 

Silent Objects: Designing Effective Exhibitions av Francesca Monti och Suzanne 

Keene, som menar att det inom en utställning finns dessa två typer av föremål: de 

attraktiva föremålen som drar besökarens blick antingen för dess historia eller 

utseende, och de tysta föremålen som ofta förbises i en utställning.35 Genomgå-

ende teman i Monti och Keenes texter om effektiv utställningsproduktion är att 

skapa balans mellan tysta och attraktiva objekt, belysning och ljudmiljö, utnytt-

jande av lokalens utformning och rymd, samt utställningstexters mängd och stor-

lek för att få besökaren att själv vilja ta reda på mer och leta efter kunskapen istäl-

let för att känna sig överväldigad av information.36 

Observationerna har genomförts innan intervjuer med insatta personer för att 

möjliggöra en första uppfattning av föremålet/fyndet och utställningskontexten. 

Annika Eliasson presenterar i sin bok Kvantitativ metod från början en skala där 

den som undersöker något befinner sig i en observationssituation, skalan sträcker 

sig mellan en ”renodlad deltagare” och en ”renodlad observatör”.37 På skalan syf-

 
34  Lindstedt (2019), s. 93.  
35  Monti & Keene (2012), s. 1–2, 259.  
36  Monti & Keene (2012), s. 259–272.  
37  Eliasson (2018), s. 22–23.  
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tar den ”renodlade deltagaren” till en person som engagerar sig i miljön utan att på 

något vis ha som mål att reflektera eller dokumentera omgivningen. Den ”renod-

lade observatören” förhåller sig i motsats till deltagaren passivt till sin omgivning 

och har i vissa fall målet att dokumentera omgivningen utan att påverka den. Det 

är upp till varje person att själv bestämma var på skalan man önskar inleda sitt 

besök. Vi har närmat oss observationssituationerna som ”renodlade observatörer” 

enligt Eliassons skala, detta innebär alltså att vi i förväg bestämt att iaktta en viss 

miljö och dokumentera den på ett sådant sätt som tillåter oss att återvända till 

materialet och analysera det i efterhand och därmed också jämföra med andra mil-

jöer.38 Observationer av föremålen och utställningskontexten har genomförts på 

Etnografiska museet och Historiska museet i Stockholm samt British Museum i 

London. 

Nedan presenteras tillvägagångssättet som användes under varje observation 

som genomfördes för samtliga fallstudier: 

Observationen inleddes med en genomgång av den specifika samling som 

fyndet tillhörde. Här observerades utställningen i stort, framför allt estetiken och 

informationstexterna. Samtidigt fotograferades delar av utställningen som ansågs 

relevanta för undersökningen, för att kunna återkomma till viktiga delar vid senare 

tillfälle. Under tiden diskuterades och noterades sådant som vi reagerade på. När 

fallstudiens huvudsakliga undersökningsobjekt lokaliserats i samlingen noterades 

hur och var fynden är utställda, vilken information som förmedlas i informations-

texterna samt vilka omkringliggande föremål som bidrar till föremålets kontext. 

Föremålet, dess kontext och informationstext fotograferades från olika vinklar. 

Vidare skedde en snabb genomgång av museets resterande utställningar, här note-

rades estetiken, byggnadens form och planering. Slutligen sammanställdes obser-

vationerna i skrift och därmed kunde vi dra kopplingar till de tidigare genomförda 

litteraturstudierna, och i kombination med dessa utforma intervjufrågor. Efter det 

första observationstillfället på respektive utställning har ytterligare ett besök ge-

nomförts för att komplettera de tidigare observationerna och/eller be-

kräfta/undersöka sådant vi har funderat över i samband med intervjuer eller inläs-

ning. 

1.3.6. Semistrukturerade intervjuer 

För att skapa en fördjupad förståelse av både museernas förmedling och föränd-

ringsarbete, liksom av de processer som skett i form av omtolkning eller omladd-

ning av kulturarv har ett antal kvalitativa semistrukturella intervjuer genomförts. 

En semistrukturell intervju innebär att det inför intervjun finns ett antal riktlinjer 

 
38  Eliasson (2018), s. 22–23.  
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som skapar struktur och leder konversationen till relevanta ämnen för uppsatsen, 

samtidigt som det tillåter intervjupersonen att tala fritt om ämnet.39  

Även om kvalitativa intervjuer vanligtvis inte har ett strikt ramverk att för-

hålla sig till, finns det ändå en rad viktiga element vi som intervjuare behövt tänka 

på. En av de viktigaste delarna av semistrukturerade intervjuer är att skapa en 

trygghet mellan intervjuare och den som intervjuas, för att informanten ska upp-

muntras till att tala utifrån sitt eget perspektiv. Ett sätt att skapa denna trygghet är 

enligt Tim Rapley, professor i sociologi med fokus på kvalitativ forskning vid 

Northumbria University,40 att intervjun ska ske på en plats där intervjupersonen 

känner sig säker att tala fritt.41 Vidare har vi inför varje intervju trätt in i rollen 

som passiva deltagare. Uppsatsens ämne är inte helt enkelt att hålla sig neutral till, 

men vi har under intervjuerna förhållit oss till ämnet och frågorna på ett sätt som 

Rapley beskriver som metodologiskt neutralt.42 Begreppet metodologiskt neutral 

innebär att även om neutralitet inte är möjligt i någon konventionell mening, kan 

intervjuarens beteende förbli neutralt i intervjusituationen.43 För att hålla oss ne-

utrala har vi undvikit att ställa ledande frågor. Vidare har vi inte bemött påståen-

den med kritik utan snarare med öppenhet och en vilja att förstå intervjupersonens 

perspektiv, genom att minimera vår egen närvaro för att ge intervjupersonen hu-

vudrollen.44 Rapley presenterar några grundläggande nyckeldelar som en kvalita-

tiv intervju bör innehålla: ett fåtal frågor, att intervjuaren selektivt följer upp spe-

cifika ämnen och slutligen att intervjupersonen får tillräckligt med utrymme att 

tala till punkt.45  

Intervjuprocessen inleddes med att finna intervjupersoner. Med hjälp av in-

formation från litteraturstudier och institutioners webbplatser kontaktades perso-

ner som ansågs intressanta att intervjua. Urvalet kan ses som någorlunda slump-

mässigt då intervjun endast varit möjlig om det gått att upprätta kontakt med in-

formanten, och om informanten velat delta i en intervju och bidra med sina kun-

skaper och sitt perspektiv.46 Urvalet av personer som intervjuas varierar därför 

mellan fallstudierna men alla är för uppsatsen relevanta informanter: sakkunniga 

inom musei- och kulturarvsvärlden, forskare, de som genomfört undersökningar 

och tolkningar samt ansvariga för utställning och förmedling. 

Under intervjuerna delades arbetet upp; en av oss förde utförliga anteckningar 

på dator, medan den andre förde kortare anteckningar i anteckningsblock och 

samtidigt kontrollerade att intervjun berört de ämnen och frågor relevanta för upp-

 
39  Eliasson (2018), s. 26. 
40  Northumbria University (2022), “Prof Tim Rapley”. 
41  Rapley (2004), s. 18.  
42  Rapley (2004), s. 19. 
43  Rapley (2004), s. 19–20. 
44  Rapley (2004), s. 19. 
45  Rapley (2004), s. 22. 
46  Rapley (2004), s. 17. 
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satsen. I samtliga fall har övergripande frågor skickats till intervjupersonen i för-

väg, för att ge denne möjlighet att sätta sig in i våra frågeställningar. Intervjufrå-

gorna har i stora drag behandlat samma ämnen men har anpassats efter respektive 

fallstudie och informantens relation till föremålet/fyndet i fråga. 

Genomgående under intervjuarbetet har hänsyn tagits till forskningsetiska 

aspekter, samtliga intervjupersoner har erbjudits möjlighet att medverka anonymt, 

och samtycke för att spela in intervjuerna har inhämtats.47 Inspelningarna har tran-

skriberats av oss i efterhand. Transkriberingarna har gjorts manuellt genom att vi 

lyssnat på inspelningarna och ordagrant skrivit ner, så verklighetstroget som möj-

ligt genom att använda skiljetecken och rensa bort tilläggsord, de delar som varit 

mest relevanta för våra frågeställningar. Genom att göra transkriberingarna manu-

ellt, i stället för att använda ett transkriberingsprogram, har vi kunnat komma 

närmare vårt empiriska material. Trots att manuella transkriberingar är tidskrä-

vande har denna metod underlättat analysen, då vi fått möjligheten att repetera de 

viktigaste delarna flera gånger, på olika sätt.  

1.3.7. Källkritiska aspekter 

I detta avsnitt diskuteras de källkritiska aspekter som berör undersökningsmetodik 

och uppsatsens vetenskapliga utgångspunkter. De tre fallstudierna som presente-

ras är av kvalitativ karaktär, vilket innebär att undersökningen utgår ifrån männi-

skors perspektiv och uppsatsförfattarnas egna observationer. Av den anledningen 

är metoderna som används i uppsatsen litteraturstudier, observationer och semi-

strukturerade intervjuer (se ovan, avsnitt 1.3.4., 1.3.5. samt 1.3.6.).  

En stor del av uppsatsens empiriska material samt underlaget för uppsatsens 

analyser och slutsatser består av litteratur och annan typ av media som skapats 

och förmedlats av museerna själva. Därmed finns risk för att information rörande 

känsliga delar av museernas historia och ursprung är vinklad till museernas fördel 

eller på annat sätt är tendentiös. Därför har denna information i möjligaste mån 

kompletterats med utomstående källor. I övrigt hämtas mycket information från 

museernas respektive webbplats, och även från informationsskyltarna i utställ-

ningarna, vilket genomgående problematiseras och sätts i relation till vad andra 

källor säger. Eftersom syftet med uppsatsen är att undersöka museernas föränd-

ringsarbete och de narrativ som förmedlats och förmedlas kring de känsliga och 

laddade ämnen som tas upp, anses dock den information som förmedlas av muse-

erna som högst relevant för undersökningen.  

I första hand har museiprofessionella med insyn i de tre museernas utställ-

ningsverksamhet tillfrågats för att deltaga i intervjuer. Intervjuerna har gjorts i 

syfte att få inblick i museernas interna diskussioner kring hur föremål och fynd 

ställs ut och vilken typ av problematiserande pedagogik som inkluderas i utställ-

 
47  Rapley (2004), s. 18. 
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ningens informationstexter och/eller visningsverksamheten. Förutom museipro-

fessionella har även sakkunniga inom respektive ämnesområde och representanter 

för Haisla Nation och kungadömet Benin kontaktats, för att kunna insamla ett så 

relevant och balanserat källmaterial som möjligt. Vad vi däremot inte har kunnat 

påverka var de tillfrågades vilja och möjlighet att delta. Några av de som blivit 

kontaktade har inte svarat, medan andra har läst våra frågor och därefter beslutat 

att inte medverka. Den tidsram som stått till förfogande för uppsatsarbetet har 

heller inte erbjudit ett obegränsat utrymme för planering och genomföring av in-

tervjuer. Detta innebär att frågorna till informanterna, vid de tillfällen då svarsti-

den varit lång eller när svar helt uteblivit och vi behövt söka oss längre ner på 

prioriteringslistan, behövt kortas ner eller helt skrivas om. Vidare kan det bero-

ende på vilka personer som intervjuats finnas risk att vissa föreställningar fram-

hävs mer än andra och kan därmed eventuellt påverka uppsatsens resultat.48 

Inför intervjuerna har frågor som är intressanta för uppsatsen skickats ut i för-

väg. Detta har gjorts dels för att den som intervjuas ska kunna förbereda sig och få 

en bild av vilken slags information som eftersöks, dels för att skapa ett tryggt 

samtalsklimat snarare än en situation där vi som intervjuar ställer frågor och den 

som intervjuas ger svar. Vi upplever att detta lett till en ärlig och öppen intervju 

med informanterna, där de får styra samtalet kring vad de tycker är intressant att 

upplysa oss om, samtidigt som vi får svar på våra frågor. En källkritisk aspekt av 

detta är att den som intervjuas ges möjlighet att förbereda sig på att förmedla en 

tillrättalagd version av ett händelseförlopp eller beslut som tagits. Vi är dock av 

åsikten att en tillrättalagd version kan fabriceras i stunden likväl som i förväg, och 

därför bör detta inte påverka relevansen av den information som faktiskt förmed-

las av representanter för museet. Det är förmedlingen, inte någon objektiv san-

ning, som är intressant att undersöka i denna uppsats. 

Uppsatsens teoretiska utgångspunkter är inriktade på att kritiskt granska och 

ifrågasätta gamla sanningar och normer som påverkar vilken slags kunskap som 

reproduceras och förmedlas på de tre undersökta museerna. I mångt och mycket är 

det museernas makt över den allmänna opinionen som undersöks, vilket innebär 

att även vi som uppsatsförfattare har en världsbild som är starkt färgad av den-

samma. De västerländska värderingar och den androcentrism som är förhärskande 

och normerande inom museivärlden internationellt påverkar även oss och våra 

teoretiska raster. Vidare har vi i egenskap av att vara vita, normfungerande aka-

demiker med stora privilegier i samhället i stort, även om vi sett ur ett intersek-

tionellt perspektiv även är utsatta för varierande grad av förtryck. Därmed är vårt 

användande av begreppet metodologisk neutralitet en sanning med modifikation, 

eftersom de förutfattade meningar och bias som är rotade i oss i många avseenden 

är svåra att identifiera och skala bort. 

 
48  Rapley (2004), s. 17. 
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1.3.8. Avgränsningar 

Fallstudierna för detta arbete har utvecklats med föremålen/fyndet som utgångs-

punkt. Valet av föremål/fynd gjordes inte slumpmässigt utan valdes ut bland flera 

lämpliga alternativ. Efter överväganden valdes vissa alternativ bort på grund av 

brist på tillförlitlig dokumentation eller på grund av att föremålen eller fynden inte 

varit möjliga att observera i sin nuvarande kontext. De alternativ som återstod 

efter vår urvalsprocess var Birkakrigaren i grav Bj-581, G'psgolox påle och Be-

ninbronserna. 

För att undersöka de förändringar som museer gjort i relation till omtolkade 

och omladdade föremål och fynd, krävs en genomgång av såväl museernas histo-

ria, som av föremålens ursprung och resa fram till idag. Detta innebär att uppsat-

sen berör många ämnen som på olika sätt engagerar och väcker känslor hos oss 

som uppsatsförfattare och hos dig som läsare. Därför är det viktigt att betona att vi 

med denna uppsats och de tre fallstudier som redovisas inte gör anspråk på att 

kunna representera någon fullständig eller objektiv sanning. Det finns ämnen och 

”sanningar” som i den generella vetenskapliga och allmänna diskursen troligtvis 

skulle kunna nyanseras ytterligare med hjälp av fler intervjuer, men som vi givet 

uppsatsens omfång och tidsram inte haft möjlighet att utföra.  

I uppsatsen granskas tre museers hantering av föremål och fynd som på grund 

av samhällsförändringar och nya normer genererat olika typer av debatter och 

fattande av nya beslut. Fokusområdet för uppsatsen är dock museet och utställ-

ningskontexten, därmed kan inte några större resonemang gällande exempelvis 

skillnaden mellan det brittiska och svenska samhället föras. Vidare finns vissa 

olikheter mellan hur de olika museerna undersökts, en orsak till detta är variation-

er i de olika museernas intresse av att medverka i undersökningen. Av de olika 

museiprofessionella och utställningsansvariga vi tillfrågat har endast representan-

ter för Etnografiska museet velat ställa upp på intervjuer med oss. I övrigt har en 

arkeolog och forskare med koppling till Historiska museet medverkat, men ingen 

med ansvar för utställning och kunskapsförmedling på Historiska museet eller 

British Museum har medverkat. Information gällande utställningarna på Histo-

riska museet och British Museum har därför i större utsträckning kompletterats 

med hjälp av respektive museums webbplats och övrig media. 

1.4. Teori 

För att utforska de frågeställningar och ämnen som undersöks i uppsatsen, krävs 

ett teoretiskt ramverk med flera beröringspunkter. Nedan presenteras uppsatsens 

teoretiska utgångspunkter tematiskt. 
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1.4.1. Normkritik och samhällsstrukturering 

Ett av uppsatsens huvudteman är normer, hur dessa påverkar föremål och fynds 

tolkning och laddning samt hur de förmedlas i museikontexten. Normer beskrivs 

ofta som samhällets oskrivna regler, ett socialt kontrakt som ett samhälle gått med 

på att lyda. De som passar in i samhällets norm är de som inte avviker från det 

som anses vara ”normalt”, den som inte passar in riskerar på ett eller annat sätt att 

exkluderas från den allmänna gemenskapen.49 Att vara normkritisk innebär en 

problematisering av normer och de samhällsfunktioner och attityder som verkar 

exkluderande mot personer som samhället av olika anledningar inte är anpassat 

för.50 Normkritisk teoribildning är sprungen ur queerteori och kom till en början 

att ifrågasätta det heteronormativa samhället och öppna för nya tolkningar av så-

dant som ofta tas för givet, men har med tiden utvecklats till ett mer intersektion-

ellt förändringsarbete med fokus på strategier för ett mer inkluderande samhälle.51 

En normkritisk teoretisk grund kan kopplas till Anthony Giddens strukture-

ringsteori, om man tänker sig att normer fungerar som ett ramverk för människors 

handlande. Giddens utvecklade sin struktureringsteori under 1970-talet som en 

kritik på de rådande samhällsvetenskapliga teorierna, särskilt kritiskt ställde han 

sig till hermaneutiken och strukturalismen.52 Giddens identifierade vissa svagheter 

i de dominerande samhällsteorierna, där han ansåg att man drog för skarpa skilje-

linjer mellan vardagsspråk och vardagskunskap å ena sidan, och vetenskaplig 

kunskap å andra sidan.53 Enligt Giddens skapar de skarpa skiljelinjerna en begrän-

sad syn på kunskap och en avsaknad av gråzoner och nyanser i relationen mellan 

samhällets strukturer och individuella människors handlande, vilket han menade 

var den främsta svagheten i dåtidens samhällsteorier. Samhället ses alltså som 

något som inte existerar isolerat från oss människor, utan något som skapas och 

reproduceras konstant i interaktionen mellan människor.54 Man kan inte helt skilja 

på individens aktörskap och samhällets struktur, snarare handlar det om en kon-

stant växelverkan. Enligt teorin är människors sociala interaktioner inte särskilt 

spontana eller slumpmässiga, utan att människor följer ett inrutat mönster av 

handlingar och anpassningar efter omgivningen. Exempelvis anpassar vi vårt ton-

läge, språkbruk och kroppsspråk efter situationen vi befinner oss i.55 Vidare följer 

människan många sociala regler mer eller mindre omedvetet, vare sig det gäller 

olika typer av klädkoder för arbete eller fest, att stå på rätt sida i rulltrappan, att 

hälsa på personen som sitter i kassan eller tacka för kvittot. Det är detta som är 

strukturering av vardagslivet – vi inrättar oss i leden och samtidigt reproduceras 

 
49  Bromseth & Darj (2010), s. 136. 
50  Bromseth & Darj (2010), s. 135–136. 
51  Bromseth & Darj (2010), s. 135–139. 
52  Giddens (1984), s. xiii–xxxvii; Månson (2007), s. 422.  
53  Giddens (1984), s. 90,335; Månson (2007), s. 420.  
54  Giddens (1984), s. 25–26; Månson (2007), s. 424.  
55  Månson (2007), s. 424–425.   
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dessa sociala regler. Struktureringen vilar på regler och resurser, där resurser är 

människors makt att själva påverka sociala regler och situationer.56 Vidare menar 

Giddens att rutinmässiga och vardagliga handlingar, även om dessa sker omed-

vetet, får större konsekvenser i form av kulturella mönster och samhälleliga in-

stitutioner.57  

Vardagsrutiner och samhällsnormer är strukturer som reproduceras av männi-

skor som interagerar, såväl medvetet som omedvetet.58 För att förändring ska ske 

måste normer och strukturer identifieras och ifrågasättas, och medvetna val göras. 

Vi kopplar detta till hur museerna påverkar och påverkas av samhällets föränder-

lighet, och vill med hjälp av struktureringsteorin och ett normkritiskt perspektiv 

analysera hur museerna hanterar förändring. 

1.4.2. Postkolonialism och kritik mot den konstruerade ”Andre” 

Stuart Hall diskuterar i artikeln ”När inträffade “det postkoloniala”? Tänkande vid 

gränsen” postkolonialismen som ett tvetydigt begrepp som trots sina språkliga 

konnotationer inte handlar om att kolonialismen är ett avslutat kapitel, utan att vi i 

nutid fortfarande lever i kolonialtidens efterverkningar.59 Ett postkolonialt per-

spektiv innebär således vetskap och acceptans av att den europeiska expansionen i 

slutet av 1400-talet lade grunden för de västerländska ideal som kom att prägla de 

efterföljande århundradena, något som på olika sätt men i samma utsträckning 

påverkar både de koloniserande och de koloniserade.60 Postkolonial teoribildning 

tar avstamp i frågor rörande globalisering, såväl när det gäller kulturella som eko-

nomiska transaktioner, och undersöker strukturella problem som rasism och främ-

lingsfientlighet baserat på koloniala stereotyper.61 Ett sätt att legitimera och rätt-

färdiga plundring, marginalisering, människohandel och exploatering av männi-

skor och territorium i andra delar av världen var att skapa och upprätthålla en bild 

av människor i andra länder som primitiva eller lägre stående.62 Det är en konstru-

erad dualism mellan ”vi och dem”, där bilden av oss själva i alla avseenden ex-

kluderar bilden av ”den Andre”. Begreppet ”den Andre” associeras till 1800-talets 

darwinistiska syn på människans utveckling, där man tänkte sig att alla samhällen 

borde ha en utveckling som linjärt går från primitivt till civiliserat, och där man 

alienerade och stereotypiserade de man kallade för ”naturfolk” och ”vildar”, som 

man tänkte sig inte kommit lika långt i utvecklingen.63 Dualismen återfinns i nat-

ionalmuseerna och de etnografiska museernas historia, där en konstruerad scha-

 
56  Giddens (1984), s. 169; Månson (2007), s. 426.  
57  Månson (2007), s. 427. 
58  Giddens (1984), s. xxiii.  
59  Hall (2011), s. 81–102.   
60  Hall (2011), s. 85–87.   
61  Eriksson, Eriksson Baaz & Thörn (2011), s. 13–48. 
62  Eriksson, Eriksson Baaz & Thörn (2011), s. 27–33. 
63  Eriksson, Eriksson Baaz & Thörn (2011), s. 28–33. 
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blonbild av ett annat folk skulle uppvisas som motsats till västvärldens befolk-

ning, som en del av ländernas nationsbygge och skapandet av nationella identite-

ter.64 Uppsatsens tre fallstudier berör tre museer som alla är uppbyggda kring nat-

ionalistiska ideal, i en tid då rasbiologi och evolutionära uppfattningar om männi-

skans ursprung dominerade. Med postkolonialism och en förståelse för de etno-

grafiska och nationella museernas ursprung som grund kan vi lättare identifiera 

och plocka isär de förlegade, stereotypa uppfattningar som till viss del fortfarande 

förmedlas och reproduceras i museerna. 

1.4.3. En auktoriserad kulturarvsdiskurs 

Begreppet kulturarv är svårdefinierat och diskuteras ofta inom kulturarvsforsk-

ningen, inte minst av ABM-studenter. Stefan Bohman beskriver i artikeln ”Vad är 

museivetenskap, och vad är kulturarv?” kulturarvet som lämningar som blivit ut-

valda för att representera olika sociala, ideologiska och politiska tankegångar, och 

som ”påverkar våra föreställningar om samtiden i relation till hur vi uppfattar det 

förflutna”.65 I stora drag brukar man skilja på två huvudsakliga avgränsningar, det 

materiella respektive det immateriella kulturarvet. Materiellt kulturarv är enligt 

avgränsningen fysiska manifestationer av en tradition, kultur, ett folk eller en 

grupp.66 Till det materiella kulturarvet räknas exempelvis monument, vardags-

föremål och fysiska konstverk. Immateriellt kulturarv kan sägas vara motsatsen, 

det vill säga kulturella praktiker som inte nödvändigtvis lämnar materiella spår.67 

Till det immateriella kulturarvet räknas exempelvis dans, sång och orala berättar-

traditioner.  

Det finns dock de som förhåller sig kritiskt till denna typ av avgränsning. Kul-

turarvsforskaren LauraJane Smith menar att kulturarvet egentligen inte ”finns”, 

utan är en uppsättning av tankar, idéer och värden som konstant praktiseras.68 

2006 skrev Smith i boken The Uses of Heritage att organisationer som arbetar 

med kulturarv för en diskurs som tenderar begränsa och släta ut mångfalden inom 

allt det som egentligen borde omfattas av kulturarvsbegreppet och de lagar och 

regler som instiftats för att skydda det.69 Smith kallar diskursen för Authorized 

Heritage Discourse (AHD). Smith ställer sig kritisk till de två generella avgräns-

ningar som används mellan det materiella och immateriella och menar att AHD 

leder till att organisationer som International Council of Museums (ICOM) och 

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) 

gärna vill materialisera kulturarvet för att bevara det. Enligt Smith kan alla typer 

 
64  Shatanawi (2007). 
65  Bohman (1997), s. 9. 
66  Smith (2006), s. 30. 
67  Svenska Unescorådet (2021)> Verksamhetsområden> Kultur > Immateriellt kulturarv. 
68  Smith (2006), s. 11. 
69  Smith (2006), s. 11. 
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av kulturarv i stället räknas som immateriellt eftersom det är beroende av männi-

skors upplevelser, berättelser och användning av det.70 

Vidare kritiserar Smith i en artikel från 2015 hur organisationer som ICOM 

och UNESCO genom implementering av konventioner och överenskommelser 

gjort sig själva till skiljedomare, inte bara när det gäller hur kulturarvet ska förval-

tas och bevaras, utan även när det gäller hur det ska tolkas, förstås och användas.71 

Enligt Smith skapas en maktobalans där marginaliserade grupper, urbefolkningar 

och forna kolonier inte anses ha kunskap eller förmåga att själva förvalta sitt kul-

turarv.72 Detta leder i förlängningen till ett överförmynderi där västerländska mu-

seer kan legitimera sina handlingar genom att hänvisa till ICOM:s och UNESCO:s 

riktlinjer gällande bevarande och förvaltning. AHD innebär också en top-down-

struktur i relationen mellan museiprofessionella och museibesökare, där kun-

skapsförmedlingen är auktoritär och riktas mot besökarna som ses som ”tomma 

kärl” redo att fyllas med information.73 

Smith har i sina texter identifierat en auktoriserad diskurs som hon menar förs 

inom och genomsyrar de internationella organ som styr museerna, där en väster-

ländsk syn på kulturarv och kunskap verkar normerande på bekostnad av urbe-

folkningars och andra marginaliserade gruppers nedärvda förståelse av kulturar-

vet. I och med framväxten av nya museiideal och nya generationer av museipro-

fessionella kan det dock argumenteras för att den hierarkiska museitradition som 

Smith kritiserar är på väg att fasas ut på flera håll. I denna undersökning finns 

anledning att återkomma till frågan om huruvida Smiths teorier kan dömas ut som 

irrelevanta eller om de fortfarande har bäring för våra frågeställningar.  

1.4.4. Omtolkning, omladdning och musealisering 

I och med kunskapsfältens olika framväxt och utveckling är det givet att en del 

nytolkningar kan behöva appliceras på ”gammalt” forskningsmaterial. Nya fakta 

som framkommer och nya perspektiv på vad vetenskap och kunskap är samt hur 

världen är uppbyggd påverkar hur vi tolkar resultaten av våra undersökningar. Det 

påverkar vår uppfattning om hur världen är beskaffad och hur vi tolkar svaren vi 

får.  

Museernas kunskapsförmedling är beroende av att de föremål som ställs ut 

kan tolkas och representera någon typ av sanning, i stort och smått. De som fors-

kar på materiell kultur i museer talar ofta om en musealisering, en typ av omladd-

ning som sker när ett föremål tas från sin ursprungliga kontext och ställs i ett mu-

seum. Bohman beskriver den urvalsprocess som leder fram till vilka föremål och 

lämningar som på grund av sina symbolbärande egenskaper blir till vårt kulturarv 

 
70  Smith (2006), s. 3. 
71  Smith (2015), s. 133–135. 
72  Smith (2015), s. 141; Smith (2006), s. 11, 29–30.  
73  Smith (2006), s. 31–34. 
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och som slutligen blir en del av museernas kunskapsförmedling.74 Vårt gemen-

samma kulturarv är inte alla materiella och immateriella lämningar som bär spår 

av historisk aktivitet, utan är i högsta grad specifikt utvalt och laddat med poli-

tiska och ideologiska värden (för en längre förklaring av museernas politiska och 

samhälleliga roll se avsnitt 1.5.1. Museerna och samhället).75 De värden som i 

musealiseringsprocessen tillskrivs ett föremål kan vara positiva och negativa, så-

väl före som efter musealiseringen.76 Ett objekt som de flesta associerar med 

någonting positivt anses också ofta värt att bevara som kulturarv och kan bidra till 

att exempelvis stärka en nationell identitet.77 Ett objekt som de flesta associerar 

med någonting negativt anses ibland befogat att förstöras eller gömmas undan 

från allmänheten. När ett negativt laddat föremål, exempelvis någonting som as-

socieras med historiens värsta förbrytare och förövare, går igenom en museali-

seringsprocess kan den negativa värdeladdningen vändas till ett positivt värde, 

genom att föremålet kan vara ett avskräckande exempel eller kanske ge upphov 

till intressanta och givande diskussioner.78  I uppsatsen undersöks omtolkningar 

och omladdningar som en del av ett museiobjekts livscykel, och framför allt hur 

dessa omtolkningar och omladdningar förstås och förmedlas i museikontexten. 

1.5. Forskningsöversikt 

I detta avsnitt presenteras forskningsläget tematiskt efter de ämnen som berörs i 

uppsatsens fallstudier. De fyra huvudteman som berörs är hur samhället, genus, 

repatriering samt det heliga sammanlänkas med museerna, och till sist tar vi upp 

utställningspraxis som en egen del av forskningsfältet. Den tematiska uppdelning-

en i detta avsnitt speglar också hur forskningen ser ut i dagsläget, nämligen att 

uppsatsens ämnen är väl utforskade men med fokus på enskilda ämnen så som 

exempelvis religiösa föremål, normbrytande föremål eller konstföremål. Genom 

att samla forskning på olika ämnen som är tätt kopplade till våra fallstudier ämnar 

vi upplysa om hur museerna hanterar förändring på ett övergripande plan genom 

att lokalisera ämnesöverskridande likheter och olikheter.  

 

1.5.1. Museerna och samhället 

Museerna och dess samlartradition är starkt präglade av de nationalistiska ideal 

som de är sprungna ur. Clive Gray, professor i kulturpolitik vid University of 

 
74  Bohman (1997), s. 10–15. 
75  Bohman (1997), s. 13–17. 
76  Bohman (1997), s. 14–17. 
77  Bohman (1997), s. 9–11. 
78  Bohman (1997), s. 14–17. 
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Warwick79 beskriver i sin bok The Politics of Museums hur museerna både kan 

vara en arena där maktspel utövas, samtidigt som museet kan vara själva medlet 

för att utöva makt. Grays resonemang återkommer ständigt till vilka nyckelaktö-

rerna är, vilka är det som tar beslut som får politiska och strukturella konsekven-

ser?80 Enligt Gray är museerna en manifestation av statens makt och kontroll, de 

speglar samhällets ideal och vetenskapliga övertygelse och de är en viktig makt-

faktor i uppbyggandet av en nationell identitet, en stark vi-känsla. Inom ABM 

talas det ofta om att museet som institution är normgivande, det vill säga att sam-

hällets normer speglas, reproduceras och produceras i museernas utställningar. 

När vi besöker ett museum och läser på informationsskyltarna litar vi på att in-

formationen stämmer, det är sällan som den fakta som presenteras ifrågasätts eller 

misstros. Detta innebär att museerna har en enorm makt över vad allmänheten 

uppfattar som riktigt och sant. Det innebär också att museerna har ett enormt an-

svar att representera samhällets mångfald, värderingar och samhällsstruktur på ett 

neutralt och verklighetstroget sätt. Marianne Moen som är arkeologiprofessor vid 

University of Oslo tar i sin artikel ”Gender and Archaeology: Where are we 

now?” upp hur viktigt det är att museerna, som sitter på en sådan maktposition, 

representerar historiska fakta på ett sätt som inte är färgat eller underförstått byg-

ger på nutidens uppfattningar av normer och värderingar.81 Makten och ansvaret 

speglas i svensk museilag och även i ICOM:s etiska riktlinjer. Enligt museilagen 

(SFS 2017:563) ska svenska museer:  

4 § ” […] utifrån sitt ämnesområde bidra till samhället och dess utveckling genom att främja 
kunskap, kulturupplevelser och fri åsiktsbildning.” 

6 § ”Utställningar och annan publik verksamhet vid ett museum ska vara kunskapsbaserad 
och präglas av allsidighet och öppenhet.” 

8 § ” […] bidra till forskning och annan kunskapsuppbyggnad, bland annat genom att ha hög 
kompetens inom sitt ämnesområde.”82 

Vissa skillnader finns mellan svenska och utländska museer, men de länder som 

är medlemmar i ICOM går också med på dess definition: 

A museum is a non-profit, permanent institution in the service of society and its development, 
open to public, which acquires, conserves, research, communicates and exhibits the tangible 
and intangible heritage of humanity and its environment for the purposes of education, study 
and enjoyment.83 

 
79  University of Warwick (2022), “Dr Clive Gray”. 
80  Gray (2015b), s. 8. 
81  Moen (2019), s. 216. 
82  SFS 2017:563 Museilag, Regeringskansliet, Kulturdepartementet. 
83  Svenska ICOM:s webbplats> Verksamhet> ICOM:s Museidefinition. 
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Definitionen sätter museet och dess roll i direkt kontakt till samhället och dess 

utveckling. Att museet är i ständig förändring och att institutionerna besitter makt 

råder det ingen tvekan om inom forskningsvärlden. Enligt paragraf 4.2 i ICOM:s 

etiska riktlinjer bör museer: 

[…] ensure that the information they present in displays and exhibitions is well-founded, ac-
curate and gives appropriate consideration to represented groups or beliefs.84  

Med målbilden att museer ska verka för utbildning, forskning och fri åsiktsbild-

ning, och även en strävan efter att delta och verka för ett fritt och inkluderande 

samhälle ställs höga krav på de beslut som tas – och inte tas – av museerna. Gray 

menar att museer är platser där ideologi visas upp precis lika mycket som sam-

lingarna och artefakterna. Det är ställen där mening aktivt skapas.85 

År 1989 publicerades antologin New Museology, där konsthistorieprofessorn 

Peter Vergo och flera andra kulturarvsforskare problematiserar den gamla museo-

logiska traditionen som enligt Vergo var alldeles för fokuserad på museers meto-

der och inte tillräckligt fokuserad på museernas syften.86 Antologin tar itu med en 

debatt som uppstod inom museivärlden under 1980-talet, där många ansåg att de-

finitionen av ett museum inte räckte till. Inom den nya museologin skulle verk-

samheternas fokus skifta från föremål och samlingar till samhället. Museikoncep-

tet skulle decentraliseras och utvidgas till att innefatta fler kulturella och kommer-

siella institutioner. I antologin framhålls att museernas framgång bör mätas i ter-

mer om dess positiva påverkan på och deltagande i samhället, inte i former av 

ekonomiska intäkter och besöksantal. Om museerna inte börjar jobba med dessa 

frågor kommer de till slut ses som en levande fossil, menade Vergo.87 Vi kan idag 

notera att utvecklingen från slutet på 1900-talet och fram tills idag har gått ifrån 

de samlingsbaserade och till de mer samhällsbaserade museerna, även om båda 

typerna fortfarande existerar. Detta märks inte minst i Sverige, där de kulturpoli-

tiska målen från 2015 lyder:  

Kulturen ska vara en dynamisk, utmanande och obunden kraft med yttrandefriheten som 
grund, att alla ska ha möjlighet att delta i kulturlivet och att kreativitet, mångfald och konst-
närlig kvalitet ska prägla samhällets utveckling.88 

Målbilden citeras ofta i museers värdegrundsförklaringar och tyder på att museer-

na vill och ska delta i samhället och för allmänheten. 

 
84  ICOM:s "Code of Ethics for Museums" (2017), s. 25. 
85  Gray (2015), s. 17. 
86  Vergo (1989), s. 3. 
87  Vergo (1989), s. 4. 
88  Regeringskansliet (2017), webbversion, sökord: Mål för kultur. 
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1.5.2. Museerna och genus 

Genusbegreppet kan ofta kopplas till begreppet kön,89 dock är genus något bredare 

i definitionen. Kön refererar till det biologiska könet (manligt och kvinnligt),90 

medan genus berör idén om det socialt konstruerade könet vilket inkluderar män-

niskors föreställningar, idéer och handlingar.91 Idag existerar fortfarande en all-

mänt godtagen idé om vad som anses vara maskulint och feminint, detta grundar 

sig i historiskt framställda stereotyper som vuxit fram ur olika ideologier som bi-

närt delat upp män och kvinnor genom att tillskriva dessa vissa karaktärsdrag, 

uppgifter och roller.92 

Under de senaste decennierna har idén om vad som anses maskulint och fe-

minint alltmer börjat ifrågasättas. Simone de Beauvoir inspirerade många samtida 

och framtida forskare när hon år 1949 lade en av de viktigaste grundstenarna för 

genusvetenskapen i The second sex, där hon åtskiljer det biologiska könet och det 

socialt konstruerade könet.93 Beauvoir återanvände i sitt verk begreppet ”den 

Andre” och menade att kvinnan i det patriarkala samhället var den som i alla av-

seenden avvek och exkluderades från mansnormen. En något mer samtida fors-

kare som gått i Beauviors fotspår är sociologen Raewyn Connell som i Gender 

and Power: Society, the Person, and Sexual Politics introducerar begreppet ”ge-

nusordning” med vilket hon framhäver att genus förutom att vara en social kon-

struktion också är i ständig förändring till följd av yttre aktörer och faktorer.94 Med 

tiden har idén om att genus är föränderligt blivit vedertagen fakta inom forskning-

en, och appliceras inom olika discipliner som på ett eller annat sätt påverkats av 

historiens könsstereotypiska strukturer.  

Genusforskningen har även inom museivärlden skapat förändring, Inga-Lill 

Aronsson och Birgitta Meurling applicerar genus i museikontext i antologin Det 

bekönade museet: Genusperspektiv i museologi och museiverksamhet där olika 

författare problematiserar det historiska förhållningsätt som museiinstitutionerna 

länge haft. Författarna lyfter även bristen på åtskillnad mellan det biologiska och 

sociala könet i museerna.95 Genusforskningen har kommit att bli ett värdefullt 

verktyg när vi ser tillbaka i tiden, med vilket vi på ett kritiskt sätt kan granska 

tidigt producerade fakta, detta har vidare producerat nya svar och därmed skapat 

en större helhetsbild och förståelse av vårt förflutna. Arkeologiprofessorn Elisa-

beth Arwill-Nordbladh har i sin avhandling Genuskonstruktioner i nordisk vikin-

gatid: Förr och nu kartlagt hur arkeologisk forskning påverkats av en konstruerad 

könsnorm som växte fram under industriella revolutionen och cementerades, 

 
89  Svenska Akademiens ordlista, webbversion, sökord: Kön [2022-02-15]. 
90  Svenska Akademiens ordbok, webbversion, sökord: Genus [2022-02-15]. 
91  Nationalencyklopedin, webbversion, sökord: Genus [2022-02-15]. 
92  Connell (1987), s. 30. 
93  Beauvoir (1989). 
94  Connell (1987), s. 119–120. 
95  Aronsson & Meurling (2005), s. 21–49. 
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bland annat i våra första nationella museer, kring förra sekelskiftet.96 Uppfattning-

en av den vikingatida kvinnan gick under ett århundrade från att vara i princip 

jämlik mannen till att vara knuten till hemmets sfär för att passa in i och legiti-

mera det rådande viktorianska kvinnoidealet. 

Moen fortsätter på Arwill-Nordbladhs tankegångar och skriver i artikeln 

”Gender and Archeaology: Where Are We Now?” om hur genusforskningen har 

kommit att ifrågasätta de stereotypiska idéer om kön som ofta applicerats vid ar-

keologiska tolkningar på föremål och kvarlevor så långt tillbaka som från vikinga-

tiden utan att med säkerhet veta om dessa stereotyper fanns då.97 När dessa före-

mål hamnar på ett museum, blir de i många fall också människors första möte 

med det förflutna, därför lyfter Moen vikten av att ifrågasätta vad som faktiskt 

speglas i museet om vårt förflutna och hur detta kan komma att påverka vår sam-

tid och framtid.98  

1.5.3. Museerna och repatriering 

Museer har under det senaste århundradet och framför allt sedan 80-talet99 varit 

centrala i debatter rörande hur föremål anskaffas och anskaffats genom historien. 

Frågor har väckts kring vem som egentligen äger kulturarvet och huruvida delar 

av det materiella kulturarvet bör lämnas tillbaka till det folk eller det land där fö-

remålet har sitt ursprung. Det är ingen hemlighet att västvärldens kolonisering av 

länder utanför Europa, ofta förklädd i ord som ”upptäcktsresande” och ”utfors-

kande”, lett till att en stor del av länders och folks kulturarv spridits för vinden, 

delats upp som handelsvaror och så småningom hamnat på museer (väst-)världen 

över.100 Liv Nilsson-Stutz menar att man bör förhålla sig kritisk emot det tolk-

ningsföreträde som ofta åligger de med makt och möjlighet att forska på kulturfö-

remål.101 Arkeologer har makten att tolka och definiera de fynd som görs, och 

västvärlden har under lång tid lagt beslag på de mest intressanta och spektakulära 

föremål och fynd som gjorts. Det går inte att förneka att den materiella kultur som 

nu finns utställd och magasinerad i museers samlingar underlättar och främjar 

forskning och tolkning i såväl den akademiska världen som inom populärveten-

skap och populärkultur. Det som ifrågasätts är snarare huruvida föremåls bety-

delse för vetenskap och underhållning verkligen är tillräckliga eller tillräckligt 

relevanta argument för att museer ska få fortsätta ha kvar föremål i sina samlingar, 

föremål vars ursprungsland och folk anser sig ha blivit bestulna på. 

 
96  Arwill-Nordbladh (1998). 
97  Moen (2019), s. 216. 
98  Moen (2019), s. 216. 
99  Jenkins (2016), s. 8. 
100  Nilsson Stutz (2013), s. 170. 
101  Nilsson Stutz (2013), s. 171. 
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”Kulturarvet tillhör alla”, brukar det heta i kretsar som förespråkar museernas 

fortsatta ägande av omstridda föremål. Museernas uppdrag är att bevara och visa 

föremålen, tillgängliggöra dem för alla. De som argumenterar för att museerna ska 

ha kvar föremålen menar att tillbakalämnandet av dessa hindrar tillgängliggöran-

det, och även den fortsatta forskningen och tolkningen av föremålen. En föresprå-

kare för museernas fortsatta lagliga och moraliska rätt att äga och bevara det ma-

teriella kulturarvet oavsett hur det anskaffats är Tiffany Jenkins. Jenkins menar att 

samlingarna som under årtionden, ibland århundraden, kurerats och bevarats av 

museerna och nu finns tillgängliga för forskare och intresserade lekmän, är starkt 

hotade av debatterna som nu förs rörande föremålens rättmätiga hemvist.102 Hon 

menar att museernas framtid står på spel när deras moraliska rätt att behålla om-

stridda föremål nu ifrågasätts. Om föremålen skulle återlämnas skulle de inte 

längre vara tillgängliga för alla, och museernas hela syfte skulle undermineras av 

denna diskurs. Vidare diskuterar Jenkins att sedan repatrieringsärenden började 

föras på tal under 1980-talet, och i takt med att föremål har återlämnats, har anta-

let repatrieringskrav eskalerat i en rasande takt.103 På senare tid har även museer-

nas uppdrag och plikt gentemot det samhälle de verkar i expanderat till att muse-

erna ska verka för en god utveckling och att de ska vara ett gott inflytande på 

samhället. Jenkins menar i stora drag att detta leder till ängslighet hos museerna 

som ”vill göra rätt” för att undvika kontroverser trots att de helst hade velat be-

hålla omstridda föremål. Ängsligheten gör att föremål repatrieras trots att de borde 

ha varit kvar på museet för all framtid.104 

I kontrast till Jenkins menar de som förespråkar repatriering, alltså tillbaka-

lämnandet av omstridda föremål, att tillgängliggörandet av kulturarvet är centrerat 

kring västvärlden. Dan Hicks är en stark förespråkare av repatriering och även 

starkt engagerad i frågor som rör strukturell rasism och kolonialt våld. En av de 

viktiga poänger han för är det faktum att tillgängliggörandet av kulturella föremål 

inte gäller de som anser sig ha blivit bestulna på sitt kulturarv. Hicks menar att om 

ett föremål tagits från sin ursprungliga kontext, särskilt om denna är en marginali-

serad grupp, och förs till en annan del av världen för att tillgängliggöras under 

devisen ”kulturarvet tillhör alla”, har det samtidigt gjorts otillgängligt för den kon-

text där det ”hör hemma”. Att fortsätta agera grindvakt och behålla stulna föremål 

är därmed ett sätt att reproducera det koloniala våldet och de rasistiska strukturer 

som marginaliserade folk har blivit utsatta för över århundraden.105 

Liv Nilsson-Stutz är en av de forskare som håller sig i mitten av diskussionen, 

men som förhåller sig mer kritisk till båda sidorna av debatten. Hon lyfter många 

intressanta poänger i sin kritiska granskning av repatrieringsfrågor i ”Claims to 

 
102  Jenkins (2016), s. 1–2. 
103  Jenkins (2016), s. 8. 
104  Jenkins (2016), s. 9. 
105  Hicks (2020), s. xiv. 
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the Past. A Critical View of the Arguments Driving Repatriation of Cultural Her-

itage and Their Role in Contemporary Identity Politics”. Framför allt belyser Nils-

son-Stutz att arkeologer och museiprofessionella länge varit medvetna om att 

tolkning och omtolkning av föremål och arkeologiska fynd är någonting som görs 

kontinuerligt, det finns alltid mer information att upptäcka, nya tolkningar som 

kan göras.106 Men en repatriering, menar hon, blir en definitiv tolkning som inte 

kan göras ogjord. Tolkningsprocessen ”dör” i och med att man tar ett beslut kring 

var föremålet hör hemma och att det ska återlämnas dit. Något utrymme för vidare 

tolkning kan då inte finnas, eller åtminstone kan nya frågeställningar inte följas av 

några nya svar.107 Detta kan enligt vår uppfattning jämföras med gallring och 

avyttring, där museerna tar ett aktivt beslut som leder till att föremålet upphör att 

vara ett museiobjekt, och återgår till att bli ett vardagligt objekt, kan säljas, done-

ras eller kanske till och med kastas och bli till avfall. 

1.5.4. Museerna och det heliga 

Forskning som berör uppsatsens inriktning har framför allt diskuterats i relation 

till religion. År 1992 publicerade Ronald L. Grimes en artikel med titeln ”Sacred 

Objects in Museum Spaces”. Diskussionen i artikeln riktar uppmärksamhet på 

museer som en plats för utställning av föremål med religiös signifikans.108 Frågor 

väcktes kring vad som händer med religiösa föremål när de träder in i ett museum 

och museernas övergripande relation till religionen. Med tiden har allt fler intres-

serat sig för ämnet, och publikationer som berör dessa frågor har på senare tid 

framför allt haft identitet och trosuppfattning som centrala komponenter i diskuss-

ionerna.109 Vanligt förekommande inom forskningen är att närma sig frågor om 

religion i relation till museer genom att studera museiobjekts materialitet och dess 

visuella aspekter.  

Forskaren Crispin Paine har fördjupat sig i dessa frågor på ett bredare plan i 

flertalet publikationer där han förutom att diskutera museernas påverkan på relig-

ion också närmar sig frågan hur kultur generellt påverkar religion. Paine diskute-

rar i Religious Objects in Museums: Private Lives and Public Duties begreppen 

”museumination” och ”sacralization” och menar att dessa processer båda förflyt-

tar föremålet mellan världar på liknande vis då de ändrar föremålets värde och att 

dessa processer omvandlar ett föremål till något ovärderligt och unikt. Att studera 

religionen i relation till museer är förutom en invecklad process något som flerta-

let forskare lyfter som problematiskt då det berör något som i samtiden praktise-

ras, reflekterar levnadsmönster och därmed berör människor.110 Helena Wangefelt 

 
106  Nilsson Stutz (2013), s. 181. 
107  Nilsson Stutz (2013), s. 182. 
108  Grimes (1992). 
109  Sullivan (2015), s. 2; Wangefelt Ström (2019), s. 1. 
110  Paine (2012), s. 15. 
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Ström riktar sig direkt till museivärlden i artikeln ”How do Museums Affect 

Sacredness?”. I artikeln närmar hon sig liknande frågor som Paine, och presente-

rar tre sätt på vilka ett museum kan påverka religiösa föremål. Wangefelt Ströms 

inriktning pekar på det hopp många forskare har om att hitta ett tillvägagångssätt 

för att med respekt och försiktighet kunna bevara och hantera religiösa föremål.111 

1.5.5. Utställningspraxis 

Fallstudierna i denna uppsats berör föremål som ingår i olika utställningar, därför 

är det viktigt att förutom objektet och den historiska kontexten också förstå idéer 

om utställningspraxis. Utställningspraxis kan mellan museer ha olika detaljerade 

riktlinjer, dock finns forskning som berör en mer övergripande utställningspraxis 

som på ett eller annat sätt genomsyrar varje museums egen utställning. 

Utställningar bygger framför allt på relationen mellan besökare och föremål, 

det är via utställningarna som museerna förmedlar kunskap till sina besökare. 

Monti och Keene fokuserar i sin forskning på relationen mellan föremål och besö-

kare i utställningar och menar att upplevelsen som skapas i detta möte utgörs av 

en kombination av utrymmet, föremålet, placering, samt besökarens egna känslor 

och socio-kulturella bakgrund.112 Monti och Keene delar in utställda museiföremål 

i kategorierna tysta respektive attraktiva föremål (se avsnitt 1.3.5. Observationer), 

vilket i stora drag baseras på den uppmärksamhet som föremål får av besökare. 

Samuel J.M.M Alberti skriver i Objects and the Museum om museets egen kon-

text, där föremål ställs ut som en av de största bidragande faktorerna till hur ett 

föremål framställs och uppfattas.113 

 
111  Wangefelt Ström (2019), passim. 
112  Monti & Keene (2012), s. 23. 
113  Alberti (2005), s. 559. 
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2. Resultat och analys 

I detta kapitel presenteras uppsatsens fallstudier. Varje fallstudie inleds med en 

kortfattad inledning till fallet, följt av en presentation av det museum där föremå-

let/fyndet finns utställt. Därefter följer en grundlig genomgång av fallet, där före-

mål och fynds bakgrundshistoria, kontext, tolkning och omtolkning respektive 

omladdning förklaras. Varje fallstudie avslutas med våra observationer av föremå-

lets utställningskontext och en sammanfattande analys. 

2.1. Fallstudie: Birkakrigaren i grav Bj-581 

År 1878 grävde arkeologen och etnografen Hjalmar Stolpe ut en helt unik grav-

kammare på ön Björkö i Mälaren.114 Gravkammaren, som var rik på krigstema-

tiska gravgåvor, är en fyndskatt från det vikingatida handelsnavet Birka. Baserat 

på gravens kontext gjordes, som brukligt på 1800-talet, en arkeologisk könsbe-

dömning av den gravlagda individen. Vidare tolkade man gravfynden som tillhö-

rande en framstående manlig krigare, en militär strateg av rang. Tolkningen stod 

obestridd i nära 140 år, fram tills en ny osteologisk analys kunde visa att individen 

i graven var av kvinnligt kön. Idag finns fynden från Birkakrigarens grav på Hi-

storiska museet i Stockholm. 

2.1.1. Historiska museet  

År 1837 tog Bror Emil Hildebrand över som riksantikvarie på Vitterhetsakade-

mien. I samband med övertagandet fick han ansvar för den samling som senare 

skulle utvecklas till att bli Historiska museet.115 När Hildebrand först fick ansvaret 

för samlingen bestod den av 2800 inventarieförtecknade föremål samt flera tusen 

mynt och medaljonger som inte var inventerade. Arkeologen och museispecia-

listen Fredrik Svanberg har på senare år liknat samlingen vid ett ”förvuxet kuri-

osakabinett”, vilket avslöjar en del om samlingens tillstånd när Hildebrand till-

trädde.116 

 
114  Price m.fl. (2019), s. 181. 
115  Svanberg (2012), s. 204. 
116  Svanberg (2012), s. 204. 
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Hildebrand började sortera upp i samlingen enligt det vid tidpunkten nya tre-

periodsystemet som innebar att föremålen organiserades i ett kronologiskt sorterat 

förvaltningssystem indelat i tre olika tidsperioder.117 Genom denna organisering 

skapade Hildebrand ett strukturerat sätt att förmedla kunskap samt att ordna upp 

museets fysiska verklighet och hur denna upplevdes.118 I Sverige var detta ett nytt 

och annorlunda perspektiv på samlingsförvaltning.119 Med åren inkluderades allt 

fler föremål i samlingen och år 1866 ansågs samlingen vara en av de mest omfat-

tande och högkvalitativa, då den bestod av en stor variation av föremål. Samma år 

öppnades Historiska museet som ett stort nationellt museum i samma byggnad 

som det nybyggda Nationalmuseum.120   

Hildebrand arbetade trots att han påstås ha varit politiskt konservativ, och 

alltså emot snabba samhällsförändringar, aktivt med radikala förändringar för mu-

seer och forskningen kopplad till dem.121 Arkeologen och forskaren Johan Hegardt 

yttrar i ”Ett museum skall irritera”, att kontrasten mellan Hildebrands arbete med 

förändringar i museet i jämförelse med förändringar i samhället till viss del kan 

förklaras med att ett av hans syften med bevarandet och organiseringen var att 

konservera en högre social ordning.122 Att bevara den sociala ordningen var inte en 

ovanlig strävan, då det under hela andra hälften av 1800-talet i Sverige gjordes 

ansträngningar för att forma det svenska nationalmedvetandet och att ordna olika 

personer till olika nivåer i samhället.123 Det evolutionära fick ofta mycket plats i 

såväl museet som i samhället under 1800-talet.124  

 Utställningarna på museet speglade utvecklingen av Sverige och svenskhet i 

en kronologisk ordning fram till slutet av 1930-talet då Historiska museet flyttade 

in i dess nuvarande byggnad.125 Till följd av andra världskriget kom museet att 

hålla stängt och invigdes först i april år 1943 med utställningen ”Tiotusen år i 

Sverige”.126 I ”Samlingar och samlande på Historiska museet” skriver Svanberg att 

han har noterat en förändring i idén om utställning och samling i samband med 

flytten, han menar att innan museet flyttade hade Hildebrand som syfte att besöka-

ren skulle ”vandra genom det nationella folkets evolution”,127 och ofta innebar 

detta att man inte separerade samlingar och utställningar från varandra, både 

idémässigt och i praktiken sågs de som densamma.128 Efter flytten förändrades 

 
117  Svanberg (2012), s. 205. 
118  Svanberg (2012), s. 205. 
119  Hegardt (2012), s. 192. 
120  Svanberg (2012), s. 205. 
121  Hegardt (2012), s. 192. 
122  Hegardt (2012), s. 192. 
123  Jönses (1999), s. 126–129. 
124  Jönses (1999), s. 129; Svanberg (2012), s. 206. 
125  Hegardt (2009), s. 492. 
126  Hegardt (2009), s. 493. 
127  Svanberg (2012), s. 206. 
128  Svanberg (2012), s. 203. 
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definitionen av samling och utställning, föremålen hade gradvis glesats ut och 

placerats om och man strävade nu efter att skapa en mer överskådlig pedagogisk 

utställning.129 Dessa förändrade idéer om hur man skulle arbeta med utställningar 

fortsatte en tid efter andra världskriget, under den tiden bestämdes det även mel-

lan de statliga museerna att försöka skapa mer ”renodlade” samlingar, vilket för 

Historiska museet innebar att de utländska föremålen skulle skiljas från de 

svenska, för att kunna uppvisa en bild av svenskarnas långa evolution.130 I början 

av 1900-talet befästes Historiska museets prägel och avgränsning gentemot de 

övriga statliga museerna, och vid 1900-talets slut hade den gamla utställningsord-

ningen helt bytts ut och lokalerna byggts om.131 

I slutet på 1900-talet bildades myndigheten Statens historiska museer (SHM), 

där Historiska museet och sex andra svenska museer ingår.132 Myndigheten grun-

dades i en anda av bevaring och utveckling av den svenska historien för att främja 

och sprida kunskapen och intresset om den. Museerna som ingår i myndigheten 

ska arbeta utifrån nationella kulturpolitiska lagar och mål för att skildra svenskt 

kulturarv och historia.133  

2.1.2. Björkö-Birka 

På ön Björkö i Björkfjärden, Mälaren, finns en av Sveriges mest betydelsefulla 

fornlämningar, nämligen den vikingatida handelsstaden Birka. Under 700-talet 

och fram till 900-talets slut var Birka ett nav för såväl internationella som lokala 

handelsresenärer, med närhet till ön Adelsö och Hovgården, som huserade kung-

amakten.134 Det vikingatida samhället på Birka övergav ön i slutet av 900-talet, 

och lämnade efter sig en enorm kunskapsskatt som vi idag har stor nytta av för att 

kartlägga svensk järnålder.135 Vad som framkommit av de många arkeologiska 

undersökningar som gjorts på platsen är att Birka lär ha varit ett mycket välut-

vecklat samhälle, där de huvudsakliga aktiviteterna som utfördes var handel och 

stridsföring. Samhället och stadens utformning pekar på ett utvecklat försvarssy-

stem, där en garnison med terrasser, en skalmursborg och stridsvallar omgärdat 

och skyddat bebyggelseområdet, se figur 1 nedan.136 Vidare var Birka en knut-

punkt för socialt och kulturellt utbyte, en sammankoppling av ett nätverk som 

sträckte sig över stora delar av det som nu är Europa.137 

 
129  Svanberg (2012), s. 206. 
130  Svanberg (2012), s. 208. 
131  Svanberg (2012), s. 209. 
132  Staten historiska museer webbplats>Om myndigheten>Historik. 
133  Staten historiska museer webbplats>Om myndigheten. 
134  Riksantikvarieämbetet, webbversion, sökord: Birka och Hovgården. 
135  Magnus & Gustin (2009), s. 28. 
136  Price m.fl. (2019), s. 182–183. 
137  Hedenstierna-Jonson m.fl. (2017), s. 853. 
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Av de många intressanta utgrävningsobjekt som finns på Björkö sticker 

kanske den otroligt stora mängd gravläggningar ut mest. På ön finns upp mot 

3000 kända gravar, varav 1100 är arkeologiskt undersökta.138 Det är den största 

ansamlingen av vikingatida gravsättningar på en och samma plats som forskar-

världen känner till. Merparten av undersökningarna utfördes på arkeologen och 

etnografen Hjalmar Stolpes tid, då man utvecklade flera arkeologiska metoder 

som fortfarande används idag.139 Stolpe kom att bli en pionjär inom arkeologin och 

ledde under 1800-talets senare del ett stort antal utgrävningar där gravar under-

söktes och dokumenterades. 

Skriftliga källor berättar om en benediktinermunk vid namn Ansgar som år 830 

anlände till Björkö, och hur han under ett och ett halvt år predikade för invånarna 

vilket ledde till att flera av dem lät döpa sig, men långt ifrån alla.140 Birka blev 

aldrig något kristet samhälle, och kristna och hedningar levde förmodligen sida 

 
138  Hedenstierna-Jonson m.fl. (2017), s. 853–854. 
139  Hedenstierna-Jonson (2022) [Intervju]; Price m.fl. (2019), s. 181–184. 
140  Riksantikvarieämbetet, webbversion, sökord: Birka och Hovgården. 

Figur 1: Karta över Birka. Skapad av Mickaël Delcay 2016, redigerad av Elma Mujkanovic 2022. 
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vid sida på ön. Detta vittnar den stora mångfalden i begravningspraktiker med 

brandgravar och skelettgravar, både med och utan gravgods, om.141 

2.1.3. Bj-581  

I rapporterna efter Stolpe sticker en grav ut som särskilt välbevarad och fyndrik. I 

graven, som fått namnet Bj-581, ligger ett obränt skelett omgärdat av föremål som 

starkt kopplas till strid och krig. På Stolpes schaktritning ligger skelettet i foster-

ställning/på sidan, förmodligen har den döde suttit på en låg pall vid gravlägg-

ningen. Till vänster om skelettet längs gravens ena kortsida finns skelett av två 

hästar, en märr och en hingst, placerade med benen vikta under sig.142 I graven 

finns också ett stort antal föremål kopplade till strid och krig: ett svärd, en yxa, två 

spjutspetsar, 25 rustningspenetrerande pilspetsar, en stridskniv och två sköldar. En 

komplett krigarutrustning, och dessutom ett set av spelpjäser som indikerar tak-

tiska och krigsstrategiska kunskaper.143 Förutom föremålen i graven avslöjar också 

det som finns bevarat av individens klädedräkt att individen förmodligen varit 

högt uppsatt inom försvarsverksamheten, en kavalleri-befälhavare (cavalry com-

mander) eller annan position av hög rang.144 Klädedräkten tros vara tillverkad i 

Kiev, vilket också innebär att den kommit till Birka genom internationella relat-

ioner. Förutom krigsattiraljerna fanns i graven också bland annat ett par stigbyg-

lar, en benkam och tre tofsar virade med silvertråd, troligtvis mössprydnader.145 

Sedan utgrävningen av Bj-581 har den gravlagda individen tolkats som en 

högt uppsatt krigare, med krigsstrategiska kunskaper och förmodligen också en 

viss makt och hög status i samhället. Denna tolkning har stått oemotsagd under ett 

helt århundrade och lite till, och just denna individ har i flera sammanhang lyfts 

fram som en exceptionellt arketypisk, ”ultimat viking”.146 

2.1.4. Första tolkningen: Arkeologisk könsbedömning 

’Här få vi allt en krigare’ heter det, om grafven, i likhet med denna, är lång och bred, eller, 
’det här blir nog en käring med spännbucklor, om grafven är smal och nätt och jämnt lemnar 
utrymme för en kista af vanliga dimensioner.147 

Det Stolpe beskriver i citatet ovan, är arkeologisk könsbedömning, där man redan 

innan man börjat gräva ut graven kan ana huruvida graven innehåller en kvinna 

 
141 Hedenstierna-Jonson m.fl. (2017), s. 853; Historiska museets webbplats> Forskning> Birkapor-
talen>Birkas strösta verksamhet;Stolpe (1889), ”Kapitel 2, En kristen krigares grav”. 
142  Stolpe (1889), ”Kapitel 2, En kristen krigares grav”. 
143  Hedenstierna-Jonson m.fl. (2017), s. 853–854; Price m.fl. (2019), s. 184–187. 
144  Price m.fl. (2019), s. 184. 
145  Stolpe (1889), ”Kapitel 2: En kristen krigares grav”. 
146  Hedenstierna-Jonson (2022) [Intervju]; Magnus & Gustin (2009), s. 64–67; Price m.fl. (2019), 
s. 187–192. 
147  Stolpe (1889), ”Kapitel 1: Ett och annat på Björkö”. 
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eller en man baserat på gravens storlek och kontur. Arkeologisk könsbedömning 

görs genom att man baserat på kontexten, alltså gravens läge och innehåll, tolkar 

den gravlagda individens kön som manligt eller kvinnligt.148 Det kan sägas att det 

som tolkas inte är det biologiska könet, utan individens genus, alltså det sociala 

könet eller den sociala tillhörigheten.149 Diskussioner kring arkeologi och genus 

har förts sedan 1970-talet och framåt,150 kanske är det därmed inte så märkligt att 

den arkeologiska könsbedömningen som var praxis på 1800-talet inte ifrågasattes 

alls. Traditionellt har det funnits en uppfattning inom arkeologin och andra hist-

orierelaterade ämnesfält om att det i alla tider har funnits en naturlig uppdelning 

av kvinnors och mäns arbetsuppgifter.151 Allt som sker i hemmet, som matlagning, 

städning, sömnad, barnskötsel och även djurskötsel räknas till traditionella kvin-

nosysslor. På motsvarande sätt kopplas allt som sker utanför hemmets sfär, som 

jakt, fiske, krig och sociala aktiviteter till traditionellt manliga aktiviteter; även 

om somliga arkeologer och forskare, som exempelvis Oscar Montelius under förra 

sekelskiftet, gjort försök att nyansera den uppfattningen.152 Uppfattningen om de 

naturliga och tidlösa skillnaderna mellan könen, menar flertalet forskare med fo-

kus på genus inom arkeologin, är en konstruktion av verkligheten som uppstått 

efter den industriella revolutionen.153 

Arwill-Nordbladh identifierar i sin avhandling Genuskonstruktioner i nordisk 

vikingatid en förändring i beskrivningen av vikingatidens könsskillnader före och 

efter den industriella revolutionen.154 Här ska nämnas att förekomsten av kvinnor i 

historieskrivningen vid denna tid är ovanlig, men i de få fall där kvinnor omskrivs 

finns skillnader att anmärka på. I texter från 1830-talet, då götiska och romantiska 

ideal skapat en allmän vikingavurm i Sverige, beskrevs vikingakvinnor och -män 

som relativt jämlika. Kvinnor kunde delta i krig som sköldmör155 och sida vid sida 

med männen dricka alkohol och delta i gästabud.156 Vid senare tillfälle, under 

1840- och 50-talet, lät det annorlunda. Efter oroligheter i Europa fanns ett behov 

av att stärka en sammanhållen nordisk identitet, något som kunde motiveras ge-

nom att visa på en gemensam nordisk forntid.157 Genom att visa upp en bild av den 

ärorika forntiden som speglade de rådande familjeidealen kunde den nordiska 

identiteten och fosterlandskärleken stärkas.158 Vikingatidens kvinna knöts nu till 

 
148  Hedenstierna-Jonson m.fl. (2017), s. 855. 
149  Moen (2019), s. 216–217. 
150  Arwill-Nordbladh (1998), s. 58–66.  
151  Arwill-Nordbladh (1998), s. 1–25.  
152  Arwill-Nordbladh (1998), s. 4–15.  
153  Arwill-Nordbladh (1998), s. 208; Kjellström (2017), s. 197; Moen (2019), s. 22–24. 
154  Arwill-Nordbladh (1998), s. 25–30. 
155 Svenska Akademiens ordlista, webbversion, sökord: Sköldmö [2022-05-13]. Ordet sköldmö 
kommer från fornnordisk mytologi och betyder ”ung kvinna som deltar i väpnad kamp”. 
156  Arwill-Nordbladh (1998), s. 26–27. 
157  Arwill-Nordbladh (1998), s. 27–29. 
158  Arwill-Nordbladh (1998), s. 27–30.  
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hemmets sfär i allt större utsträckning, dock kunde hon fortfarande porträtteras på 

ett mångfacetterat sätt, som en aktör med flera olika ansvarsområden och med 

egna relationer till män och andra kvinnor.159 Under 1860-talet ändrades tongång-

arna än en gång, då vikingatidens familjeliv började beskrivas som en patriarka-

lisk husbonde-struktur, där kvinnan hade bestämmanderätt i hemmet men samti-

digt var underkastad sin mans, husbondens, makt.160 Ett årtionde senare, under 

1870- och 80-talet, stärktes det patriarkala narrativet ytterligare. Efter en omväl-

vande tid i Sverige med industrialisering, urbanisering och en framväxande bor-

garklass som ersatte bondesamhället höjdes röster för kvinnors rättigheter samti-

digt som förtryckande lagar inskränktes än mer, och återigen kunde bilden av 

forna tider tolkas om för att påvisa en historisk koppling till samtidens kvinnoide-

al.161 Att den borgerliga kvinnan hade viss makt över hemmet, barn och tjänste-

folk, men fortfarande stod under sin mans kontroll, framställdes som ett eftersträ-

vansvärt och historiskt korrekt livsmål som därmed inte skulle bestridas.162 Under 

1800-talets sista årtionden gjorde nationalromantiken sitt intåg i Sverige, och fa-

scinationen för vikingatiden inkorporerades i intresset för allmogen, eftersom man 

vid det här laget hade bestämt att familjekonstellationerna på vikingatiden bör ha 

sett ut som i det gamla bondesamhället.163  

Det var under denna tid, slutet av 1800-talet, som arkeologin fick fäste som 

akademiskt ämne och flera av Sveriges stora museer och hembygdsföreningar 

grundades. Det är också vid denna tid som Arwill-Nordbladh menar att cemente-

ringen av uppfattningen om vikingatidens familjeideal sker – i och med uppvisan-

det av en stereotyp av vikingatidens kvinnor som speglade det viktorianska kvin-

noidealet i litteraturen och på museer runtom i landet.164  

2.1.5. Andra tolkningen: Osteologi och DNA 

År 2017 publicerade osteologen och arkeologen Anna Kjellström en osteologisk 

undersökning av ett stort antal skelett från Sigtuna, Mälardalens fastland och 

Birka, däribland individen i grav Bj-581. Kjellströms undersökning handlade om 

hur järnålderns olika övergångsfaser påverkat människorna som levde i Mälarens 

större samhällen mellan 700–1200-talet.165 I analysen bedöms individen i grav Bj-

581 vara av kvinnligt kön, men vissa oklarheter kring kontexten lyfts, och därför 

går det vid tillfället inte att säga helt säkert om det verkligen är rätt individ som 

undersökts.166 I rapporten från 2017 framgår även att det redan på 1970-talet gjor-

 
159  Arwill-Nordbladh (1998), s. 31–35.  
160  Arwill-Nordbladh (1998), s. 36–37.  
161  Arwill-Nordbladh (1998), s. 39–42; Sørensen (2012), s. 398–399. 
162  Arwill-Nordbladh (1998), s. 42.  
163  Arwill-Nordbladh (1998), s. 43.  
164  Arwill-Nordbladh (1998), s. 42–44.  
165  Kjellström (2017), passim. 
166  Kjellström (2017), s. 198. 



 

35 

 

des en inventering av föremålen och kvarlevorna från graven på Historiska mu-

seet, antikvarien som utförde inventeringen noterade då att skelettdelarna från 

grav Bj-581 såg ut att tillhöra en kvinna. Vidare visade Kjellströms undersökning 

att det på Birka lär ha varit stor skillnad i hälsostatus mellan kvinnor och män, och 

författaren drar slutsatsen att det lär bero på skillnader i arbetsfördelning och 

eventuellt att barn behandlats olika, eller att det skett någon form av separation 

mellan könen från tidig ålder.167 

År 2017 undersökte ett tvärvetenskapligt forskarteam under namnet ATLAS-

projektet om det gick att bekräfta den osteologiska könsbedömningen av individen 

i grav Bj-581 genom DNA-sekvensering, vilket visade sig framgångsrikt.168 DNA-

analysen visade att individen mest sannolikt var av kvinnligt kön när hon levde. 

Vidare indikerade strontium-analyser att individen i graven förmodligen fötts nå-

gon annan stans i Norden eller norra Europa och flyttat till Birka först som 

vuxen.169 Forskarna som medverkade i undersökningen underströk dock att tolk-

ningen av individen som krigare och framstående/högt uppsatt militär fortfarande 

gällde, och att individens påvisade kön inte ändrade någonting utan snarare gjorde 

fallet mer intressant.  

Efter stora reaktioner från forskarvärlden och populärvetenskapen år 2019, 

valde forskarna att publicera ännu en artikel som starkt markerade mot kontrover-

sen som följde efter de nya könsbedömningarna.170 Att individen i graven nu visat 

sig vara av kvinnligt kön ledde till en stor mängd spekulationer kring huruvida 

tolkningen av individen som krigare verkligen kunde stämma. Bland de som för-

håller sig kritisk till krigar-tolkningen finns en rad olika argument till varför en 

annan tolkning skulle behövas.  

Arkeologen och forskaren Fedir Androshchuk är en av de som ställer sig kri-

tisk till den nya tolkningen och presenterar ett antal frågetecken som bör rätas ut 

gällande individen i grav Bj-581. Androshchuk ifrågasätter i sin artikel ”Female 

Viking Revisited” till att börja med hur man kan vara säker på att de ritningar som 

finns verkligen går att lita på, främst eftersom Stolpe själv inte alltid var på plats 

vid utgrävningarna.171 Det mesta av grävarbetet och fynden gjordes av amatörar-

keologer utan riktiga kunskaper om arkeologi. Tilläggas bör dock att även om 

arkeologi som ämne var nytt vid denna tid, har ett flertal av de arkeologiska me-

toder som används idag utvecklats under grävningarna på Birka av Stolpe och 

hans arbetslag.172 Det Androshchuk kritiserar är att många av originalritningarna är 

baserade på andrahandsinformation som delgivits Stolpe av amatörarkeologerna. 

Dessutom har originalritningarna reviderats på 1940-talet av arkeologen H. Arb-

 
167  Kjellström (2017), s. 199–201. 
168  Hedenstierna-Jonson m.fl. (2017), passim. 
169  Hedenstierna-Jonson m.fl. (2017), s. 857. 
170  Price m.fl. (2019), passim. 
171  Androshchuk (2018), s. 55. 
172  Price m.fl. (2019), s. 181–184. 
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man, och det finns stora skillnader mellan originalen och de nya ritningarna, bland 

annat finns det skillnader i ritningarna över Bj-581 och gravgodsets utseende och 

placering i graven.173 Enligt Androshchuk kan det bero på att utgrävningen av gra-

ven gjordes i två omgångar, under fältsäsongen 1877 respektive 1878.174  

Vidare diskuterar Androshchuk hanteringen av det arkeologiska materialet ef-

ter Stolpes grävningar som en källkritisk aspekt, det finns nämligen flera exempel 

på ben och fyndlådor som blivit felmärkta och blandats ihop med varandra. Även 

Kjellström påpekar problemet med hanteringen av det osteologiska materialet i sin 

analys.175 I en tidigare utförd osteologisk bedömning, som dock inte blivit publice-

rad, har ben från både man och kvinna påträffats i de lådor uppmärkta med gra-

vens diarienummer, med tanke på de problem som finns med hanteringen är det 

oklart vad det kan säga om individen som nu är under lupp.176 Androshchuk ut-

trycker att detta kan tyda på att graven innehållit två individer, en välbevarad 

kvinna och en sämre bevarad man. Detta kan enligt Androshchuk indikera att 

kammargraven innehåller en primärbegravning och en sekundärbegravning, alltså 

att en man först blivit begravd med de sedvanliga gravgåvorna och därefter, vid 

ett senare tillfälle, en kvinna som begravs på samma ställe men med något färre 

gravgåvor.177 Detta är enligt arkeologen Charlotte Hedenstierna-Jonson som med-

verkade i ATLAS-projektet ett osannolikt scenario. Hon bemöter till att börja med 

kritiken mot fyndhanteringen med att det har funnits en allmän uppfattning om att 

materialet är så sammanblandat att det inte går att urskilja gravar från varandra, 

men att denna uppfattning inte stämmer.178 Flera inventeringar av materialet från 

Birka har utförts, varav en som har utförts av två osteologer under ATLAS-

projektet. Under inventeringen framkom att materialet från flera gravar visst är 

sammanblandade, men att så inte är fallet med materialet från Bj-581. Vidare be-

möter hon kritiken mot att utgrävningen av Bj-581 skulle ha varit amatörmässig 

och att man på grund av det missat att dokumentera att det har varit en dubbel-

grav. Hedenstierna-Jonson menar att arkeologerna som arbetade på Birka med 

tiden blev väldigt erfarna, och Bj-581 var inte en av de första gravarna som gräv-

des ut. Dessutom var Stolpe, som var en stark förespråkare för noggrann doku-

mentation och som skapade en ny standard i och med hans schaktritningar på mil-

limeterpapper, själv med vid utgrävningen av Bj-581 eftersom gravens utseende 

och läge indikerade att den skulle innehålla spektakulära fynd.179 

Hedenstierna-Jonson ställer sig frågande till varför delar av forskarvärlden har 

så svårt att acceptera att tolkningen av individen som krigare kvarstår trots att in-

 
173  Androshchuk (2018), s. 55. 
174  Androshchuk (2018), s. 51. 
175  Kjellström (2017), s. 198. 
176  Androshchuk (2018), s. 52–58. 
177  Androshchuk (2018), s. 58. 
178  Hedenstierna-Jonson (2022) [Intervju]. 
179  Hedenstierna-Jonson (2022) [Intervju]. 
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dividen fått en ny könsbedömning. Hon berättar under vår intervju om alla möj-

liga hypotetiska scenarion som har presenterats av såväl forskare som allmänt 

historieintresserade skribenter: graven kan ha varit en epitaf över en man som 

försvunnit i strid, det kan ha varit en transperson eller någon annan typ av gränsö-

verskridande individ och så vidare.180 En arkeolog vid namn Howard Williams har 

i bloggen Archaeodeath gjort flera inlägg med sammanställningar av medias och 

allmänhetens reaktioner på den nya könsbedömningen. I ett av blogginläggen dis-

kuteras privatpersoners inlägg i kommentarsfälten under olika populärvetenskap-

liga och dagstidningars artiklar.181 Här förekommer begreppet ”honorary male”, 

där många tycks tro att det mest sannolika är att kvinnan i graven begravts i en 

mans ställe eller som en del av en dubbelgrav där de manliga kvarlevorna för-

svunnit utan spår. Vidare vädras många rent misogyna åsikter liksom kritik som 

antyder att ATLAS-projektet skulle vara en del av en politiskt korrekt agenda.182 

Vad som blir tydligt i Williams genomgång är att många kommentarsförfattare 

går på känsla, snarare än saklighet, när de tvärt motsätter sig forskningsprojektets 

resultat. Frågan kvarstår dock – varför försöker man förklara det faktum att en 

kvinnlig individ ligger i en grav som innehåller en helt unik samling gravgåvor 

med vilken orsak som helst, annat än den enklaste och mest uppenbara tolkning-

en?  

What is fluid and negotiable is not here the physical sex of the deceased; it is the interpreta-
tions which modern archaeologists impose upon it.183 

Moen menar att arkeologisk könsbedömning och arkeologisk tolkning utifrån gra-

vars kontext och föremål länge varit standard.184 Generellt har man automatiskt 

tolkat krigs- och stridsrelaterade föremål till att individen haft något med krig och 

strid att göra. Om man nu ändrar på hela den tolkningen för att individen har ett 

kön som inte överensstämmer med bilden av vad en krigare är, så kanske samtliga 

kända krigargravar måste tolkas om. Om gravgåvorna inte kan tolkas som kopp-

lade till individens egen person, måste det gälla för alla gravar, inte bara för de 

vars kön inte överensstämmer med normen.185   

Androshchuk avslutar sin artikel med slutsatsen att vi inte bör tolka in för 

mycket av våra egna föreställningsvärldar i tolkningen av vikingatida gravar, och 

att det lär finnas mycket få likheter mellan dagens samhälle och det samhälle som 

individen, eller individerna, från grav Bj-581 levde i.186 I detta verkar det råda 

 
180  Hedenstierna-Jonson (2022) [Intervju]. 
181  H. Williams (2017). 
182  H. Williams (2017). 
183  Moen (2019), s. 214. 
184  Moen (2019), s. 210–214. 
185  Moen (2019), s. 213. 
186  Androshchuk (2018), s. 58. 
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konsensus, trots att Androshchuk och Hedenstierna-Jonson och det forskarlag hon 

ingår i står på varsin sida av tolkningen och uppfattningen därom. 

2.1.6. Utställningen: Vikingarnas värld 

Idag finns totalt tio utställningar på Historiska museet i Stockholm, föremålen från 

Birkakrigarens grav Bj-581 finns utställda i utställningen med namnet ”Vikingar-

nas värld”.187 Under våren 2012 inleddes två turnerande utställningar kallade ”We 

Call Them Vikings”, som turnerade över hela världen fram till hösten 2018.188 

Därefter inkorporerades den ena av utställningarna med det som skulle bli Histo-

riska museets nya vikingautställning, medan den andra utställningen fortsatte sin 

turné.189 Den 24 juni 2021 öppnade den nya utställningen under namnet ”Viking-

arnas värld” och ersatte då den tidigare utställningen ”Vikingar” som stått uppe i 

19 år.190 Delar av gravgodset från grav Bj-581 verkar ha funnits i den ursprungliga 

utställningen ”Vikingar” och även i vandringsutställningarna ”We Call Them Vi-

kings”. Eftersom det inte finns någon samlad information på webbplatsen eller i 

museets online-katalog, har ingen mer detaljerad information om tidigare utställ-

ningskontexterna hittats. Katalogen ”sök i samlingarna” är senast uppdaterad år 

2011 och är relativt svårnavigerad med många brutna länkar och sidor som inte 

kan laddas.191 Med hjälp av katalogen lyckas en sida för utställningen ”Vikingar” 

lokaliseras där ett föremål från graven, en mössprydnad, ska ha funnits utställd i 

montern ”Från fjärran länder”. Den gamla utställningen ”Vikingar” har av katalo-

gen att döma varit arrangerad såväl tematiskt som kontextuellt, med vissa grav- 

eller fyndkontexter som hållits ihop i en och samma monter, eller där vissa teman, 

exempelvis ”amuletter” eller ”meningsfullt drickande” fått representera en speci-

fik kulturell företeelse eller en specifik typ av materiell kultur.192 Under Historiska 

museets webbplats sida ”tidigare utställningar” kan man klicka sig in på vand-

ringsutställningen ”We Call Them Vikings”.193 Därifrån dirigeras man till två olika 

Flickr-konton, ”We Call Them Vikings” och ”We Call Them Vikings, The Euro-

pean Tour”.194 De två Flickr-kontona har arkiv med fotoalbum i flera olika katego-

rier, och i kategorin ”Family Community” respektive ”Family and Community” 

finns fotoalbumen ”The Warrior in Birka” med 13 foton på föremål från Bj-581, 

respektive ”A Warriors Grave” med 13 foton på föremål från en annan Birka-

grav, Bj-644. I den internationella vandringsutställningen har alltså gravkontexten 

 
187  Historiska museets webbplats> Meny> Utställningar> Vikingarnas värld. 
188  Historiska museet, webbversion, sökord:  We Call Them Vikings. 
189  Historiska museet, webbversion, sökord:  We Call Them Vikings. 
190  Sveriges Radio "Vikingarnas värld har blivit interaktiv och digital” (2021) 
191  Historiska museets webbplats> Meny> Kunskapsbank> Sök i samlingarna. 
192  Historiska museets webbplats> Meny> Kunskapsbank> Sök i samlingarna, Sökord: Vikingar. 
193  Historiska museet, webbversion, sökord:  We Call Them Vikings. 
194  The Swedish History Museum, Stockholm (2013b), “We Call them Vikings; The Swedish 
History Museum, Stockholm” (2013a), “We Call them Vikings, The European Tour”. 
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från grav Bj-581 hållits ihop och visats som en enhet, och i utställningen som tur-

nerat i Europa har en annan krigargrav, Bj-644 ställts ut på liknande sätt. Likt den 

före detta permanenta utställningen ”Vikingar” verkar de två vandringsutställ-

ningarna ha varit uppbyggda i en blandning av tematiska och kontextuella monte-

rarrangemang. 

Den nya utställningen ”Vikingarnas värld” är världens största vikingautställ-

ning och har fått mycket plats i museets lokaler och sträcker sig över en yta på ca 

1000 kvadratmeter.195 Den övergripande estetiken i det stora rummet är mörk och 

de ljuskällor som finns fokuserar sitt ljus på eller inne i montrarna och föremålen 

som ryms däri. Genom hela utställningen följer en tematisk design genom an-

vändning av färgkodning, totalt finns tio teman. Varje tema introduceras genom 

en vägg med text (de enda tryckta texterna i utställningen), de titlar och teman 

som finns i utställningen är: ”Gränslösa möten”, ”Släkt och hierarki”, ”Gudomligt 

hantverk”, ”Midgård”, ”Tro och traditioner”, ”Levande och döda”, ”Vattenvägar”, 

”Handel och härjning”, ”Stadslika platser” och ”Kristna monument”. Den tema-

tiska färgkodningen finns representerad på golv (en mönstrad heltäckningsmatta), 

väggar, samt i montrarnas och texternas bakgrund. På varje tematisk station finns 

pekskärmar bredvid varje monter. Skärmarna presenterar en virtuell version av 

montern med högupplösta bilder av monterns föremål, där besökaren kan klicka 

sig runt bland utställningsobjekten, med möjlighet att förstora och rotera varje 

föremål. Vidare finns även två nivåer av text, en mer övergripande text om mon-

tern i stort samt en mer specifik text om varje enskilt föremål. Genom att klicka på 

alternativet ”visa mer” på skärmen som hittas under den övergripande texten till-

låts läsaren att fördjupa sig ytterligare i ämnet. Inkorporerat i texterna finns en 

funktion som förklarar svårare ord och begrepp. 196 Vid vissa stationer har ljud, 

lukt, känsel och VR-upplevelser inkluderats för att ge en upplevelse för flera sin-

nen.197 

2.1.7. Föremålen 

Inför vår observation av utställningen Vikingarnas värld gjorde vi en snabb sök-

ning på Historiska museets hemsida, där Birkakrigaren tidigt dyker upp i form av 

en länk till ett videoklipp vid namn ”Krigaren som var en kvinna”.198 Syftet med 

sökningen var att ta reda på om Birkakrigaren och hennes gravgods fanns med i 

utställningen. Av hemsidan att döma har hon en central roll i museets forsknings-

verksamhet, och det finns även ett länkträd dedikerat till museets forskningsverk-

 
195  Historiska museets webbplats> Utställningar> Vikingarnas värld. 
196  Lagercrantz (2021), Vikingarnas digitala värld (SHM). 
197  Lagercrantz (2021), Vikingarnas digitala värld (SHM). 
198  Historiska museets webbplats> Utställningar> Vikingarnas värld. 
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samhet rörande Birka: ”Birkaportalen”.199 Med detta i åtanke förväntades det att 

Birkakrigaren skulle ha en framträdande roll även i utställningen. Väl på plats för 

genomförandet av observationerna möttes vi av motsatsen, inledningsvis lyckades 

inte ett enda av fynden från Bj-581 lokaliseras i utställningen. Genom att kontak-

tade Historiska museets informationsmejl, fick vi svar av museets dåvarande 

förste antikvarie vid avdelningen för yngre järnålder och vikingatid (även ansvarig 

för utställningens informationstexter, föremålsurval och monterarrangemang), 

som meddelade vilka montrar föremålen från graven är utställda i. Vid ett andra 

besök på museet blev det uppenbart varför föremålen varit svårlokaliserade   

första gången. Det som anges i informationstexterna berättar ingenting om någon 

specifik fyndplats annat än gravens eller platsens beteckning under varje specifikt 

föremål. För att själv ta reda på var föremålen finns måste besökaren alltså gå ige-

nom informationstexterna för vart och ett av de 2500 föremål som finns i utställ-

ningen. 

Vid stationen ”Gränslösa möten” finns monter 6 med rubriken ”Ibland viking 

– ibland inte”. Här beskrivs begreppet ”viking” och hur det inte refererar till en 

typ av person utan snarare en aktivitet, att vara ”i viking” kunde innebära att vara 

på handelsresa eller härjningståg. I montern finns totalt 28 föremål varav 13 från 

Birka. Av dessa 13 Birkaföremål kommer fem av föremålen från gravfältet norr 

om borgen tillsammans med mössprydnaderna som är ett av gravfynden från grav 

Bj-581.200 

 
199  Historiska museet webbplats> Meny> Kunskapsbank> Birka – en arkeologisk forskningsre-
surs. 
200  Historiska museet webbplats> Meny> Utställningar> Vikingarnas värld> Webbplats för Vi-
kingarnas värld>Gränslösa möten> Monter 06. 

Figur 2: Monter 13. Fotograf Elma Mujkanovic. 
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Vid stationen ”Släkt och hierarki” finns monter 13 med rubriken ”Krigaren stod 

högt i kurs”. Här beskrivs ägandet av vapen och det högt värderade krigaridealet. I 

monter 13 finns totalt 12 föremål, samtliga från grav Bj-581: ett bett av järn, tio 

pilspetsar, två stigbyglar, tre broddar, två knivslidesbeslag, en stridskniv, ett 

svärd, två spjutspetsar, två sköldbucklor och ett yxhuvud, se figur 2 ovan.201 

Vid stationen ”handel och härjning” finns monter 87 med rubriken ”Ben, horn 

och päls i norr”. Här beskrivs kontakter och handel som ägt rum under vikingati-

den. I monter 87 finns totalt 19 föremål, varav 16 föremål kommer från Birka. 

Från grav Bj-581 visas spelpjäser och en tärning, resterande Birkaföremål är 

boplatsfynd.202 

Monter 13 är det närmaste vi kommer en representation av Bj-581s gravkon-

text. Trots att krigargraven är unik i sitt slag och välkänd både i media och inom 

forskningen har man valt att inte presentera gravkontexten i sin helhet i utställ-

ningen. I en beskrivning av utställningen förklaras det att man i utställningen äm-

nar spegla en typ av person, samhälle och levnadsätt, snarare än en specifik indi-

vid. I det andra mejlet från tidigare nämnda utställningsansvarige antikvarie fram-

gick även att valet att inte hålla ihop gravkontexten eller visa kvarlevorna från 

graven i utställningen berodde på just detta, specifikt att man:  

[…] i utställningen valt att inte lyfta fram enskilda individer utan i stället fokusera på förete-
elser och låta föremål och kontexter illustrera de olika berättelserna. Vapenarsenalen ur just 
den graven du är intresserad av avser således att illustrera berättelsen om krigare och krigar-
mentaliteten generellt i det vikingatida samhället – inte någon imaginär verklig individ.203 

Detta svar avviker dock från vad vi observerat i utställningen. Exempelvis har en 

annan individ, kallad Birkaflickan, fått en egen monter med hela gravkontexten 

utställd, och förekommer dessutom i ytterligare en utställningsdel där man gjort 

en ansiktsrekonstruktion och beskriver individens förmodade livssituation under 

vikingatiden. Med detta i åtanke tillfrågades den utställningsansvarige antikvarien 

om hen kunde tänka sig ställa upp på en intervju, då vi ville få en djupare förstå-

else för tankegångarna kring dessa beslut. Inledningsvis tackade den utställnings-

ansvarige antikvarien ja till en intervju, men valde efter att läst igenom intervju-

frågorna att inte medverka (se intervjufrågorna i Bilaga 3). 

 
201  Historiska museet webbplats> Meny> Utställningar> Vikingarnas värld> Webbplats för Vi-
kingarnas värld>Släkt och hierarki> Monter 13. 
202  Historiska museet webbplats> Meny> Utställningar> Vikingarnas värld> Webbplats för Vi-
kingarnas värld>Handel och härjning> Monter 87. 
203 Detta är ett direkt citat från vår mejlkontakt med utställningsansvarig för utställningen ”Viking-
arnas värld” på Historiska museet. Eftersom personen avböjt medverkan anonymiseras hens namn 
i uppsatsen, men då meddelandet skickats från en statlig e-postadress är korrespondensen offentlig 
handling. Citatet ger inblick i tankeprocesserna kring utställningen av Birkakrigaren och är därför 
högst relevant att inkludera i uppsatsen, särskilt med tanke på bristen på andra källor. 
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2.1.8. Analys 

Birkakrigaren har sedan Stolpes utgrävning i slutet av artonhundratalet blivit tol-

kad som en mycket framstående militärisk strateg, som förmodligen hade en privi-

ligierad ställning i det vikingatida Birkasamhället. Gravens placering och innehåll 

har tolkats enligt samma premisser som många andra vikingatida gravkontexter. 

De forskare som under 2010-talets andra hälft arbetat med den nya könsbedöm-

ningen har tydligt uttryckt att tolkningen står oförändrad, det biologiska könet är 

endast en variabel som rättats till så att den stämmer bättre med verkligheten.204 

Denna forskning är resultatet av ett tvärvetenskapligt projekt som grundligt under-

sökt det arkeologiska materialet, dokumentationen från den arkeologiska utgräv-

ningen och de historiska källorna. Forskningsresultatet presenteras i ett videoklipp 

som finns tillgängligt på Historiska museets webbplats, under sidan dedikerad till 

utställningen ”Vikingarnas Värld”.205 Vår observation av utställningen var över-

raskande, eftersom Birkakrigarens plats i utställningen inte alls var vad vi hade 

väntat oss.  

Att individen och gravgodset från grav Bj-581 är i det närmaste osynlig i ut-

ställningen kan ifrågasättas ur flera aspekter. För det första kan det tyckas märk-

ligt att en arkeologisk upptäckt som är så uppseendeväckande och får ta så pass 

stort utrymme på museets webbplats och på Birkaportalen, samlingshubben för 

Historiska museets forskningsprojekt rörande Birka, inte går att hitta om man inte 

redan i förväg vet var man ska leta i utställningen. Enligt Monti och Keene är ett 

sätt att bygga effektiva utställningar att nyttja de attraktiva föremål som finns till 

förfogande för att locka besökaren till att vilja lära sig mer. De attraktiva föremå-

len är enligt Monti och Keene de som i sig själva har en dragningskraft, antingen 

för att de är visuellt slående vackra eller fascinerande, eller för att dess historia är 

välkänd eller något alldeles extra.206 En effektiv utställning byggs upp genom en 

balans mellan attraktiva föremål och tysta föremål, sådana som kan vara lätta att 

förbise och som kan ses som rekvisita. De tysta föremålen i en utställning är ofta 

underskattade, men viktiga för att skapa balans och en önskan hos besökaren att 

lära sig mer. Bygger man en hel utställning med enbart attraktiva föremål kan 

besökaren lätt känna sig överväldigad av alla intryck och blir därför snart ”mätt” 

på information. Enligt vår observation är Birkakrigaren och hennes gravgods 

mycket attraktiva föremål, som nästan används som reklam på museets webbplats. 

Möjligen har utställningsansvarig för ”Vikingarnas värld” tänkt sig att man genom 

att sprida ut föremålen skapar balans mellan tysta och attraktiva föremål, och 

därmed uppmuntrar besökaren att vilja lära sig mer. Monti och Keene menar att 

en god balans uppnås genom att inte överösa besökaren med långa informations-

 
204  Hedenstierna-Jonson m.fl. (2017), passim; Price m.fl. (2019), passim. 
205  Historiska museet webbplats> meny> Utställningar> Vikingarnas Värld> Krigaren som var en 
kvinna. 
206  Monti & Keene (2012), s. 6–8. 
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texter, utan att man istället kan mikrodosera informationen på flera små skyltar för 

att uppmuntra besökaren att fortsätta vara nyfiken och vilja ta reda på mer under 

sitt besök.207 Utställningstexterna i Vikingarnas Värld presenteras främst i dis-

player bredvid respektive föremålsmonter, vilket går i linje med Monti och Kee-

nes idéer, där besökarna kan läsa en översiktstext om montern och klicka sig in på 

specifika föremål som verkar extra intressanta. Vad som dock kan verka proble-

matiskt är att det inte är tydligt nog, även när man klickar på ett föremål för att få 

veta mer, var föremålet kommer ifrån och hur det tolkats.  

För det andra har ett behov av en riktad skildring av kvinnors historia identifi-

erats under det senaste århundradet, eftersom kvinnor ofta inte räknats med som 

aktörer i historieskrivningen. Detta har lett till framväxten av ett nytt vetenskapligt 

ämnesfält: kvinnohistoria.208 Det framgår tydligt av Arwill-Nordbladhs undersök-

ning av genuskonstruktioner applicerade på nordisk vikingatid att kvinnor mycket 

sällan förekommer i historiska skildringar från förra sekelskiftet, och om de före-

kommer är de inte individualiserade utan framställs som en generaliserad scha-

blon av en vikingatida kvinna.209 Arwill-Nordbladhs kartläggning av svensk kvin-

noarkeologisk forskning visar att initiativ att lyfta fram kvinnors livshistorier 

gjordes redan under 1900-talets första år, och därefter följde ett antal forskare som 

gjorde försök att motarbeta de gängse förfarandesätten att beskriva kvinnor som 

ett sidokapitel i hela böcker vigda åt vikingatida mäns liv och resor. Projekt som 

syftar till att lyfta fram historiens kvinnor pågår och påbörjas fortfarande under 

2000-talet, exempelvis Uppsala universitets institution för ABM:s Anna Foka som 

2019 arbetade med att lyfta fram kvinnor i ett svenskt industriarkiv i Women’s 

(in)visibility: in the Carl Sahlin Archive, och detta är ytterligare ett tecken på att 

vi är långt ifrån ett jämställt historieberättande.210 Foka poängterar att det faktum 

att kvinnor saknas i historieskrivningen leder till att nya generationer av historie-

forskare tvingas basera sina kunskaper på en mansdominerad historieskrivning, 

vilket reproducerar schablonbilden av historiens kvinnor som icke-

individualiserade och agenslösa.211 Därför är det förvånande att Historiska museet 

väljer att låta chansen att lyfta fram en kvinna som troligen varit mycket framstå-

ende i det samhälle hon levde i, oavsett om tolkningen av henne som krigare 

stämmer eller ej, flyga förbi. När vi läser Historiska museets strategidokument för 

2020–2026 sticker två av museets utgångspunkter ut:  

Det finns inte en historia, det finns många. Vi bidrar till flera perspektiv på Sveriges histo-
ria. [---] 

 
207  Monti & Keene (2012), s. 39–43. 
208  Foka (2019), s. 95–96; Nationalencyklopedin, webbversion, sökord: Kvinnohistoria. 
209  Arwill-Nordbladh (1998), s. 43–46. 
210  Foka (2019). 
211  Foka (2019), s. 95–97. 
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Låta kunskap och åsikter mötas. Vårt arbete vilar på vetenskaplig grund och vi deltar i 
samhällsdebatten.212 

I dokumentet beskrivs utgångspunkterna för Historiska museets arbete med sam-

lingar och kunskapsförmedling, där man tydligt tar ställning för att kunskapen 

som förmedlas ska baseras på vetenskap, museet ska delta i samhällsdebatten och 

låta olika perspektiv och åsikter komma till tals. Samtidigt väljer Historiska mu-

seet att inte ta i den debatt som nu florerat kring Birkakrigaren. Att hålla ihop 

gravkontexten, som redan före den nya könsbedömningen blivit mycket uppmärk-

sammad på grund av sin unika sammansättning, och berätta en historia om en spe-

cifik historisk person skulle inte skilja sig avsevärt från de kontexter vi redan ob-

serverat i museets övriga utställningar. Individens köns betydelse för tolkningen 

hade då kunnat problematiseras och bidragit till en mer normkritisk hållning i mu-

seets pedagogik genom diskussioner med besökarna, än att som nu låta föremålen 

vara utspridda och nästan som rekvisita få representera en generell typ av person. 

Arwill-Nordbladh exemplifierar i sin genomgång av 1800-talets beskrivningar 

av vikingakvinnor på ett effektivt sätt det som Gray beskriver i The Politics of 

Museums, nämligen att ett historiskt narrativ kan konstrueras för att legitimera 

rådande ideal, skapa en stark nationell identitet och stävja motstånd. Detta är även 

en inneboende del av ett nationellt museet, vars syfte är att genom historiebruk 

stärka de nationella banden och främja lojalitet mot fäderneslandet.213 Även Moens 

tankegångar går i linje med Gray och Arwill-Nordbladhs diskussioner.214 Moen 

lyfter vikten av normkritik och medvetenhet om att vetenskapens metoder och 

resultat inte är statiska, utan sker i samklang med samtidens ideal och normer, 

gällande såväl patriotism som familjekonstellationer och könsmaktsordning, som 

färgar bilden som förmedlas i museer och slutligen görs permanenta i vårt med-

vetande.215 Under vår intervju med Hedenstierna-Jonson framkom att det hon var 

mest stolt över när det gäller ATLAS-projektet och Birkakrigarens nya könsbe-

dömning är just vad som hänt med tolkningar och i forskarvärlden sedan dess.216 

Den typ av tvärsäker könsbedömning som gjordes förr, baserat på arkeologisk 

kontext och osteologisk bedömning, börjar luckras upp och man lämnar utrymme 

för andra, nya, framtida tolkningar som vi kanske inte kan föreställa oss baserat på 

den kunskap vi har idag. Att få bevis för att våra tolkningar kan komma att omtol-

kas eller få en ny laddning i framtiden leder till större försiktighet och färre tvär-

säkra bedömningar.  

Museerna har stor makt i vilken kunskap som förmedlas till besökarna, och 

därmed vilka normer, tolkningar, ideal och föreställningar som reproduceras och 

 
212  Hauptman & Historiska museet (2020), s. 2. 
213  Gray (2015a), s. 13–18. 
214  Moen (2019), passim. 
215  Moen (2019), s. 216. 
216  Hedenstierna-Jonson (2022) [Intervju]. 
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presenteras som sanning. Bohman menar att kulturarvet inte är alla gamla före-

mål, historiska företeelser och kollektiva minnen, utan någonting utvalt för att 

framhäva det som stärker vissa ideal eller föreställningar, och gömma undan det 

mindre önskvärda i vår historia.217 Urvalsprocessen kan associeras till Smiths auk-

toriserade kulturarvsdiskurs och Giddens strukturering, där aktörer med makt att 

påverka och förändra tar beslut om vilka delar av vår gemensamma historia som 

ska upphöjas till kulturarv, och där det utvalda blir till sanning som reproduceras i 

museikontexten.218 Besökaren, som enligt Smith ses som ett tomt kärl redo att fyl-

las med information kurerad av museet, förväntas inte ifrågasätta den utvalda kun-

skap som förmedlas.219  

I antologin Det bekönade museet beskriver kapitelförfattarna Maria Ahlsén,  

Johanna Berg och Kristina Berg hur museer, trots sitt ansvar som normgivande 

institutioner och sin höga trovärdighet rörande vilken information besökarna litar 

på, ändå väljer att skapa oförargliga, okontroversiella utställningar.220 Valen base-

ras enligt författarna på att risktagande och djärva utställningar också riskerar mö-

tas av kritik, kanske blir de till och med bortvalda till förmån för andra, mer famil-

jevänliga museer. Eftersom museerna mäter sin framgång i besöksantal kan risken 

därmed verka för stor, vilket leder till att museerna väljer det alternativ som före-

faller minst kontroversiellt, och istället fokuserar de sin energi på att skapa visu-

ellt spännande och familjevänliga utställningar för att locka till sig fler besökare.221 

Vidare påpekar författarna att det finns en problematik i att museer sällan publice-

rar någon information kring hur man tänkt kring utställningsproduktionen, hur 

urvalsprocessen gått till och vilken slags information man velat framhäva.222 Detta 

tycks vara ett genomgående tema för Historiska museet, som varken har någon 

utförlig information kring de tidigare utställningarnas utformning och urval, eller 

erbjuder någon förklaring till de val som gjorts i den nuvarande utställningen. 

Ahlsén, Berg och Berg menar att det kan bli problematiskt att inte konkretisera 

utställningens urval, avgränsningar och vision, eftersom det kan leda till en slent-

rianmässig reproduktion av normer och stereotyper.223 Historiska museet verkar ha 

gjort ett aktivt val där Birkakrigarens gravkontext inte längre ska hållas ihop, trots 

att man i tidigare utställningar haft anledning att visa gravgodset som en enhet. I 

utställningen är graven helt okommenterad, utspridd och framför allt dold från 

besökaren, vilket innebär att besökaren kan uppfatta den tematiska indelningen 

som en klassisk uppdelning mellan manliga och kvinnliga aktiviteter. 

 
217  Bohman (1997), s. 9–11, 13–15. 
218  Giddens (1984), s. 169; Smith (2006), s. 31–34. 
219  Smith (2006), s. 31–34. 
220  Ahlsén, Berg & Berg (2005), s. 173–192. 
221  Ahlsén, Berg & Berg (2005), s. 175–176. 
222  Ahlsén, Berg & Berg (2005), s. 177. 
223  Ahlsén, Berg & Berg (2005), s. 177. 
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Att museerna mäter sin framgång i intäkter och besöksantal är något som lyfts 

som problematiskt i Peter Vergos New Museology, där den traditionella museolo-

gins fokus på museiprofessionellas arbetsmetoder istället byts ut mot ett mer sam-

hällsorienterat perspektiv.224 I kapitlet ”Education, Entertainment and Politics: 

Lessons from the Great International Exhibitions” problematiserar Paul Green-

halgh det inflytande finansiella intäkter och besöksmätningar får på museernas 

innehåll, vilket lett till en sammanflätning mellan kunskapsförmedling och under-

hållning.225 Museer hävdar ofta att de är opolitiska eller neutrala, men enligt Gre-

enhalgh är detta en konstruerad verklighet, då alla beslut som tas rörande museer-

nas utställningsverksamhet i grunden baseras på politiska och ideologiska före-

ställningar.226 En utställning som byggs för att inte provocera, är trots det ändå ett 

ställningstagande för att undvika debatt, där man genom att inte blanda sig i den 

också bidrar till att det som avviker aldrig får inkluderas eller bli en del av nor-

men.  

2.2. Fallstudie: G’psgolox totempåle 

År 1872 lät den dåvarande klanledaren för Xenaksialafolket, G’psgolox, tillverka 

och resa en påle i Kitlopedalen i British Colombia, Kanada. Pålen restes som en 

hyllning och minne till klanledarens möte med andeväsendet Tzoda. År 1929 lo-

kaliserde indianagenten227 Iver Faugner pålen. I överenskommelse med den 

svenska konsuln Olof Hanson, som var stationerad i British Colombia, och Etno-

grafiska museets dåvarande tillförordnade chef Gerhard Lindblom beslutades att 

pålen skulle skickas till Sverige och den etnografiska samlingen på Riksmuseet i 

Stockholm. Nära 60 år senare, år 1991, tog representanter från Haisla Nation ini-

tiativ till att pålen skulle repatrieras, därmed påbörjades ett långdraget återläm-

ningsärende. Efter många år av diskussion beslutade Sveriges regering år 1994 att 

pålen skulle ges tillbaka som en gåva till Haislafolket, och år 2006 anlände 

G’psgolox påle återigen till British Colombia.228 I samband med återlämnandet 

tillverkade Haislafolket en exakt kopia av pålen, som lämnades över som gåva till 

Sverige, denna kopia kan idag beskådas framför Etnografiska museets byggnad.229 

 
224  Vergo (1989), s. 1–5. 
225  Greenhalgh (1989), s. 74–75. 
226  Greenhalgh (1989), s. 94–95. 
227 The Canadian Encyclopedia, sv: “Indian Agents in Canada”. Indianagenter kallades de som 
upprätthöll förtryckande och inskränkande lagstiftningar riktade mot Nordamerikas urbefolkningar 
under 1800-talets sista hälft. Vidare såg de till att urbefolkningen uppfyllde de krav som ställdes 
på dem i form av varor och naturtillgångar som skulle levereras till de västerländska kolonisatö-
rerna (2019). 
228  Björklund (2016), s. 9. 
229  NFB (2017), “Totem: The Return of the G’psgolox Pole”.  
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Begreppet ”tradition” och ”kultur” är komplexa begrepp och kan variera i be-

tydelse mellan olika grupper. Vi har haft möjligheten att för denna uppsats inter-

vjua Núaqala (Dustin Gaucher) som är kulturforskare och utbildare i Haisla Nat-

ion och dessutom barnbarn till klanledaren G´psgolox. Núaqala motsätter sig be-

greppen ”tradition” och ”kultur” när det berättas om Haisla, dess historia, och 

folkets sätt att leva: 

Every little bit of our culture is important, and I need to get that out of my head [culture], its 
ancestral ways. Culture and tradition are a way of Europeans, […] they have given these 
things up. Even in other parts of the world they say “tradition” – “I am going to put on my 
traditional dance dress” because they have given it up and only use it on certain occasions, 
and it is classed as traditional. When we look at the Haisla territory everyone says, “tradition-
al land”, no, we have never given this up. We never sited this territory; they are ancestral 
lands from time and memorial. 230 

 
 

Till följd av det som sägs i citatet ovan, avstår vi i detta avsnitt att använda be-

greppen ”kultur” och ”tradition” och använder i stället begreppen ”förfäderssätt”, 

förfäderslära” och ”förfädersland” i enlighet med urbefolkningens sätt att beskriva 

sin historia (se avsnitt begreppsdefinitioner 1.1.1). Núaqala berättar att begreppen 

”tradition” och ”kultur” för honom representerar något som man har gett upp, el-

ler använder vid enstaka tillfällen, vilket han menar inte är fallet för Haislafolket. 

De lever på detta sätt hela tiden och har alltid gjort, vilket begreppet förfäders-

sätt/lära/land vittnar om, därför försöker han aktivt att referera till det på så vis.231 

Till följd av koloniseringen fick många från urbefolkningen engelska namn 

som ofta används brett både i vetenskapliga texter som i media, till följd av 

Núaqalas yttrande i intervjun har vi valt att enbart första gången benämna det 

engelska namnet i den mån det är möjligt, som i stycket innan som en koppling till 

andra texter. Framöver i texten används enbart deras ursprungsnamn i den ut-

sträckning det är möjligt, då det skriftliga språket är nytt beror stavelser på namn 

på personen själva och kan därför variera.232 

2.2.1. Etnografiska museet  

Enligt Etnografiska museets webbplats börjar museets historia år 1900, i och med 

att Statens etnografiska samlingar blir en självständig institution.233 De etnogra-

fiska samlingarna var före år 1900 en del av Naturhistoriska riksmuseet, instiftat 

på tidigt 1800-tal av Kungliga Vetenskapsakademien.234 De ursprungliga etnogra-

fiska samlingarna bestod av konst och kuriosa insamlat under upptäcktsfärder och 

vetenskapsresor med mål att samla in komparativt material för den arkeologiska 

 
230  Núaqala (2022) [intervju]. 
231  Núaqala (2022) [Intervju]. 
232  Núaqala (2022) [Intervju]. 
233  Etnografiska museet webbplats> Besök> Om museet (2020) 
234  Matti, Kungliga Vetenskapsakademien [2022-03-31]. 
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forskningen.235 Föremålen i samlingarna, etnografikan, hade sitt värde i att vara 

exotiska representationer av den avlägsna omvärlden. Två av initiativtagarna till 

instiftandet av Sveriges första etnografiska museum var Bror Emil Hildebrand 

som vid tillfället var riksantikvarie och ledamot i Vetenskaps- och Vitterhetsaka-

demien,236 därtill även Hjalmar Stolpe, arkeologen som ledde utgrävningarna av 

Birka på Björkö.237 Som nämnt tidigare i detta kapitel, i avsnitt 2.1.1. Historiska 

museet, var Hildebrand konservativt lagd och gjorde mycket för att stärka det 

svenska nationalmedvetandet. År 1873 grundades ett antropologiskt sällskap som 

senare blev känt som Svenska Sällskapet för Antropologi och Geografi (SSAG), 

vilka uppvisade ett aktivt intresse för insamlingen av föremål och blev sedermera 

också initiativtagare.238 Stolpe föreslog efter ett antal inspirationsresor till andra 

etnografiska museer runtom i Europa under 1880-talet, att man i Sverige skulle 

göra som dem och utdela ordensband i utbyte mot donationer för att få ihop en 

stor etnografisk samling i Sverige.239 Att byta stora mängder föremål mot ordens-

medaljer visade sig framgångsrikt, och den nya etnografiska avdelningen i 

Riksmuseet kunde snabbt utöka sin samling.240  

Med Stolpe som föreståndare öppnades Etnografiska museet för första gången 

på Wallingatan 1 i Stockholm år 1901, och redan från början pågick stor aktivitet 

med ett fortsatt stort inflöde av föremål, inventering, och överlämnanden mellan 

museer. År 1930 tas ett riksdagsbeslut om att flytta den etnografiska samlingen till 

det före detta kungliga livregementets dragoners kasernområde och Statens etno-

grafiska museum inrättas den 1 juli år 1935 i de nya lokalerna, som en självstän-

dig institution under Vetenskapsakademien. Museet öppnade för allmänheten med 

sin första utställning år 1938. År 1966 bröts samarbetet med Vetenskapsakade-

mien, och museet ändrade namn till Etnografiska museet.241 Redan från början, när 

riksbeslutet om ett nytt museum togs fanns det i planerna att riva den gamla ka-

sernbyggnaden för att göra plats åt nya lokaler och ett modernt museum. Rivning-

en av kasernbyggnaderna tog fart först år 1972, och år 1975 började man packa 

upp föremålen i de nya lokalerna. Dörrarna till det nya museet öppnades fem år 

senare. År 1999 går museet med i en ny myndighet, Statens museum för världs-

kultur som inkluderar fyra museum: Etnografiska museet, Medelhavsmuseet, 

världskulturmuseet och östasiatiska museet.242 Statens museer för världskulturs 

 
235  Murray (2007), s. 1. 
236  Murray (2007), s. 1. 
237  Östberg m.fl. (2010), s. 30–31. 
238  Murray (2007), s. 1. 
239  Östberg m.fl. (2010), s. 30. 
240  Östberg m.fl. (2010), s. 30–32. 
241  Murray (2007), s. 3. 
242  Murray (2007), s. 4. 
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uppdrag är att medlemsmuseerna ska visa och levandegöra kulturer från runt om i 

världen.243   

2.2.2. Haislafolket 

I över 9000 år har urbefolkningar levt längs den nordvästra kusten i British 

Colombia i Kanada.244 Folkgruppen som idag heter Haisla Nation, är en samman-

slagning av de två grupperna Xenaksiala och Haisla.245 Xenaksiala, även kallat 

Kitlope eller Taysem begwanem som båda betyder ”people of the rock”, hade 

boplatser i Kitlopedalen längs med Gardnerkanalen och Kitlopefloden. Den andra 

gruppen Haisla även kallad Kitamaat, som betyder ”people of the falling snow” 

levde längs Douglaskanalen.246 Samhällsstrukturen byggde fram till 1800-talet på 

en uppsättning av totalt åtta klaner: örn-, bäver-, kråk-, späckhuggare-, varg-, 

groda-, korp- och laxklanen. Varje klan hade en egen klanledare, resursområde 

och en vinterby, och tillsammans utgjorde dessa grupper ett samhälle, som på 

1930-talet till följd av olika epidemier avsevärt hade tunnats ut och i viss mån 

sammansmält till fem klaner.247 Den som föddes in i Haislafolkets matrilinjära 

samhälle tillhörde moderns klan, och klanledarens efterträdare var i första hand en 

systerson eller systerdotter.248 Folket i klanerna var uppdelade i olika samhälls-

skikt, där de längst ner på samhällsstegen var slavar som vanligen blivit tillfånga-

tagna i strid med andra folkgrupper i området. Överst stod de som Etnografiska 

museets före detta museichef Anders Björklund kallar ”frälse”, en slags adel som 

fått sina titlar genom ceremoniritualen Potlatch, som presenteras närmare under 

nästa rubrik. Mellanskiktet bestod av ”ofrälse”, eller helt enkelt vanliga människor 

utan titel eller rang.249 

2.2.3. Totempålen 

Det vi idag vet om historien bakom G’psgolox påle har återberättats av Gwil-Ga-

Lock som var hustru till en av de efterträdande klanledarna, samt Núaqala och 

Amalaxa (Luisa Smith), direkta ättlingar till G’psgolox. Samtliga har i sin tur fått 

historien berättad för dem av äldre familjemedlemmar, något som hör till folkets 

orala berättande.250 G’psgolox (Paddy McDonald), var ledare över örnklanen, vil-

ken ursprungligen tillhörde Xenaksialafolket. Därmed är pålen ursprungligen en 

 
243  Världskulturmuseerna webbplats> Uppdrag & vision (2022) 
244  Haisla Nation Council (2015) webbplats > Community> Haisla & Our History. 
245  Paul & Penn (2019), s. 13. 
246  Björklund (2016), s. 59. 
247  Björklund (2016), s. 59–63; Haisla Nation Council (2015) webbplats > Community> Haisla & 
Our History. 
248  Björklund (2016), s. 59, 61. 
249  Björklund (2016), s. 61. 
250  NFB (2017), “Totem: The Return of the G’psgolox Pole”. 
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Xenaksialapåle, men kom att återlämnas till det sammanslagna Haisla Nation och 

kan idag därför refereras till som en Haislapåle.251  

Enligt berättelsen stod klanledaren G’psgolox år 1872 ensam kvar efter att 

nästintill hela hans familj gått bort till följd av en våg av farsoter som dragit över 

hans folk.252 Förlusten gjorde klanledaren mycket upprörd, och med sorg i hjärtat 

gav han sig ut i skogen. I skogen mötte han en liten man med en hög hatt, andevä-

sendet Tzoda. Andeväsendet frågade G’psgolox varför han var sorgsen. 

G’psgolox berättade om sin familjs olyckliga öde och att han placerat de döda 

uppe i träden. Tzoda kände medlidande med G’psgolox och gav honom en kri-

stall, och rådde klanledaren att återvända till träden där hans familj låg. När 

G’psgolox stod under träden skulle han bita av en bit av kristallen och kalla på sin 

familj. Klanledaren gjorde som han blivit tillsagd och kallade på sin familj att 

vakna, och förvånades av att hela hans familj reste sig, och kom ned från träden 

tillsammans med Tzoda.253 Efter mötet med Tzoda anlitade G’psgolox två träsni-

dare från korpklanen: Wakas (Solomon Robertson) och Humzeed (Johnny Paul). 

Wakas och Humdzeed skulle tälja en minnespåle som skulle hedra G’psgolox 

familj och hans möte med andeväsendet Tzoda.254 När pålen var färdig restes den 

under en Potlatch-ceremoni i Kitlopefolkets territorium på en plats vid namn 

Misk’usa.255 

Marius Barbeau, som under 1900-talets mitt arbetade som Etnograf vid Nat-

ional Museum of Canada, hade genom flera noga genomgångar av pålens historia 

lärt känna G´psgolox påle väl.256 Enligt Barbeaus eftersökningar tog tillverkningen 

av pålar fart på 1800-talet,257 och enligt Björklund avtog tillverkningen under ti-

digt 1900-tal.258 Det finns olika typer av pålar, som kan representera ägandeskap, 

makt, minnen och gravar.259 Tillverkningen av pålar tog ofta många år och var 

mycket resurskrävande. Enligt folkets förfäderslära skulle pålen snidas undan-

gömt från allmänhetens blickar, när den var färdigtillverkad placerades den med 

framsidan mot ett närliggande vattendrag. Pålen placerades i en djup grop och 

stöttades upp med hjälp av rep. Inför resandet av en påle anordnades en Potlatch, 

en ceremoni som utövats bland flera av de urfolk som bott längs Kanadas nord-

västra kust. Ceremonin är ett slags spirituellt firande med inslag av andedans, tea-

ter och festmåltider som kan pågå i flera dagar. Oftast hålls ceremonin i samband 

med särskilda tillfällen, som giftermål, dödsfall och födsel. Ordet Potlatch betyder 

 
251  Núaqala (2022) [Intervju]. 
252  Björklund (2016), s. 63. 
253  Björklund (2016), s. 26–29; NFB (2017). “Totem: The Return of the G’psgolox Pole”. 
254  Björklund (2016), s. 27–29; NFB (2017). “Totem: The Return of the G’psgolox Pole”. 
255  Björklund (2016), s. 26–29; NFB (2017); Núaqala (2022) [Intervju]. 
256  Björklund (2016), s. 31, 67. 
257  Barbeau (1950), s. xi–xii. 
258  Björklund (2016), s. 47. 
259  Björklund (2016), s. 72–73. 
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”givande” (giving), och har sitt ursprung i språket Chinook. Under ceremonin 

gavs gåvor till gudarna, exempelvis kunde rustningar, filtar, kanoter och mat, men 

även dyrbara metaller eller slavar finnas bland gåvorna.260 Gåvorna placerades i 

gropen som pålen skulle resas i, och när pålen sattes på plats krossades gåvorna 

under dess vikt.261 För folket i Haisla Nation är gåvor centralt i och med Potlatch-

systemet, som även används för att dela upp arbetsuppgifter, jakt- och fiskemarker 

och utdelning av titlar. En viktig aspekt av gåvosystemet är att gåvor inte kommer 

med motkrav.262 

Enligt folkets förfäderslära skulle pålen efter resningen lämnas ifred, om den 

var skadad eller murken reparerades den sällan och om den föll skulle den inte 

resas igen. Att lämna pålen åt naturens krafter ansågs vara en del av pålens krets-

lopp, den skulle få förmultna bort och åter bli en del av moder jord.263 Enligt Björ-

klund kan denna inställning om att låta pålen förmultna hänga samman med den 

allmänt osentimentala inställning Haislafolket och många andra grupper i närlig-

gande områdena hade till föremål, som tillverkades för att brukas och kasserades 

när de inte längre tjänade sitt syfte.264 Att pålens kretslopp fick fullföljas var också 

viktigt av skälet att pålen rests till minne över någon som gått bort, och enligt fol-

kets lära kunde inte den döde vila i frid förrän pålen förmultnat och återgått till 

jorden.265 

Varje klan representerades av ett djur som ofta täljdes fram eller målades på 

pålarna och andra föremål. Spekulationer kring huruvida G’psgolox påle verklig-

en kan klassas som en totempåle har framförts av forskare, med det främsta argu-

mentet att pålen saknar en bild av klanens djurrepresentant, örnen.266 Enligt Etno-

grafiska museets museichef vid tidpunkten för pålens ankomst till Sverige, borde 

pålen snarare ha räknats som en minnespåle, eller med hans egna ord ”memorial 

column”. En minnespåle kunde, i motsats till totempålar, placeras en bit ifrån en 

klans vinterby för att påminna om någon särskild händelse.267 Björklund menar 

dock att det är meningslöst att i efterhand försöka få pålen att passa in i dessa ka-

tegoriseringar då detta inte är möjligt utan en djupare förståelse av dess bety-

delse.268 Björklunds åsikter får medhåll av Núaqala, som under en intervju med oss 

förklarar att det är svårt för någon som inte växt upp med folkets förfädersläror, 

att förstå essensen och folkets världsuppfattning. Núaqala menar att eftersom allt 

har en själ går det inte alltid att beskriva i ord. Under intervjun berättar Núaqala: 

 
260  Parrott (2006), “Indian Act”; Gadacz (2006) “Potlatch”. 
261  Björklund (2016), s. 44. 
262  Wästfelt (2022) [Intervju]. 
263  Björklund (2016), s. 47–48. 
264  Björklund (2016), s. 47. 
265  NFB (2017), “Totem: The Return of the G’psgolox Pole”. 
266  Björklund (2016), s. 43. 
267  Björklund (2016), s. 43. 
268  Björklund (2016), s. 72–73. 
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It has never been a totem pole, that was the biggest grave marker we ever had, now it is 
home, and they have a replica of this grave marker.269 

Enligt Núaqala var pålen alltså ingen totempåle utan en gravpåle, en “morturary 

pole”, inte för klanledaren själv utan för hans familj och folk.270 

2.2.4. Kolonialism  

1400-talets upptäcktsresor gjordes i syfte att hitta nya handelsvägar och öka västs 

territorium åt alla håll, med förhoppningen att på köpet finna guld och gröna sko-

gar att berika statskassan med.271 Resorna speglade nyfikenhet på världen runtom-

kring, men också koloniala ideal och en människosyn som lämnar mycket att 

önska med dagens mått mätt. Under 1800-talets mitt intensifierades kolonial-

iseringen när amerikaner med europeiskt ursprung etablerade sig på den nordame-

rikanska östkusten, något som ledde till att flera utrotningskrig och farsoter drab-

bade urbefolkningarna.272 År 1871 blev British Columbia en provins, och nya lag-

stiftningar under namnet ”Indian Act” syftade till att reglera och inskränka urbe-

folkningens anspråk på landterritorium genom inrättandet av reservat och inter-

natskolor där barnen skulle indoktrineras i det västerländska samhället.273 Under 

åren som följde infördes flera tillägg i lagen, som till slut resulterade i att samtliga 

av urfolkens levnadsätt och livsstil inklusive all sorts dans och teater, var otill-

låtna.274 När de hårdaste förbuden upphävdes år 1951 var många av folkgrupperna 

splittrade och hade helt tappat kontakt med sina förfädessätt.275 

År 1918 sänder David Bergström, en svensk generalkonsul ett brev:  

Under mina resor i Canada och Förenta staterna har min uppmärksamhet riktats på nödvän-
digheten att i tid se sig om, därest Sverige skall kunna för Nationalmuseum eller Riksmuseum 
förvärva ett par äkta totem poles. 276 

Dess invånare befunnu sig långt ned åt Skeena River, sysselsatta vid pågående laxfiske. To-
tem poles funnos däremot kvar. De flesta stående upprätt, andra tillhörande utgångna släkter 
vilade på marken. Jag tänker mig att det ej bör vara omöjligt att någon av dessa annars mot 
sitt förfall gående totem poles skulle kunna bliva svensk museitillhörighet.277 

Olof Hanson, svensk konsul i Prince Rupert British Colombia blev mottagare av 

brevet. Denna kontakt kom att bli startskottet för den process och resa som pålen 

 
269  Núaqala (2022) [Intervju]. 
270  Núaqala (2022) [Intervju]. 
271  Världskulturmuseerna webbplats> Världskulturmuseerna Online> Skolprogram Online> Allt 
har en historia> Den europeiska koloniseringen av Nordamerika och mötet med ursprungsbefolk-
ningen-hjortskinnsjackor 1899-tal (2020) 
272  Björklund (2016), s. 61–65. 
273  Björklund (2016), s. 61–65; Parrott (2006), ”Indian Act”. 
274  Björklund (2016), s. 58–59; Gadacz (2006), ”Potlatch”. 
275  Björklund (2016), s. 58–59; Gadacz (2006), ”Potlatch”. 
276  Björklund (2016), s. 15. 
277  Björklund (2016), s. 15. 
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skulle gå igenom.278 Hansson kontaktade områdets indianagent, Iver Faugner som 

år 1927 lokaliserade pålen, som skulle se närmare på fallet. Faugner beskrev plat-

sen som obebodd, men Björklund menar att Faugner vid tillfället bör ha varit be-

kant med hur befolkningen flyttade upp och ner för dalgångarna, då han redan år 

1910 i ett brev konstaterat att det var ett säsongsboende, vilket förklarar den folk-

tomma plats som Faugner sett.279 År 1929 hade G’psgolox påle huggits ned och 

påbörjat sin resa till Sverige. 

2.2.5. Första omladdningen: Bevara heligheten 

När Bergström och Faugner lokaliserat G’psgolox påle, konstaterades det av båda 

att den var övergiven. Platsen där pålen stod beskrivs som folktom med många 

pålar runtomkring, vissa upprätta och andra liggandes på marken. Med detta som 

motivation ansåg Bergström och Faugner tillsammans med Hanson att pålen 

skulle kunna bli svensk museitillhörighet.280 

När pålen anlände till Sverige befann sig Etnografiska museet i ett evolution-

istiskt paradigm. Man intresserade sig för det som då ansågs ”äkta” och ”rent” hos 

isolerade urbefolkningar som ännu inte påverkats av västerländsk kultur och 

kommers, då detta ansågs ge allmänheten en inblick i sina förfäders kulturbyg-

gen.281 Museets dåvarande museichef, Lindblom, som tog emot pålen i Sverige 

uttryckte i Stockholms-Tidningen år 1929 att förvärvet var värdefullt, framför allt 

för svenska institutioner och vetenskap, för att skapa förståelse för den egna civi-

lisationens utveckling.282 När pålen anlände till Sverige visade det sig att skicket 

inte var optimalt för att visas på museet. Pålen hade synliga fuktskador och hade 

börjat klyva sig på längden, och för museet blev detta en allvarlig existentiell 

fråga. Enligt beräkningar från ursprungsplatsen hade man gissat att pålens livs-

längd skulle bli mellan 40 och 70 år, och den var redan 50 år gammal när den kom 

till Sverige.283 Man insåg att museets personal skulle behöva handla snabbt för att 

pålens liv skulle kunna förlängas och museets bevarandemål uppfyllas. 284 

Inledningsvis restes pålen på innergården på Wallingatan 1, där Etnografiska 

samlingen förvarades.285 Här står pålen fram till år 1930 då flera föremål transpor-

teras till kungliga livregementets dragoners övergivna kaserner på ladugårdsgär-

det.286 Här blev pålen liggande i en gammal matsalsbyggnad fram till år 1975 då 

det beslöts att de övergivna lokalerna skulle rivas och ge plats åt en ny musei-

 
278  Björklund (2016), s. 15. 
279  Björklund (2016), s. 63–65. 
280  Björklund (2016), s. 15. 
281  Björklund (2016), s. 16. 
282  Björklund (2016), s. 8, 27. 
283  Björklund (2016), s. 75. 
284  Björklund (2016), s.75. 
285  Björklund (2016), s. 75. 
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byggnad. Vid ombyggnationen skickades pålen till Sjöhistoriska museets konser-

veringsavdelning som vid tillfället arbetade med regalskeppet Vasa. Här blev på-

len professionellt behandlad av konservatorer och en insats för att rädda pålen från 

nedbrytning inleddes.287 Processen för att förhindra nedbrytning innebar rengöring 

av pålen med borste, dammsugare och tryckluft, vidare penslades flera lager av 

diverse medel som ämnade bekämpa svamp och ohyra. Ytterligare en anledning 

till upprustningen av pålen var att få den att stämma med besökarnas förväntning-

ar av hur en ”äkta” påle som stått utomhus under lång tid bör se ut, och enligt 

Björklund ”sminkades” pålen med den rätta antikbruna nyansen för detta ända-

mål.288 Den 25 mars år 1980 stod det nya Etnografiska museet färdigt och först då 

reste man G’psgolox påle igen. Genom museets ritualer för bevarande och access-

ion skapas enligt Björklund en typ av helighet som kopplas ihop med föremålet.289 

I museikontexten representeras ett autentiskt prestigeföremål vars värde växt i 

samband med museets bevarandeprocess. 

2.2.6. Andra omladdningen: Gåvor med och utan krav 

År 1989 kommer den första förfrågan gällande återlämnande av pålen från dåva-

rande chefen vid National Museum of Canada i Quebec, George F. MacDonald.290 

Vid ett senare tillfälle, år 1991, besökte tre representanter från Haisla Nation Et-

nografiska museet i Stockholm. Representanterna var ”Xenaksiala elder” Amax-

ala, ”chief councillor” Gagamguist (Gerald Amos) och ”land claim researcher” 

antropologen John Pritchard.291 Den dåvarande museichefen Per Kåks berättar om 

Haislarepresentanternas första möte med pålen som känslosamt och upprörande 

på grund av de vajermontage som monterats kring pålens ”hals” för att hålla pålen 

upprätt, eftersom detta påminde representanterna om slaveriet. Den 2 december 

samma år hölls ett möte mellan Haislarepresentanterna, museichefen och Luise 

Bäckman, professor i religionshistoria. Kåks ville veta hur representanterna med 

säkerhet kunde veta att pålen tillhörde dem, varpå Haislarepresentanterna svarade 

med att enligt folkets förfäderslära kunde representanternas kappor som visade 

klantillhörighet och deras enstämmiga muntliga berättelse om pålens ursprung 

belägga deras personliga koppling till pålen. Detta i kombination med att det inte 

fanns något dokumenterat kvitto eller medgivande från Haislafolket för Sveriges 

äganderätt till pålen från början var enligt representanterna utan tvivel ett bevis på 

att pålen tillhörde dem.292 Under mötet började diskussionerna om ett eventuellt 

återlämnande av pålen, och Haislarepresentanterna meddelade att man i utbyte 

 
287  Björklund (2016), s. 83. 
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290  Björklund (2016), s. 98. 
291  Björklund (2016), s. 98. 
292  Hammelev Jörgensen (2017) Brev från Haisla attesterat museichef Per Kåks, 1991-12-03. 
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mot originalpålen skulle tillverka en kopia att ge som gåva till Sverige.293 När åter-

lämnandet senare fastslogs ställdes krav från museet: pålen skulle tas om hand 

efter återförandet till Haisla Nation. Helst skulle pålen ställas ut i ett museum och 

därmed inte återgå till naturen och förmultna, som annars hade varit brukligt en-

ligt Haislafolkets förfäderslära.294 Núaqala berättar att även med tillverkningen och 

resandet av kopian som donerades till Etnografiska museet följde vissa krav från 

Haislafolket, exempelvis skulle pålens framsida vara vänd mot närmaste vatten-

drag, för att låta de avbildade personifieringarna av andeväsendena blicka ut över 

vattnet.295 Det är dock oklart om detta krav förmedlades i någon skriftlig eller 

muntlig form vid återlämnandeprocessen. 

Parallellt med Etnografiska museets inträde i myndigheten Statens museer för 

världskultur skissades en mall upp för hur den nya pålen skulle se ut, en skiss som 

sedan skickades till mästersnidaren Ga-ba-baawk (Henry Robertson) från korp-

klanen.296 Tillverkningen av pålen påbörjades i Kitamaat, därefter reste snidarna 

till Sverige där pålens sista detaljer färdigställdes. Under tiden som pålen färdig-

ställdes arbetade snidarna öppet i museet, vilket möjliggjorde för museets besö-

kare att följa med i tillverkningsprocessen.297 När pålen var klar upptäcktes ett 

problem, nämligen att själva resandet av pålen inte var helt genomtänkt. När 

Haislafolket reste pålar hemma i Kitamaat grävdes en stor del av pålen ner i mar-

ken för att den övre delen ska stå stabilt. Problemet med den nya pålen var att den 

tillverkades som en kopia av den påle som tidigare funnits på plats i Sverige. När 

pålen togs från sin ursprungliga plats för att skickas till Sverige höggs den ner och 

därmed lämnades den del som fanns under marken kvar. Snidarna var medvetna 

om detta problem men menar att de följde de ritningar som skickats till dem.298 

Lösningen på problemet blev att bygga en metallfot med ett vajermontage för att 

pålen skulle kunna stå upprätt. Återigen monterades en stålkrage kring pålens 

”hals”.  

En ny snidad påle stod färdig år 2000.299 När pålen var färdigställd blåste sni-

darna liv i den genom en Potlatch-ceremoni som blev mycket uppmärksammad. 

På plats fanns även representanter från den samiska befolkningen, som deltog i 

ceremonin och skapade rytmer med sina trummor.300 I en artikel i Samefolket 

skildras en trevlig och vänskaplig stämning efter ceremonin.301 Idag finns original-

pålen i skogen i Kitamaatdalen och ytterligare en kopia har rests på ursprungsplat-

 
293  Björklund (2016), s. 99; Paul and Penn (2019), s. 131. 
294  NFB (2017). 
295  Núaqala (2022) [Intervju]. 
296  NFB (2017), “Totem: The Return of the G’psgolox Pole”. 
297  NFB (2017), “Totem: The Return of the G’psgolox Pole”.  
298  NFB (2017), “Totem: The Return of the G’psgolox Pole”.  
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sen i Misk’usa, medan kopian i Sverige idag står utanför entrén av Etnografiska 

museet i Stockholm, med framsidan vänd bort från närmsta vatten. 

2.2.7. Föremålet 

Kopian av G´psgolox påle som idag finns att se framför Etnografiska museet i 

Stockholm är en nio meter hög cederträpåle se figur 3 nedan. På pålen gestaltas 

fyra mytiska figurer, den översta avbildar en personifiering av andeväsendet 

Tzoda, som uppenbarade sig för G´psgolox efter familjemedlemmarnas död. Figu-

ren näst högst upp beskrivs som Asoalget, ett andeväsen som gestaltats i form av 

en björn. Den figur som syns i sin helhet i botten presenterar det mytiska väsendet 

”grizzly bear in the water”, längst ned visas överdelen av den grodliknande figur 

som till största delen blev kvar i marken när pålen höggs ned.302 

Pålen är idag inte utställd tillsammans med resten av Nordamerika-samlingen, 

utan står utomhus vid Etnografiska museets entré trots att etnografiska museets 

lokaler är särskilt anpassade för att kunna husera pålen inomhus, vilket var planen 

för originalpålen. Pålen har sin egen plats vid museets ingång och omges av 

 
302  Björklund (2016), s. 29. 

Figur 3: Utställning av G´psgolox påle framför Etnografiska museet. Fotograf Elma Mujkanovic. 



 

57 

 

buskage och stora skyltar med text som beskriver den och dess historia. Pålen 

omges av ett trästaket och hålls uppe av en metallstång och en metallring runt 

pålen. Utställningstiteln presenteras i 3 sektioner, se figur 3 ovan. Den första ru-

briken lyder ”Återförandet till British Colombia” och beskriver på svenska vilka 

som möjliggjort återförandeprocessen och resandet av den nya pålen, på engelska 

beskrivs att pålen är en gåva från Haisla Nation, att den är en kopia och när återfö-

randet skedde. Nästa rubrik, ”Legenden om totempålens tillkomst”, beskriver 

G´psgolox möte med andeväsendet Tzoda som ledde till uppförandet av pålen. 

Den sista rubriken ”Totempålens bakgrund” beskriver skapandet av Sveriges nya 

påle, att det var en gåva till Sveriges folk. Vidare berättas om européernas påver-

kan på ”indianfolk”, och i texten lyfts hur pålens plats vid museet vittnar om en 

svår tid. Texten avslutas med en beskrivning av pålens figurer och vad de repre-

senterar. 

2.2.8. Utställningen: Nordamerika 

G’psgolox påle tillhör utställningen ”Nordamerika”, som sedan 1980-talet i olika 

utföranden kallats ”Nordamerikas indianer”. När utställningen nyproducerades 

under år 2008 fördes diskussioner inom museet kring huruvida ordet indian var 

lämpligt att använda som namn på en utställning. Enligt Wästfelt, museipedagog 

och utvecklare för det livslånga lärandet på Etnografiska museet, tog man delvis 

inspiration från det museum som några år tidigare (2004) öppnats i Washington, 

nämligen The National Museum of the American indian.303 Det amerikanska mu-

seet initierades tillsammans med representanter från urbefolkningen, och man 

tänkte sig att ordet indian kunde få leva kvar så länge urbefolkningen själva an-

vänder det. Ordet, som har sitt ursprung i de europeiska upptäcktsresande koloni-

satörer som på 1400-talet trodde att de hittat de indiska öarna, räknas idag av 

många som en nedvärderande term. Det mest vedertagna idag är att kalla urbe-

folkningen för just det – urbefolkning, urfolk eller urinvånare (i Kanada benämns 

dessa som First Nations, i USA som Native Americans), alternativt folkgruppens 

egennamn – även om det råder delade meningar om vilka ord som kan och inte 

kan användas inom och utanför många av folkgrupperna.304 Något vi noterade när 

vi besökte utställningen första gången var att det precis i slutet av utställningen 

sitter en stor informationstavla uppsatt på väggen, med en bild på en man från 

Woodland Cree vid namn Shawn Highway, och under bilden ett citat som lyder:  

Vi är inte ’indianer’, vi är ursprungsfolk. Det var inte ni som upptäckte Nordamerika, det 
fanns där hela tiden. Ni bara koloniserade det.305 

 
303  Världskulturmuseerna webbplats> Världskulturmuseerna Online> Skolprogram Online> Allt 
har en historia> Den europeiska koloniseringen av Nordamerika och mötet med ursprungsbefolk-
ningen-hjortskinnsjackor 1899-tal (2020); Wästfelt (2022) [intervju]. 
304  Fur (2015). 
305  Etnografiska museet, Nordamerika, utställningstext från 2008. [Observation] 
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Enligt informationen på tavlan kommer citatet från år 2008, då flera nordameri-

kanska urinvånare intervjuades på museet. Begreppet indian finns dock fortfa-

rande kvar i informationstexter och på museets hemsida, på flera av utställningens 

informationsskyltar benämns folkgrupperna som indianer, antingen enbart eller 

tillsammans med folkets egennamn (ex. ”Haislaindianer”). Enligt Wästfelt finns 

det skillnader i hur yngre respektive äldre generationer ser på användandet av or-

det, som problematiseras någorlunda i utställningarna men framför allt genom 

museipedagogernas arbete och dialog med besökarna.306 Sedan år 2018 har museet 

aktivt arbetat med att fasa ut ordet från utställningens namn och en del av inform-

ationsskyltarna, men mycket arbete kvarstår. Wästfelt betonar dock att trots att 

utställningen innehåller en del ord som kan anses kränkande eller nedvärderande, 

finns en poäng i att dessa ämnen under visningar får ta plats och luftas, genom 

dialog mellan pedagogen som sitter på expertis, och besökare ur olika generation-

er och samhällsskikt.307 

På museets webbplats beskrivs utställningen ”Nordamerika” som en unik och 

stor samling föremål som tidigare aldrig visats, med föremål från en mängd olika 

folkgrupper i Nordamerika. Man framhäver att ambitionen med utställningen är 

att utmana stereotypa föreställningar, mana till diskussion kring frågor som rör 

etnicitet, identitet och integration, både historiskt sett och i nutid.308 Utställningen 

är uppdelad i två rum, varav ett som fokuserar på nordvästkustens folkgrupper, 

och ett som fokuserar på inlandsbefolkningarna. Utställningen, som sträcker sig 

över ungefär en tredjedel av Etnografiska museets övervåning, delas på mitten av 

en tillfällig utställning med namnet ”Human Nature”, med temat klimatföränd-

ringar. I stora montrar har föremål från olika folkgrupper ställts upp med inform-

ationsskyltar som berättar om föremålens tillverkningsprocess, användningsom-

råde och ursprung – och så förstås vem som har donerat föremålen till museet. De 

båda utställningsrummen är generellt mörka, med röda golv och väggar i blå och 

lila toner, men med god belysning inne i montrarna. I de båda rummen finns flera 

informationstexter där koloniseringen av Nordamerika och de olika förtryckande 

lagar som infördes under sent 1800-tal och tidigt 1900-tal problematiseras. Exem-

pelvis finns en hel alkov dedikerad till ”white wash – att skolas till vit” med syfte 

att belysa övergrepp i form av assimilerande internatskolor under 1900-talet. I 

utställningen finns även uppbyggda väggar som tillsammans skapar mindre rum, 

ingången täcks av ett mörkt draperi, ovanför står texten ”kraftfulla föremål”. På 

utställningstexten intill det uppbyggda rummet finns en text som ställer frågan 

”vad kan museer visa?”, här förklaras vidare att det bakom draperiet visas föremål 

som inte är till för att beskådas av vem som helst och kan bli rent av farliga för 
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personer som tillhör folkgruppen att se, därför har man i utställningen valt att ge 

besökaren alternativet att själv bestämma om hen vill se föremålet eller inte. 

Som nämnt under föregående rubrik står pålen separerad från resterande fö-

remål från Nordamerika-samlingen, att den gör det avviker något från museets 

arbete med samlingar idag. Enskilda föremål hade länge visats med människans 

utveckling som fokusområde, men när museet trädde in i Statens museer för 

världskultur började man sakta ändra på hur föremål presenteras och man började 

arbeta med föremål i sin kontext.309 När originalpålen år 1980, efter att ha legat 

nerpackad i nära 50 år, ställdes upp i de nya lokalerna på Gärdet i Stockholm var 

kunskapen om pålen låg hos museipersonalen.310 Kunskapsförmedlingen handlade 

om vad en totempåle är och var den kom ifrån, men enligt Wästfelt var kunskapen 

inte utbredd kring hur och varför den tagits till Sverige, och man hade heller inte 

bakgrundshistorien till varför den restes från första början. Besökarnas uppfatt-

ning om Nordamerikas urbefolkningar har enligt Wästfelt på många sätt ändrats 

under tidens gång. Under 80-talet var uppfattningarna baserade på stereotypa 

framställningar i tecknade filmer och serietidningar som visade ”vilda indianer” 

från prärien som dansade runt totempålen där fångar blev fastbundna, en bild som 

är helt felaktig och ologisk.311 Pålar hör enbart till Nordamerikas västkusts urbe-

folkningar, och restes i nära anslutning till deras fasta boplatser. De urfolk som 

höll till på prärien var nomader och hade alltså inga fasta boplatser.312 Att vid varje 

boplatsbyte packa ihop en nio meter hög påle av solitt cederträ skulle inte vara 

praktiskt möjligt. 

När repatrieringsärendet tog fart lärde sig museipersonalen berättelsen om  

G’psgolox och Tzoda och inkorporerade det i pedagogiken, redan här började 

besökare förstå att det som visades i tecknade filmer inte stämde. Det var framför 

allt under tidigt 2000-tal som en förändring skedde menar Wästfelt, då framför allt 

tonåringar och unga vuxna började ställa frågor om hur föremålen kommit till 

Sverige och om de skulle återlämnas. Dessa resonemang och diskussioner har 

blivit alltmer vanliga under de senaste tio åren.  

2.2.9. Analys 

Fallet med G´psgolox påle är unikt, både för museiväsendet i Sverige och för fol-

ket i Haisla Nation. I Sverige genererade återlämningsärendet förutom en helt ny 

relation med representanter för Haislafolket även ett nytt berättandeperspektiv. 

Repatriering var ingenting som vanligtvis diskuterades på svenska museer under 

1990-talet, och den uppmärksamhet fallet drog till sig från allmänheten var något 

helt nytt. Pålen som tillverkades som kopia och skänktes till Sverige blev det kon-

 
309  Djuvfeldt (2015), s. 33. 
310  Wästfelt (2022) [Intervju]. 
311  Wästfelt (2022) [Intervju]. 
312  Wästfelt (2022) [Intervju]. 
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kreta resultatet av ett samarbete som sträckte sig över mer än ett årtionde. Vidare 

var fallet unikt i det avseendet att motkrav i princip inte ställdes för återförande av 

föremål, det svenska kravet på att pålen skulle bevaras i ett museum efter att den 

överlämnats till Haisla Nation var således mycket ovanligt.313 För Haislafolket är 

G’psgolox påle det första och hittills det enda återlämnade föremål de tagit 

emot.314 Fallet skapade en snöbollseffekt och har öppnat upp flera möjligheter för 

återlämnanden från museer världen över.  

Redan när pålen kom till Sverige år 1929 blev det ett attraktivt föremål i mu-

seet såväl som i samhället. Monti och Keenes beskrivning av attraktiva föremål 

stämmer väl in på pålen, vars utseende, imponerande storlek och historiska ur-

sprung snabbt fångar besökarens uppmärksamhet.315 När det gäller valet att ställa 

pålen utomhus i stället för inne, tillsammans med resten av Nordamerika-

utställningen, finns det en del att ifrågasätta från museipedagogiskt håll. Wästfelt 

menar att det försvinner något när man som pedagog inte kan visa hela utställ-

ningen tillsammans, förutom att det blir praktiskt otympligt att röra sig mellan 

museets entré och resten av utställningen på museets övervåning, blir också hel-

hetsintrycket sämre.316 Under vår intervju med Wästfelt framkom att pedagogerna 

numera ställs inför många fler och svårare dialoger med besökarna jämfört med 

hur det var för tio år sedan, och att det är ett gott tecken.317 Samtidigt är det inte 

svårt att föreställa sig svårigheten i att föra en bra dialog kring ett repatrieringsä-

rende utomhus mitt i kalla vintern eller under ett piskande sommarregn. Monti 

och Keene påpekar att en verkligt effektiv utställning tar hänsyn såväl till musei-

personalens erfarenheter som till besökarnas behov gällande möjlighet att granska 

och skapa sin egen uppfattning om de föremål som visas.318 

Narrativet som tidigt omgärdade pålen förmedlade tidens stereotypa uppfatt-

ning om Nordamerikas urbefolknings levnadssätt, vilket skärpte skiljelinjen mel-

lan Nordens folk och ”de Andra”. Allt eftersom kunskapen ökade kunde dessa 

stereotypiska bilder av de som då kallades för ”naturfolk” arbetas bort, och i takt 

med detta förändrades även pedagogiken i museet. När kunskapen om pålen 

ökade och Haislarepresentanter sökt om en repatriering skrev flera museianställda 

vid Etnografiska till museiledningen och bad om att få återlämna pålen till Haisla-

folket. Huvudargumentet var att ett återlämnande inte skulle vara en förlust för 

Sverige eller museet, utan snarare att det skulle lämna efter sig ”en fantastisk 

historia att berätta”.319 Även Núaqala menar att det hade kunnat blivit en vacker 

berättelse och en sammanknytning av två nationer, om interaktionen hade sett 

 
313  Wästfelt (2022) [Intervju]. 
314  Núaqala (2022) [Intervju]. 
315  Monti & Keene (2012), s. 259. 
316  Wästfelt (2022) [Intervju]. 
317  Wästfelt (2022) [Intervju]. 
318  Monti & Keene (2012), s. 58, 261–270. 
319  Wästfelt (2022) [Intervju]. 
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annorlunda ut.320 Idéerna om ett återlämnande mötte också motstånd dels från de 

som ansåg att pålen rättvist kommit till Sverige, dels av lagen som klassade pålen 

som svensk egendom.321 Efter över 60 år i Sverige hade pålen hunnit bli en viktig 

del av svensk historia.322 

När ett föremål förs in i ett museum sker det som inom museivärlden kallas 

för en musealisering, vilket innebär att föremålet går från att vara ett vardags-

föremål som brukas för sitt tilltänkta syfte, till att bli ett museiobjekt.323 Ett musei-

objekt är i det närmaste statiskt, fruset i tiden. Det ursprungliga syftet kan inte 

längre uppfyllas i och med den nya kontexten, och föremålets värdeladdning har 

ändrats, det har skett en omladdning. Björklund beskriver musealiseringsproces-

sen som en bevaranderitual där föremålet görs heligt i museikontexten.324 Oavsett 

om föremålet redan innan musealiseringen var ett heligt föremål, får den i musei-

kontexten en ny typ av helighet, där de bevaranderitualer som är praxis i väster-

ländska museer skapar ovärderliga elitförmål.325 Vilka föremål som genomgår 

denna process är inte en slump, utan dessa är specifikt utvalda föremål som på 

olika vis kan representera samhällets ideal och på så sätt påverka besökarnas upp-

fattning av samtiden och det förflutna.326 Nilsson-Stutz beskriver i artikeln 

”Claims to the Past. A Critical View of the Arguments Driving Repatriation of 

Cultural Heritage and Their Role in Contemporary Identity Politics” att när urval-

et görs råder ett slags tolkningsföreträde.327 Tolkningsföreträdet tillfaller ofta en 

liten grupp auktoritära personer, museiprofessionella och kulturarvsforskare vilket 

kan vara problematiskt ur flera hänseenden. Museerna är och har länge varit verk-

tyg för att upprätthålla och stärka samhällets strukturer och maktens ideal, vilket 

innebär att de som sitter på tolkningsföreträdet också påverkas av och i hög grad 

påverkar samhällets normer och verklighetsuppfattning.328 Som nämnt under före-

gående fallstudie, 2.1. Fallstudie: Birkakrigaren i grav Bj-581, kan en tolkning 

baserad på nationalistiska ideal och en önskan att bevara en hierarkisk köns-

maktsordning cementeras och reproduceras i museikontexten, och därmed influe-

ras allmänhetens uppfattning om en slags ”naturlig ordning”. Den naturliga ord-

ningen kan skifta beroende på vad för slags budskap man vill få fram, som denna 

uppsats tre exempel visar kan det handla om såväl rasistiska stereotyper som legi-

timerar plundring av ett helt samhälle, ett viktorianskt kvinnoideal som förstärks 

 
320  Núaqala (2022) [Intervju]. 
321  Statens museer för världskultur (2021a). 
322  NFB (2017), “Totem: the Return of the G’psgolox Pole”. 
323  Bohman (1997), s. 14–17. 
324  Björklund (2016), s. 83. 
325  Björklund (2016), s. 83. 
326  Bohman & Palmquist (1997), s. 9. 
327  Nilsson Stutz (2013), s. 171. 
328  Gray (2015). 
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genom en konstruerad bild av vikingatidens kvinnoroll, eller en exotifiering av ett 

vilt indianfolk för att rättfärdiga en oetisk affär rörande en minnespåle. 

Paine jämför museernas bevaranderitualer och de förändringsprocesser som 

omvandlar vardagsföremål till museiobjekt, vilka han kallar för ”museumination”, 

med ”sacralization”. Med sacralization avses processen som ofta genomförs av 

olika religiösa grupper för att skapa heliga föremål.329 Paine menar att båda pro-

cesserna skapar unika föremål för olika grupper. I det empiriska materialet går det 

att urskilja minst två grupper som speglar två parallellt existerande uppsättningar 

värdeladdningar som har applicerats på pålen, värden som väger lika tungt men 

ser olika ut för olika grupper: Etnografiska museets personal och Haislafolket. Det 

är dock viktigt att nämna att ingen grupp är homogen, det råder både inom grup-

pen museiprofessionella och inom gruppen Haislafolket olika åsikter om hante-

ringen av pålen. Paine påpekar dock att trots att nya värden appliceras på ett fö-

remål, innebär det inte att tidigare värden elimineras.330 Paine sätter fingret på ett 

av de problem som identifierats såväl av Giddens som av Smith, nämligen att det 

inom forskning som utger sig för att vara universell egentligen bara appliceras 

västerländska ideal på resten av världens folk och kulturer. Giddens och Smith 

ifrågasätter det faktum att den moderna vetenskapen är helt frikopplad från och i 

alla avseenden överordnad den kunskap som gått i arv genom generationer.331 I 

relation till G’psgolox påle kan paralleller dras såväl till utställningskontexten 

som till de försök som gjorts att kategorisera pålen i ett system som ska passa den 

västerländska förförståelsen.  

I utställningskontexten och i litteratur som behandlar G’psgolox påle beskrivs 

den nästan uteslutande som en totempåle. Enligt Núaqala som tillhör Haislafolket 

och själv är kulturarvsforskare är pålen en gravpåle, en ”mortuary pole”.332 Väster-

ländska etnografer och kulturarvsforskare har försökt skapa system för att katego-

risera pålar, och trots att G’psgolox påle har bedömts vara en minnespåle eller 

gravpåle skriver man ändå konsekvent ut ordet totempåle. Detta vittnar om det 

Giddens beskriver som skarpa skiljelinjer mellan vardagskunskap och det som 

anses vara universellt applicerbar vetenskap. Här kan vi ifrågasätta varför man 

inte litar på folkets nedärvda kunskap. Enligt Núaqala är detta en av anledningar-

na till att Haislafolket nu vill försöka få tillbaka sitt materiella kulturarv, eftersom 

det är så viktigt för att kunna hävda sin kunskap och rätt till land och historia.333 

Problematiken blir inte minst tydlig när Haislafolket avkrävs bevis på sin kopp-

ling och rätt till pålen. Detta har lyfts genom hela återlämnandet, där diskussioner 

om kvitton och dokument som kan bevisa vem den rättmätige ägaren av pålen är, 

 
329  Paine (2012), s. 14. 
330  Paine (2012), s. 14. 
331  Månson (2007), s. 427; Smith (2006), s. 3. 
332  Núaqala (2022) [Intervju]. 
333  Núaqala (2022) [Intervju]. 
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varpå båda sidor har yttrat att den andra inte kan visa på några dokument.334 Hur 

värderas Haislafolkets historiska sätt att muntligt tradera kunskap jämfört med det 

västerländska sättet att skriftligt dokumentera historien? Här kan en auktoriserad 

kulturarvsdiskurs identifieras, där den västerländska förståelsen av kulturarv anses 

ha en slags universalitet som trumfar över urfolks förfäderssätt och kunskap om 

sitt eget kulturarv.335 I förlängningen har också de med makt och tolkningsföre-

träde förmyndarrätt och kan gömma sig bakom bevarandeuppdrag för att fortsätta 

kontrollera såväl makten över det materiella föremålet, som över vilket narrativ 

som förmedlas till omvärlden. 

Under våra observationer i museet och intervjun med Wästfelt noterades hur 

Etnografiska museet idag försöker balansera Haislafolkets respektive svenskarnas 

olika värderingar i utställningarna. Ett exempel på detta finns i utställningen 

”Nordamerika”, i de mindre uppbyggda rummen med rubriken ”kraftfulla före-

mål” (se avsnitt 2.2.8. Utställningen: Nordamerika). Museet har under utställ-

ningsproduktionen haft i åtanke de olika värderingar som omgärdar föremålen på 

samma gång som de fyller museets syfte, att sprida kunskap om föremålen.336 Yt-

terligare ett exempel som Wästfelt tog upp under intervjun är att olika föremål har 

olika laddningar och många gånger kan detta vara kopplat till det visuella. I muse-

ets magasin bevaras en mänsklig skalle från Nya Guinea, som enligt tradition är 

ett sakralt föremål. Wästfelt berättar att skallen, eller det heliga föremålet, rent 

visuellt kunde upplevas som ”för känsligt” och därför har man valt att inte ställa 

ut föremålet. Enligt öns kulturella traditioner används heliga skallar som väggde-

korationer, men enligt Wästfelt måste museet, när det blir tydligt att det rör sig om 

mänskliga kvarlevor, även anpassa utställningen efter svenska normer.337 Exemp-

let visar att vissa förändringar i utställningspraxis görs till följd av olika värde-

ringar, men att den svenska normen väger tyngst även i utställandet av andra kul-

turer. Detta blir tydligt i övervägandet att låta ett, enligt svenska normer, känsligt 

föremål exkluderas, medan föremål som enligt andra kulturers värderingar anses 

känsliga inkluderas, men med ”barriärer”. 

Rörande hanteringen av sakrala kulturarv beskriver Wangefelt Ström i arti-

keln ”How do Museums Affect Sacredness? Three Suggested Models” tre viktiga 

åtgärder som museer bör ta i hanteringen av heliga föremål. En av åtgärderna lyf-

tes även under vår intervju med Núaqala, nämligen att museipersonal inte enbart 

bör fokusera på att lära sig om heliga föremåls tillverkningsmaterial och historiska 

fakta, utan också på att förstå den religiösa praxis och eventuell lagstiftning som 

är kopplad till föremålet.338 Wangefelt Ström menar att detta inte nödvändigtvis 

 
334  NFB (2017), “Totem: The Return of the G’psgolox Pole”. 
335  Smith (2006), s. 3, 31–34. 
336  Wästfelt (2022) [Intervju]. 
337  Wästfelt (2022) [Intervju]. 
338  Núaqala (2022) [Intervju]; Wangefelt Ström (2019). 
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ska forma hela utställningar, men att kunskap om detta hjälper museipersonalen i 

sitt beslutsfattande. Som fallstudien visar bär utställningen fortfarande spår av 

Etnografiska museets koloniala arv. Sverige brukar vanligtvis inte förekomma i 

diskussioner rörande kolonialism, men kolonialism är en del av Sveriges historia 

som bör belysas. Att många svenskar idag inte känner till Sveriges kolonialhisto-

ria är inte en slump, utan tillhör en konstruerad nationell självbild där historiebruk 

och urval av vad som får bli kulturarv påverkar samhällets syn på historien.339 Fak-

tum är att Sverige har sysslat med kolonisering i både liten och stor skala, såväl på 

den svenska slavkolonin Saint Barthélemy i Karibien som här hemma i Norden i 

och med övertagandet av landområden och övergrepp mot samer i Sápmi.340 Trots 

detta har Sveriges självbild speglat en annan verklighet, bland annat en etiskt och 

moraliskt överlägsenhet, en slags humanitär stormakt.341 I våra intervjuer med mu-

seiprofessionella från Etnografiska museet framkommer att denna förskönade bild 

av vår historia börjar luckras upp, och under 2000-talet har många museibesökare 

börjat ifrågasätta och uppmärksamma Sveriges roll under kolonialismens storhets-

tid.342 Idag arbetar Etnografiska museet engagerat med dessa frågor och med att 

lyfta denna del av historien till ytan, vilket är nödvändigt för att museet ska fort-

sätta vara relevant i samtiden. I fallstudien framkommer att narrativet som för-

medlas kring pålen och Haislafolket har gått från stereotypa skildringar av ”Nor-

damerikas indianer” till ett mer postkolonialt perspektiv, där man gör upp med de 

gamla idéerna och i stället försöker lyfta mångfalden som finns bland Nordameri-

kas urbefolkningar. Till det postkoloniala hör, förutom att ifrågasätta och blott-

lägga rasistiska strukturer och dess ursprung, att identifiera och dekonstruera den 

påverkan kolonialismen haft på det samhälle som i historien agerat som kolonisa-

törer.343 Det innebär exempelvis att relationer mellan kolonisatör och koloniserad 

måste utforskas, och att ett museum måste rannsaka sina samlingar och undersöka 

huruvida föremålen ska vara kvar eller ej. Fallet med G’psgolox påle har blivit 

tongivande för Etnografiska museets varumärke, de har tagit vara på de negativa 

värdeladdningar och konnotationer som omgärdat pålens resa till Sverige och vänt 

det till någonting som för museet i slutändan är positivt. 

2.3. Fallstudie: Beninbronserna 

Beninbronserna är ett samlingsnamn som refererar till ett stort antal konstverk 

från kungariket Benin, numera delstaten Edo, beläget i nuvarande södra Nigeria.344 

 
339  Bohman (1997), s. 14–17. 
340  Fur & Hennessey (2020), s. 375–376; Sametinget (2018).  
341  Fur & Hennessey (2020), s. 375–376.  
342  Barrett (2022) [Intervju]; Wästfelt (2022) [Intervju].  
343  Hall (2011), s. 85–87. 
344  Östberg m.fl. (2010), s. 12. 
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Att kalla föremålen för bronser är dock något missvisande eftersom det i samling-

en ingår föremål av flera olika typer av material, exempelvis elfenben och mäs-

sing, och består av bland annat reliefer och minneshuvuden. Föremålen har sitt 

ursprung i kungadömet Benins hov, och var länge förbehållet kungafamiljen. Re-

liefer i brons fungerade som ett slags historieberättande, där minnesvärda händel-

ser dokumenterades genom konstverken.345 År 1897 inleddes en invasion av brit-

tiska militärstyrkor som plundrade palatset på tusentals Beninbronser som snart 

hamnade på museer världen över, där de beundrades som konst. Etnografiska mu-

seet i Stockholm har sedan tidigt 1900-tal haft Beninbronser i sin ägo.346 I oktober 

2021 lämnade Världskulturmuseerna rekommendationer till regeringen om att 

repatriera 39 av Beninbronserna.347 

Etnografiska museet, som huserar föremål från Benin i utställningen ”Vem 

tillhör föremålen? Konstskatter från kungariket Benin” har redan tidigare presen-

terats i denna uppsats, under rubrik 2.2.1. Etnografiska museet. Därför inleds detta 

avsnitt med föremålens bakgrundshistoria. 

2.3.1. Benin – samhället och kungamakten  

När kungariket Benin först bildades är inte säkert,348 olika källor ger olika svar. 

Det vi vet är att det historiska kungariket Benin var ett av de främsta samhällena i 

Västafrika mellan 1200- och 1800-talet.349 Benin har räknats som ett kungarike 

från och med 1200-talet, då den första kungen av Benin, Oban, fick makten över 

samhället. Den första Oban grundade en dynasti som sträcker sig ända in i vår tid 

med den 40:e Oban, Oba Ewuare II.350 Benin har sedan den första Oban tillträdde 

varit – och är än idag men i mindre utsträckning – ett sakralt kungarike. Detta 

innebär att Oban förutom att leda folket som kung också ses som en andlig ledare 

och någon som därmed kan garantera samhällets välgång.351 

Folket i kungariket Benin kallas Edo, och på Edo-språket Bini är ordet för att 

minnas samma ord som för att gjuta en bild i brons.352 Bronsgjutningen i Benin 

har därmed en central roll, och kungariket hade redan från 1400-talet en välut-

vecklad konstnärskultur och är framför allt känt för sina gjutna artefakter. Trots 

att namnet ”Beninbronser” indikerar att alla minnesföremål är tillverkade i brons 

förekommer även föremål tillverkade av elfenben, mässing, trä och många fler 

 
345  Östberg m.fl. (2010), s. 14. 
346  Östberg m.fl. (2010), s. 28.   
347  Barrett (2022) [Intervju].   
348  Östberg m.fl. (2010), s. 12, 16. 
349  Britannica Academic, sv. “Benin (Historical kingdom, West Africa)” [2022-04-05]. 
350  KulturNav (2022). 
351  Östberg m.fl. (2010), s. 12. 
352  Världskulturmuseerna (2019) webbplats> Världskulturmuseerna Online> Skolprogram On-
line> Allt har en historia> Kungariket Benin och koloniseringen av Afrika – Minneshuvud 1800-
tal e.v.t. (2020). 
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material.353 Brons var det material som användes exklusivt när artefakterna var till 

för hovet, medan andra högt uppsatta personer kunde få liknande föremål i exem-

pelvis trä.354 Förutom att Beninbronserna existerar i olika material fanns också 

många olika typer av föremål, bland annat minneshuvuden, reliefer, leoparder, 

masker och mindre figuriner. På de flesta föremål avbildas Oban tillsammans med 

klädesplagg och accessoarer, djur eller tjänare som alla på ett eller annat vis vitt-

nar om Obans makt. Ett exempel på något som ofta avbildades med Oban är ler-

fisken, som kan leva både i vatten och under sanden. Lerfiskens förmåga att an-

passa sig till olika levnadsmiljöer kan uppfattas som att fisken lever i två världar, 

och representerar därför Obans viktiga roll som länk mellan folket och dess förfä-

der, den andliga världen.355  

2.3.2. Gjutningsprocessen 

Bronsgjutningen har genom historien i kungariket Benin ansetts vara ett viktigt 

verktyg för dokumentation för kungamakten. Bronsernas primära syfte var att så 

precist som möjligt definiera Obans identitet både som ledare och präst samt 

Obans relation till folket, men också omvärlden. Därför var bronserna också en 

symbol för den regerande dynastin, likväl som en bekräftelse på dess legitimitet.356 

Bronsgjutning gjordes förr enbart på order av Oban och genomfördes av skickliga 

bronsgjutare.357 Idag kan bronsgjutningen även ske på gjutarnas initiativ när en 

viktig händelse sker, som man anser bör dokumenteras.358 Gjutningsprocessen, 

som är känd som ”The lost wax process”, utförs genom att en grov skissartad 

form skulpteras i lera. Därefter sträcks bivax ut och placeras på lerformen, och på 

bivaxet ristas och skulpteras mer detaljerade former. När detaljerna är färdig-

ställda pressas ett lager lera över bivaxet, och hela formen hängs sedan upp med 

hjälp av metalltråd för att torka. När formen är torr läggs ytterligare ett lager med 

lera på som får torka innan formen värms upp över öppen eld, vilket smälter bi-

vaxet så att det kan hällas ut ur formen. Att nå en viss temperatur vid uppeldning-

en är ett viktigt steg för att leran inte ska spricka i mötet med smält metall. När 

temperaturen är uppnådd hälls smält metall in i det tomrum som tidigare fyllts av 

bivaxet och efter några timmar kan gjutaren knacka bort leran från den stelnade 

metallen.359 Processen resulterar i en helt unik metallskulptur, som inte kan replik-

eras eftersom bivaxet som utgör gjutformen smälter bort i processen.360 De kanske 

mest kända av alla olika typer av Beninföremål, relieferna, är särskilt rikt detalje-

 
353  Östberg m.fl. (2010), s. 13. 
354  Östberg m.fl. (2010), s. 13. 
355  Smarthistory (2018).” How to impress your courtiers: a lesson from the Kingdom of Benin”. 
356  Horniman Museum and Gardens (2017). 
357  Horniman Museum and Gardens (2017). 
358  Östberg m.fl. (2010), s. 45. 
359  Horniman Museum and Gardens (2017). 
360  Horniman Museum and Gardens (2017). 
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rade. Processen tillåter visst eget inslag i hantverket men enbart så länge de rym-

mer sig inom ramen för accepterade lagar och ideal i Beninsamhället. Bronsgjuta-

ren måste alltså vara väl införstådd i sociala regler och inkorporera dem i sitt 

hantverk.361 

För omvärlden har Beninbronserna kommit att uppskattas som unika konst-

verk, men bortom dess estetiska kvaliteter finns dock för Edofolket andra värden 

laddade i dessa föremål.362 Prins Edun Akenzua, medlem i Benins nu levande 

kungafamilj beskriver Beninbronserna som delar av Edofolkets historieberättande: 

Those things are like our own diaries. Whatever was significant, the Oba would tell the Guild 
of bronze casters to cast it in bronze, to keep a record. So, taking them away was like yanking 
off pages of our history.363 

2.3.3. Brittisk invasion  

Kungariket Benin var framför allt på 1400-talet ett blomstrande samhälle och 

hade många handelskontakter med européer. Kungariket var beläget på det som 

kallades Slavkusten, dit européer bland annat reste med anledning av den slav-

handel som kom att orsaka mycket lidande och trauma för generationer av afrika-

ner.364 Kungariket hade stort handelsutbyte med européerna,365 och Oban hade bli-

vit förmögen via handeln.366 På 1800-talet skedde en ekonomisk nedgång för 

kungariket, bland annat efter att slavhandeln förbjudits år 1806.367  

För att skapa reda i en tidigare rörig kolonisering av Afrika samlades de euro-

peiska kolonialmakterna år 1884 vid Berlinkonferensen, vilken senare kom att 

kallas ”the scramble for Africa”, för att diskutera hur de territoriella gränserna 

skulle dras.368 Vid konferensen gjordes en serie av upphandlingar i syfte att dela 

upp den afrikanska kontinenten mellan de europeiska länderna.369 Britterna hade 

sedan tidigare visat intresse för handeln i Benin,370 vilket återigen klargjordes un-

der konferensen och resulterade i att det som idag är södra Nigeria förklarades 

vara en brittisk koloni, och kungariket Benin föll således under brittisk kontroll. 371  

Britterna mötte inledningsvis Edofolket för att försöka förhandla sig till han-

delsrättigheterna och med önskan att Benin skulle ge upp sin självständighet, vil-

 
361  Horniman Museum and Gardens (2017). 
362  Östberg m.fl. (2010), s. 20. 
363  Channel 4 News (2021).” Nigeria’s battle to reclaim looted Benin Bronzes”. 
364  Östberg m.fl. (2010), s. 12, 16. 
365  Östberg m.fl. (2010), s. 12. 
366  Världskulturmuseerna (2019) webbplats> Världskulturmuseerna Online> Skolprogram On-
line> Allt har en historia> Kungariket Benin och koloniseringen av Afrika – Minneshuvud 1800-
tal e.v.t. (2020). 
367  Östberg m.fl. (2010), s. 12. 
368  Lundén (2016b), s. 122. 
369  Britannica, webbversin, sökord: Berlin West Africa Conference, [2022-04-27]. 
370  Nilsson & Nordiska Afrikainstitutet (2013), s. 16. 
371  Lundén (2016b), s. 122. 
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ket Edofolket inte gick med på, och spänningar uppstod mellan grupperna.372 Efter 

att britterna gång på gång misslyckats att ta över handeln i Benin mynnade kon-

flikten till slut ut i en brittisk invasion av staden år 1897. Enligt British Museums 

webbplats beskrivs britternas handelsuppdrag som något som inledningsvis skulle 

vara ett fredfullt uppdrag men som eskalerade när trupperna blev attackerade på 

väg till Benin City, vilket besvarades med en brittisk militär expedition mot kung-

ariket Benin.373 Den dåvarande Oban, Oba Ovonramwen, tvingades fly, men gav 

senare upp och lät sig tillfångatas av engelsmännen, som dömde flera av Edofol-

kets ledargestalter till döden för att ha lett en attack mot engelsmännen.374 Kunga-

palatsen plundrades på konstföremål och värdesaker och sattes i brand.375 Därefter 

fraktades föremålen till Europa för att täcka kostnaderna för britternas expedition, 

och Beninbronserna auktionerades ut till museer och privata samlare över hela 

världen.376  

2.3.4. Första omladdningen: Från palatset till museer världen över 

För Edofolket är Beninbronserna starkt kopplade till folkets historia och minne, 

samtidigt som de representerar relationen mellan Oban och folket.377 När föremå-

len först togs till England beskrevs många av dem som konstnärliga mästerverk 

och handelsmän var snabba med att byta till sig Beninbronser för att sälja vi-

dare.378 Allt eftersom föremålen spreds till västerländska museer accepterades 

tolkningen av Beninbronserna som enbart konst och mästerverk, vilket de även 

presenterades som i utställningar, något Lundén menar var en orsak till att före-

målen kopplades bort från den traumatiska händelse de idag påminner om.379  

Till Etnografiska museet i Stockholm kom föremålen först på tidigt 1900-tal, 

och som på andra museer uppfattades de även här främst som konst, föremålen 

ingick ofta som mindre delar av andra utställningar och presenterades utan kon-

text eller beskrivning (se nedan, avsnitt 2.3.7. Utställningen: Vem tillhör föremå-

len?). Över tid har bronserna blivit tolkade och omtolkade och fått flera olika be-

skrivningar av olika museer världen över, och som Lundén påpekar i sin avhand-

ling är de olika tolkningarna nära sammanlänkade till frågan om vem eller vilka 

 
372  Lundén (2016b), s. 122. 
373  The British Museum webbplats> Our work > Departments> Africa, Oceania and the Ameri-
cas> Africa. 
374  Lundén (2016b), s. 126–131. 
375  Världskulturmuseerna (2019) webbplats> Världskulturmuseerna Online> Skolprogram On-
line> Allt har en historia> Kungariket Benin och koloniseringen av Afrika – Minneshuvud 1800-
tal e.v.t. (2020); Östberg m.fl. (2010), s. 12, 27. 
376  Världskulturmuseerna (2019) webbplats> Världskulturmuseerna Online> Skolprogram On-
line> Allt har en historia > Kungariket Benin och koloniseringen av Afrika – Minneshuvud 1800-
tal e.v.t. (2020). 
377  Lundén (2016b), s. 140. 
378  Lundén (2016b), s. 163–164. 
379  Lundén (2016b), s. 141, 146, 199. 
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som är föremålens rättmätiga ägare.380 Från att ha varit sakral hovkonst och en del 

av Edofolkets historieberättande fick föremålen snabbt en annan politisk och ideo-

logisk laddning redan innan musealiseringen, då de först betraktades som krigs-

byte och troféer, därefter handelsvaror.381 Såväl i engelsk media som i svenska 

tidningar speglas under tiden kring förra sekelskiftet ett narrativ kring plundringen 

av Benin City som fokuserar mycket på Edofolkets rituella praktiker. I Aftonbla-

det beskrivs år 1897 att: ”Konungen är anhängare till jujusekten, han gillar men-

niskooffer och lär nyligen hafva hotat hvarje hvit, som vågade besöka honom, 

med döden”.382 I Söderhamnkuriren från samma år skrivs det om hur en ”fredlig 

engelsk expedition” blev attackerade i ”blodstaden”.383 Namnet ”blodstaden” refe-

rerar till den offerritual som utfördes i Benin City före den brittiska invasionen, 

där flertalet människooffer gjordes med förhoppningen att det skulle skydda sta-

den mot en attack.384 Synen som mötte engelsmännen när de trädde in i Benin City 

beskrivs som vedervärdig, och beskrivningarna av mänskliga offer i olika stadier 

av förruttnelse är hårresande. Genom att skriva om dessa företeelser i media 

kunde man legitimera den brittiska invasionen genom att påstå att man räddade 

folket från en tyrann.385 

När bronserna började ställas ut på museer i London, Paris, Berlin och New 

York väcktes stor uppståndelse kring föremålen. I texter från 1900-talets början 

uttrycks stor förvåning över att sådana konstnärliga mästerverk skulle kunna 

komma från ett så ”primitivt” folk, och att detta i sig var en del av mästerligheten 

i dessa föremål.386 Lundén beskriver att man initialt antog att de avancerade före-

målen skapats efter portugisiska eller egyptiska förlagor, innan en av British Mu-

seums intendenter kunde härleda hantverket till sitt rätta ursprungsland.387 

2.3.5. Andra omladdningen: Att äga kultur 

”Vem tillhör föremålen? Konstskatter från kungariket Benin”, så lyder namnet på 

den utställning som byggdes upp på Etnografiska museet i Stockholm 2009, där 

Etnografiskas Beninbronser finns utställda. Frågor om vem som har rätt till kultur-

föremål på etnografiska museer har enligt Michael Barrett, Afrikaintendent på 

Etnografiska museet, blivit alltmer omdiskuterade de senaste tio till femton 

åren.388 Om museibesökare tidigare varit mer intresserade av föremålens konstnär-

liga värde och tillverkningsprocesser, liksom av detaljer om Edofolkets männi-

 
380  Lundén (2016b), s. 140. 
381  Östberg m.fl. (2010), s. 41. 
382  Aftonbladet (1897).   
383  Söderhamnkuriren (1897).   
384  Lundén (2016b), s. 128–129.  
385  Lundén (2016b), s. 131. 
386  Carlotta, Etnografisk.”Utställning af arkeologiska och etnografiska samlingar från Centralame-
rika :: 1900-11-12”.; Lundén (2016b), s. 300–301. 
387  Lundén (2016a); Lundén (2016b), s. 141. 
388  Barrett (2022) [Intervju].  
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skooffer och ritualer, har detta nu nästan helt bytts ut till frågor om när föremålen 

ska återlämnas, och varför museet har så mycket stöldgods i sina samlingar. Något 

som Barrett dock är tydlig med är att det i Sverige inte förs någon stor debatt rö-

rande just afrikanska kulturföremål. När G’psgolox påle skulle repatrieras väcktes 

stor uppståndelse i media, och många besökare engagerade sig i fallet.389 När det 

gäller Beninbronserna kommer den mesta av uppmärksamheten från utlandet. 

Barrett menar att detta kan bero på att den afrikanska diasporan i Sverige inte har 

lika stark anknytning till slaveriets och kolonialismens historia jämfört med ex-

empelvis engelsmän eller amerikaner med afrikanskt ursprung.390 Ägandefrågan 

kan även ställas ur ett historiskt perspektiv, exempelvis fanns ingen internationell 

lagstiftning mot att ta krigsbyten när plundringen av Benin ägde rum, sådana lagar 

tillkom först under Haag-konferenserna 1899 och 1907.391 

Barrett berättade i en intervju med oss att i samband med vernissagen av ut-

ställningen ”Vem tillhör föremålen?” hölls ett tal av den dåvarande kronprinsen, 

H.K.H. Prins Eheneden Erediauwa, som idag är Oba Euware II.392 Kronprinsen 

läste upp ett brev där han som representant för Benins hov bad Etnografiska mu-

seet att ge tillbaka föremålen. Några år senare, ca år 2013–2014, genomfördes ett 

samarbete med National Commission for Museums and Monuments (NCMM) i 

Nigeria, då även den dåvarande chefen för NCMM vädjade till museet att åter-

lämna föremålen.393 En problematik som Barrett lyfter är att dessa typer av tal och 

offentliga uttalanden inte räknas som ett lagligt krav på återlämnande, eftersom 

det inte är en formell skriftlig anmälan. Barrett menar att detta är ett viktigt dis-

kussionsämne och lyfter frågan: ”hur många gånger ska de behöva be om att få 

tillbaka sina saker innan vi erkänner det som ett krav?”.394 

Det finns en rad juridiska kriterier vid återlämnandet av föremål. Enligt 

svensk lag är världskulturmuseernas samlingar statlig egendom, vilket innebär att 

det vid återlämnanden utanför Sveriges gränser krävs regeringsbeslut.395 Under 

lång tid har man framför allt lagt stor vikt vid juridiska aspekter och skäl till åter-

lämnande, ofta innebär det att det behövs en officiell mottagare. Till officiella 

mottagare räknades tidigare främst museer som följer ICOM:s definitioner. Nylig-

en har dock allt fler diskussioner om moraliska och etiska skäl till återlämnande 

förts, där det funnits anledning att vidga synen på vilken typ av mottagare som 

kan räknas som officiell, vilket innebär att flera typer av mottagare kan komma att 

 
389  Wästfelt (2022) [Intervju].  
390  Barrett (2022) [Intervju].  
391  Östberg m.fl. (2010), s. 56.  
392  Barrett (2022) [Intervju]; Östberg m.fl. (2010), s. 6–7.  
393  Barrett (2022) [intervju].   
394  Barrett (2022) [intervju]. 
395 Seligsohn (2021); SFS 2017:563 Museilag, Regeringskansliet, Kulturdepartementet; Statens 
museer för världskultur (2021a) ”Policy för återlämnande av föremål”. 
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accepteras för repatrieringsärenden i framtiden.396 Länge, och än idag läggs stort 

fokus på att föremålen enbart kan lämnas tillbaka genom en formell ansökan. 

Kravet på formalitet har kritiserats då vissa museer har kunnat utnyttja detta för 

egen vinning, helt enkelt genom att undvika att ta emot skriftliga ansökningar och 

sedan påstå att inget officiellt krav finns trots att officiella, muntliga uppmaningar 

och uttalanden gjorts.397  

Etnografiska museet har sedan 2009 problematiserat fallet med Beninbronser-

na genom att lyfta plundringen och frågor om äganderätt i utställningen, ingå i 

dialoger och projekt som möjliggör ett framtida återlämnande. Museet kommer 

under våren 2022 på eget initiativ lämna in en hemställan till regeringen där man 

ber om att få repatriera de föremål som skulle kunna vara från plundringen, som 

idag finns i museets ägo.398 Ytterligare en problematik som lyftes under intervjun 

med Barrett är att museet måste kunna säkerställa föremålets proveniens för att 

återlämnandet ska gå rätt till. Eftersom bronser fortsatt tillverkats i området även 

efter plundringen, kan det ibland vara svårt att avgöra om föremålen anskaffats på 

ett oetiskt sätt. I detta fall är det endast 39 av de 56 föremålen som med säkerhet 

kan härledas till plundringen.399  

2.3.6. Föremålen: Beninbronserna 

Som historien förtäljer spreds Beninbronserna över hela världen efter att engels-

männen intagit staden och tagit med sig krigsbyten tillbaka hem till England, där 

föremålen auktionerades ut. Det skulle dock dröja några år innan Sverige och Et-

nografiska museets Beninsamling påbörjades.400 Beninbronserna kom till Etnogra-

fiska museet genom flera donationer, framför allt från en donation från den tyske 

privatsamlaren Hans Meyer som år 1907 donerade totalt 614 föremål från hela 

världen, vilket inkluderade flera Beninbronser.401 En annan något tidigare donator 

var ingenjören Åke Sjögren som runt år 1900 donerade fem Beninbronser till mu-

seet.402 Allt eftersom byggdes Etnografiskas samling av Beninbronser upp, inte 

enbart med äldre föremål utan även moderna bronsreliefer från samtiden, exem-

pelvis från år 2009 då samlingen utökades med gjutningar gjorda för turistmark-

naden i Benin.403 

Beninbronserna talas och skrivs oftast om som en enda enhet, samlingsnamnet 

refererar till en stor samling föremål som kommer från kungariket Benin. Varje 

 
396  Barrett (2022) [Intervju]. 
397  Barrett (2022) [Intervju]. 
398  Barrett (2022) [Intervju]. 
399  Barrett (2022) [Intervju]; Statens museer för världskultur (2021b)”Årsredovisning 2021”. 
400  Lundén (2016b), s. 141. 
401 Carlotta Etnografiska. ”Med världen i kappsäcken 11:: Vem tillhör föremålen? Konstskatter 
från kungariket Benin”; Östberg m.fl. (2010), s. 28. 
402  Östberg m.fl. (2010), s. 28. 
403  Östberg m.fl. (2010), s. 28. 
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föremål representerar en specifik händelse, de är alltså minnesföremål. Tillsam-

mans representerar de Edofolkets och framför allt kungamaktens historia.404 Med 

detta i åtanke kan man betrakta utställningen på Etnografiska museet i Stockholm 

– liksom på alla andra museer i världen som huserar Beninföremål – som kom-

plett och inkomplett på samma gång. I utställningen ”Vem tillhör föremålen?” 

presenteras Beninbronserna både enskilt och i grupp i olika monterarrangemang, 

utställningen av föremålen tycks inte följa någon specifik typ av uppdelning då 

föremålen grupperas tillsammans med både andra typer och material. Enbart en 

monter i utställningen följer ett tema, monter 6: ”A sacred kingdom”, som inne-

håller ceremoniella föremål. Förutom de få reliefer som finns upphängda på väg-

gen, är de allra flesta föremål placerade i glasmontrar, vilket låter besökaren un-

dersöka föremålen från alla håll. De olika typer av Beninföremål som finns ut-

ställda är elfenbensleoparder, minneshuvuden tillverkade i koppar eller brons, 

reliefer och flera mindre skulpturer och figuriner.  

2.3.7. Utställningen: Vem tillhör föremålen? Konstskatter från kunga-

riket Benin 

Enligt dokumentation från Världskulturmuseernas databas Carlotta har Be-

ninbronser funnits utställda på museet från och med år 1900.405 Den tidigaste ut-

ställningen hette ”Utställning af arkeologiska och etnografiska samlingar från 

Centralamerika” inom vilken även Beninbronserna stod uppställda med utställ-

ningstexten ”BENIN” och ”AFRIKA”. Uppsättningen bestod av de fem Be-

ninbronser som donerats av Sjögren, samt en donerat av Eric Von Rosen.406 Sedan 

dess har Beninbronser ingått i flera utställningar: år 1967 i vandringsutställningen 

”Det underbara skåpet”,407 år 1959 i ”konsten i det gamla Benin”, 408 år 1983 i 

”Benin Nigeria”,409 år 1998 i ”Staden – Speglingar av kosmos”,410 År 2009 i ”Vem 

tillhör föremålen – Konstskatter från kungariket Benin”411 och år 2013 i ”Afri-

kanska mästerverk”.412 Beninbronserna inkluderades även ofta i andra utställning-

ar, den troligtvis första utställningen med afrikanska föremål i Sverige initierades 

år 1886 av svenska sällskapet för antropologi och geografi (SSAG), som uteslutet 

 
404  Östberg m.fl. (2010), s. 14. 
405  Carlotta, Etnografisk.”Utställning af arkeologiska och etnografiska samlingar från Centralame-
rika :: 1900-11-12”. 
406  Carlotta, Etnografiska.”Utställning af arkeologiska och etnografiska samlingar från Centrala-
merika :: 1900-11-12.”; Carlotta, Etnografiska. ”0012.a.0020 :: utställning, Konstakademien, 
bronshuvud”. 
407  Carlotta, Etnografiska. ”Det underbara skåpet :: 1967”.  
408  Carlotta, Etnografiska. ”Konsten i det gamla Benin :: 1959”. 
409  Carlotta, Etnografiska. ”Benin Nigeria :: 1983-02-13”. 
410  Carlotta, Etnografiska. ”Staden - speglingar av kosmos :: 1998-09-10”. 
411 Carlotta Etnografiska. ”Med världen i kappsäcken 11:: Vem tillhör föremålen? Konstskatter 
från kungariket Benin”. 
412  Carlotta, Etnografiska. ”Afrikanska mästerverk :: 2013-09-07”. 
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Figur 4: Utställningen "Vem tillhör föremålen- Konstskatter från kungariket Benin i Etnogra-

fiska museets samlingar” i Etnografiska Museet. Fotograf Lina Sjöblom. 

fokuserade på den afrikanska kontinenten, framför allt ställdes föremål från Afri-

kas västkustkulturer, bland andra Benin, Ghana, Kamerun och Gabon ut.413 

Idag visas Beninsamlingen i ett tillägg till basutställningen ”Med världen i 

kappsäcken”, i avdelningen ”Vem tillhör föremålen? Konstskatter från kungariket 

Benin”, som enbart är fokuserad på att visa föremål från Benin.414 Utställningens 

namn anspelar på Etnografiska museets koloniala arv, med avsikten att väcka frå-

gor och diskussion hos besökarna. Barrett berättar att när utställningen namngavs 

var en tydlig problematisering av ägandefrågan viktig för alla involverade i ut-

ställningsproduktionen.415 

När man besöker utställningen möts man inledningsvis av en monter med tex-

ten ”BENIN” formad av moderna kapsylöppnare från souvenirshopen. I montern 

finns diverse föremål, såväl nutida som historiska, och i utställningstexten med 

rubriken ”Benin City” bredvid montern berättas det om bronsgjutningens viktiga 

roll både historiskt och i Benin idag. Genomgående följer utställningen samma 

estetiska tema genom en regelbunden användning av svarta väggar och olika 

byggnationer och monterbakgrunder i orange och rött, se figur 4 ovan. Glasmont-

rar skapar en inhägnad i mitten av rummet som visar upp Beninbronser i olika 

material och av olika typer. När man som besökare går in mellan montrarna i mit-

 
413 Carlotta, Etnografiska. ”Svenska sällskapets för antropologi och geografi afrikanska utställ-
ning:: 1886-10-19”. 
414 Carlotta, Etnografiska. ”Med världen i kappsäcken 11 :: Vem tillhör föremålen? Konstskatter 
från kungariket Benin”. 
415  Barrett (2022) [Intervju].  
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ten kan man lyssna till ett ljudspår som berättar om Edofolkets myter. Längs med 

ena långväggen sitter gråa träsiffror som bildar årtalet ”1897” som refererar till 

plundringen av Benin. Barrett berättar att detta var ett unikt grepp när utställning-

en öppnade år 2009, inget annat museum i Europa fokuserade på årtalet för plund-

ringen vid den tidpunkten.416 

2.3.8. Forskningsresa: British Museum  

Som vi lyft tidigare i detta kapitel kan Beninsamlingen på Etnografiska museet i 

Stockholm ses både som komplett och inkomplett. Vi har valt att i denna uppsats 

se på samtliga Beninföremål som delar av en större enhet, snarare än som enskilda 

föremål. Detta synsätt innebär att majoriteten av den historiska samlingen idag 

inte finns på Etnografiska museet i Sverige, utan är utspridd över hela världen. 

Med detta i åtanke har fallstudien för Beninbronserna utöver litterär efterforsk-

ning, intervjuer och observationer i Stockholm även inkluderat en forskningsresa 

till London och British Museum, som genom historien och än idag sitter på den 

största samlingen av historiska Beninbronser, med över 900 föremål i sin sam-

ling.417 Målet med undersökningen av utställningen på British Museum var dels att 

se hur museet arbetat med att lyfta fram föremålen och vilken information som 

förmedlas i utställningstexter med tanke på Storbritanniens inblandning i föremå-

lens förflyttning från Benin City till London och övriga världen, dels att få en in-

blick i hur museet bemöter och anpassar sig till förändringar i samhällets normer 

och värderingar. Detta avsnitt är en fortsättning och kompletterande del av fallstu-

dien om Beninbronserna. Under kommande rubriker presenteras vår forsknings-

resa och undersökning av utställningen av Beninbronserna på British Museum i 

samma ordning som övriga fallstudier har presenterats.  

2.3.8.1. British Museum 

British Museum i London slog upp dörrarna för allmänheten år 1759 som världens 

första nationellt publika museum.418 Idag är det ett av världens mest välkända och 

välbesökta museum.419 Grundaren Sir Hans Sloan var en förmögen läkare som var 

verksam under 1700-talets första hälft, och hade fram till sin död år 1753 byggt 

upp en egen privat samling med över hundratusen föremål.420 I sitt testamente 

skrev Sir Sloan om sin avsikt med samlingen, nämligen att med den lägga grun-

den för ett framtida museum. Vidare klargjorde Sir Sloan några krav för uppfö-

randet av museet, exempelvis skulle en styrelse utses med uppdrag att beskydda 

och vidmakthålla hans testamentariska avsikt, samt att regeringens kontroll över 

 
416  Barrett (2022) [Intervju]. 
417  Hickley (2021). 
418  The British Museum webbplats>About us > The British Museum Story. 
419  The British Museum webbplats>About us> The British Museum Story > History. 
420  Godwin (2020), s. 158.  
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museet skulle begränsas med motiveringen att utbildning bör vara tillgänglig och 

gratis.421 Parlamentet godtog Sir Sloans önskemål och antog British Museum Act 

från år 1753 och museet erkändes som ett företag förvaltat av en styrelse.422 I och 

med British Museum Act är Sir Sloans testamentariska avsikter bindande enligt 

brittisk lag, vilket vidare innebär att den utsedda styrelsen är juridiskt bundna att 

skydda samlingen.423 Kort sagt är styrelsemedlemmarna lagliga ägare av museets 

samling.424 Allt eftersom samlingen växte utöver Sir Sloans ursprungliga samling 

har British Museum Act vid flertal tillfällen ändrats till följd av administrativa 

problem, framför allt under 1900-talet. Snart uppstod ett behov att instifta en na-

turhistorisk avdelning, vilket skrevs in i ändringar till British Museum Act år 

1963, ändringar som fortfarande är gällande.425 Museet leds idag av en direktör 

och en styrelse som består av verkställande direktörer, bankirer, tidigare advoka-

ter, prisbelönta artister, verkställande direktörer och många fler, som alla har 

skyldighet att behålla föremålen som ingår i museet samling, förflyttning av före-

målen får enbart ske tillfälligt i samband med förvaltning av museet eller vård av 

samlingar.426  

2.3.8.2. Beninbronsernas första omladdning, från sakralt historieberättande till 

exotiska bevis på barbariska praktiker 

På 1890-talet hade en ideologi om en ”vit överlägsenhet” och kommersiell brittisk 

imperialism vuxit fram i Storbritannien.427 Till följd av den nya ideologin växte 

britternas intresse för handel med Benin, men i brittiska medier tog de kommersi-

ella fördelarna och anledningarna endast en liten plats, i stället spreds propaganda 

som handlade om att rädda det inhemska folket i Benin. I brittiska medier skrev 

man om britternas expedition till den afrikanska kontinenten som en nödvändig-

het, för att skydda den inhemska befolkningen från vad som beskrevs som en 

”fetish ruler”428 som torterade folket med kannibalism, människooffrande och sla-

veri.429 Denna typ av mediala narrativ fortsatte även under tiden då den brittiska 

expeditionen ägde rum, och ledde också till att de vita soldaterna och imperia-

listerna kunde framställa sig själva som offer när Edofolket gick till motattack. 

Därmed föddes tanken om den ”straffexpedition” som slutligen möjliggjorde 

 
421  Godwin (2020), s. 159. 
422  J. Williams (2013), s. 195.  
423  Godwin (2020), s. 159. 
424  J. Williams (2013), s. 196.  
425  Godwin (2020), s. 158–160. 
426  British Museum Act (1963), 3§. 
427  Hicks (2020), s. 42. 
428 Med “fetish ruler” avses den schablonbild av en schaman eller andlig ledare, med negativa 
stereotyper rörande magiska och rituella inslag i ledarskapet, som målades upp i tidens propagan-
dabudskap. 
429  Hicks (2020), s. 43–44. 
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plundringen av de kungliga palatsen.430 Dan Hicks beskriver i boken The Brutish 

Museums: The Benin Bronzes, Colonial Violence and Cultural Restitution om de 

tankegångar som rättfärdigade de militära styrkornas handlingar: 

Whereas they had previously just used public anti-slavery sentiment to their own ends, now 
neo-imperialists accused kings and chiefs of imperialism. Those who were sacking royal pal-
aces and sacred sites claimed that what they were taking had already been looted by the Afri-
cans, that ancestral skulls were the war trophies of head-hunters, further memorialised in 
bronze heads. Brutal naval officers bombarded native villages in the name of ending barba-
rism. The destruction of sacred spaces and buildings was carried out in the name of civilisa-
tion as a universal value. Sentiments of anti-slavery and missionary Christianity were actively 
used to justify violence, along with new academic disciplines.431 

I en guidebok för British Museum från år 1910 beskrivs att Beninbronserna i ett 

tidigt skede fanns utställda i ”Ethnographical Gallery” (övre delen) på museet. I 

guideboken definieras begreppet ”etnografi” som det vetenskapliga studiet av 

folkslag som ännu inte hade skriftlig dokumentation, hur deras sedvänja och ut-

veckling från barbari till civilisation såg ut.432 Vidare förklaras att den etnografiska 

samlingen ämnar visa var de ”primitiva raserna” placerade sig på den evolutionära 

utvecklingsstegen, och jämför folkslagen med de neolitiska och yngre stenålders-

kulturerna eftersom de enligt guideboken nyligen lärt sig bearbeta metall. De afri-

kanska folkslag som lärt sig tillverka brons beskrevs som ”halv-civiliserade” och 

ansågs alltså ha kommit längre i utvecklingen. Utställningens syfte sades vara att 

ge möjlighet för besökarna att förstå människans tidiga ansträngningar och meto-

der för att utvecklas till det civiliserade. 

Ethnographical Gallery beskrivs i guiden innehålla etnografiska föremål från 

hela världen utom Kina. Galleriet var uppdelat i flera stationer längs med väggar-

na, fem på varje sida.433 Utställningens övergripande upplägg beskrivs med beto-

ning på vilka olika ”raser” som tillverkat de olika föremålen: 

Entering from the Asiatic Saloon, the first two bays, left and right, contain a series of Oriental 
Arms and Armour and collections from Asia and the Asiatic Islands. In the second and third 
pairs of bays are objects from the Asiatic Islands and from Oceania: the collections from the 
Black races of the Pacific, inhabiting Australia and Melanesia, being on the left: those from 
the brown races, inhabiting the islands grouped under the names of Polynesia and Micronesia, 
being on the right. The fourth pair of bays is occupied wholly with objects from Africa: the 
specimens from southern, western, and northern Africa being on the left; and those from east-
ern and central Africa being on the right. America occupies the last bays. On the maps at-
tached to the glass-doors of the Cases are indicated, in red, the positions of the several coun-
tries from which the collections are derived.434 

 
430  Hicks (2020), s. 42. 
431  Hicks (2020), s. 45. 
432  British Museum & Kenyon (1910), s. 106. 
433  British Museum & Kenyon (1910), s. 106. 
434  British Museum & Kenyon (1910), s. 106. 
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Totalt fanns ca 200 montrar i utställningen, väggmontrarna 53–67 (på vänster 

sida) beskrivs innehålla föremål från södra, västra och- norra Afrika.435 I stora drag 

beskrevs Beninbronserna finnas utställda i montrarna som står mitt i rummet, det 

förklaras att föremålen kommit från Benin år 1898 och dateras till 1700-talet. 

Bland dessa bronser ska det enligt beskrivningen finnas avbildningar av europe-

iska soldater.436 Från tidigt 1980-tal har afrikansk konst varit en del av flera ut-

ställningar, utöver det har Beninbronserna enbart en gång tidigare rymt en egen 

utställning, nämligen år 1993 med namnet ”Great Benin: A West African King-

dom”.437  

2.3.8.3. Andra omladdningen: initiativ för svartas rättigheter och motstånd mot 

det koloniala arvet 

Idag finns Beninbronserna utställda i ”The Sainsbury African Galleries” på British 

Museum tillsammans med föremål från flera platser på den afrikanska kontinen-

ten. Namnet Sainsbury refererar till Sainsbury trust som utgör utställningens 

sponsor tillsammans med Henry Moore Foundation.438 Utställningen ryms på 850 

kvadratmeter och öppnade i mars 2001, British museum hade då flyttat över sin 

etnografiska samling från dess tidigare lokaler i Museum of Mankind, där de hade 

haft sin hemvist mellan år 1970–1997.439 Avdelningen som innehåller de afri-

kanska samlingarna har över tid gått under flera namn, dock alltid innehållandes 

ordet ”ethnography”, ända fram till 2004. Sedan dess har avdelningen kallats ”Af-

rica, Oceania and The Americas”.440 

British Museum har på senare år ofta blivit kritiserade världen över på grund 

av museets ovilja att behandla repatrieringsfrågor.441 Faktum är dock att museets 

förvaltare följer Sir Sloans testamente som ännu präglas av det ursprungliga ram-

verket upprättat år 1753, vilket hindrar dem från att lämna tillbaka några av de 

föremål som museet har i sin ägo.442 Det står uttryckligen i testamentet att förval-

tarna är ansvariga för att förhindra att museet skiljs från sina föremål och sam-

lingar. Men trots riktlinjer som förbjuder återlämnande av föremål har museets 

förvaltare arbetat på andra håll för att ”hänga med” i en värld i förändring. Museet 

är sedan 2007 medlemmar i Benin Dialogue Group (BDG) och deltar sedan 2020 

även i projektet Digital Benin. Digital Benin är ett initiativ för att skapa en digital 

katalog över samtliga Beninföremål som finns i museer världen över. BDG är en 

samverkan mellan representanter för Edofolket samt National Comission for Mu-

 
435  British Museum & Kenyon (1910), s. 108–109.  
436  British Museum & Kenyon (1910), s. 108–109. 
437  Bowring (2014), s. 83. 
438  Spring, Barley & Hudson (2001). 
439  Spring, Barley & Hudson (2001); British Museum, “Museum of mankind”. 
440  Bowring (2014), s. 5. 
441  Godwin (2020), s. 144. 
442  Godwin (2020), s. 144. 
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seums and Monuments (NCMM) i Nigeria och museer i flera andra länder, bland 

andra Sverige, Storbritannien och Tyskland.443 Syftet med samverkansgruppen är 

att öppet samtala om åtgärder för att befolkningen i Nigeria ska få större tillgång 

till sitt kulturarv. År 2017 tog BDG upp bildandet av ett nigerianskt kungligt mu-

seum på agendan, med tanken att föremål från Benin skulle kunna rotera mellan 

museer i Europa och Nigeria.444 Från början var alltså inte någon repatriering på 

tal, utan tanken var ett långsiktigt utbyte med lån av föremål som skulle gå fram 

och tillbaka mellan de medverkande museerna. Enligt Michael Barrett, som delta-

git i flera sammankomster med BDG, är detta något man tar fasta på även i British 

Museums nuvarande hållning i repatrieringsfrågan, där man gärna vill låna ut fö-

remål men inte överlåta ägandeskapet.445 På British Museums egen webbplats be-

skrivs relationen med nigerianska institutioner, det kungliga palatset i Benin och 

NCMM som god. Vidare beskrivs även den nuvarande situationen för återläm-

nande av Beninföremål på British Museums webbplats; sedan oktober 2021 finns 

en officiell skriftlig förfrågan kring återlämnandet av nigerianska antikviteter.446 

Förfrågan skickades av Federal Ministry of Information and Culture i Nigeria, 

vidare har det vid flertalet tillfällen skett publika yttranden från flera representan-

ter av det kungliga hovet i Benin rörande ett återlämnande, senast under ett möte 

med Benin Dialogue Group i oktober 2021.447  

Black Lives Matter (BLM) är en folkrörelse som spridit sig över världen un-

der 2010-talet och fram till idag, och som varit aktiv i Storbritannien sedan 2016. 

BLM startade i USA 2012 som en reaktion mot att svarta upprepande gånger ut-

satts för brutalt polisvåld, grova orättvisor och rättsosäkerhet. Startskottet för rö-

relsen var mordet på den 17-årige Trayvon Martin, en svart pojke som mördades 

av en grannsamverkansgrupp i Florida, utan rättsliga påföljder för förövarna. 2020 

fick BLM ett uppsving i och med att ännu en obeväpnad svart man, George Floyd, 

mördades av polis på öppen gata i Minneapolis.448 Framför allt är Black Lives 

Matter-rörelsen inriktad på att bekämpa systemisk rasism, det vill säga en inbyggd 

struktur som genomsyrar alla samhälleliga institutioner, som verkar fördelaktigt 

för vita på bekostnad av svarta och andra icke-vita.449 I samband med uppsvinget 

2020 började man i USA och på flera ställen i Europa, däribland Storbritannien, 

ifrågasätta och initiera rivningar av statyer föreställande slavägare och andra sla-

 
443  MARKK webbplats>Museum>About us> Colonial heritage > Press Statement of the meeting 
of Benin Dialogue Group (2021); MARKK webbplats>Museum>Projects> Digital Benin (2020) 
444  Hickley (2018). 
445  Barrett (2022) [Intervju]. 
446  The British Museum webbplats> Our work > Departments> Africa, Oceania and the Ameri-
cas> Africa. 
447  The British Museum webbplats> Our work > Departments> Africa, Oceania and the Ameri-
cas> Africa. 
448  Dray (2020); NE, sv: “Black Lives Matter” [2022-05-08]. 
449  Bracelli (2020).  
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veriets förespråkare.450 I Storbritannien riktades frågor till British Museum rörande 

vilka föremål som visas på museer och nationella institutioner, något som har på-

verkat museets utställningar.451 I relation till Black Lives Matter gjordes ett repor-

tage om Beninbronserna på British Museum, där kultursekreteraren Oliver Dow-

den frågades ut om sannolikheten att föremålen kommer återlämnas i och med att 

detta innebär att lagen måste ändras, varpå Dowden svarade: 

Well, I think they properly reside in the British Museum, now that doesn’t mean to say that 
we shouldn’t work with the government in Nigeria to see how we can share it with them.452 

Till följd av Black Lives Matter har alltmer kritik riktats mot Storbritanniens kol-

oniala och imperialistiska förflutna, och allt fler museiprofessionella har börjat 

ifrågasätta museernas ägande av vissa föremål. En av de ledande rösterna i debat-

ten inom museivärlden är antropologen Dan Hicks, som i media uttrycker sig på 

följande vis:  

We need to think very hard about objects [from Africa]. It is clear they were taken as trophies 
of war and however you rewrite labels and re-tell history, you are not going to be able to tell a 
story other than one about military victory. In those cases, we need to work towards a restitu-
tion process.453 

Andra tillbakavisar Hicks uttalanden, bland andra Hartwig Fisher som är museidi-

rektör på British Museum, som menar att även om han accepterar den förfrågan 

som inkommit gällande Beninbronserna anser han inte att ägandeskapet bör ges 

tillbaka till Edofolket. Fischer menar att ett bättre tillvägagångsätt skulle vara att 

arbeta för att etablera ett nära samarbete mellan British Museum och dess kollegor 

i Nigeria som på så vis kan låna bronserna över längre perioder, och fortsätter 

med att motivera att detta i framtiden skulle bidra till ett bredare utbyte av idéer 

och kunskap.454 

2.3.8.4. Föremålen och utställningen 

Eftersom vi i denna fallstudie behandlar Beninbronserna som delar av en och 

samma samling, skriver vi om föremålen och utställningen under samma rubrik, 

och hänvisar tillbaka till den övergripande beskrivningen av Beninföremålen un-

der rubrik 2.3.6. Föremålen: Beninbronserna. 

 
450  Bracelli (2020).  
451  Dray (2020); BBC News (2020), “How UK museums are responding to Black Lives Matter”. 
452  Channel 4 News (2021).” Nigeria’s battle to reclaim looted Benin Bronzes”. 
453  BBC News (2020), “How UK museums are responding to Black Lives Matter”.  
454  McGreevy (2020). 
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Baserat på våra observationer av Afrikautställningen på British Museum kan 

vi konstatera att utställningen är mycket inriktad på att visa afrikanskt hantverk 

och att framhäva föremålen som konstverk. Även Lundén har påpekat detta i sin 

avhandling. Lundén beskriver att museet efter kritik mot hur etnografiska utställ-

ningar vanligen är uppbyggda, där urbefolkningar och andra folkgrupper ofta 

framställs som helt statiska och isolerade och utan någon utveckling i tid eller 

över territoriella gränser, i stället fokuserat på att dela in utställningen tematiskt 

efter material snarare än kronologiskt eller ”folkgrupp för folkgrupp”.455 

Utställningen visar upp en stor variation av föremål där historiska artefakter blan-

das med modern konst. Lokalen har inte någon tydlig början eller slut, ingången 

till utställningen leder besökaren in ”i mitten”, där man kan välja att gå åt höger 

eller vänster. Det första rummet har flera olika typer av moderna skulpturer och 

konstverk skapade av konstnärer från olika länder i Afrika. Går man åt vänster 

kommer man till ett rum med bland annat olika typer av keramik och en stor me-

tallskulptur tillverkad av gamla skjutvapen. I rummet till höger från mitten finns 

olika typer av textilhantverk, och naturligtvis det vi kom dit för: Föremålen från 

Benin. Utställningens övergripande estetiska utformning och arrangemang påmin-

 
455  Lundén (2016b), s. 375–380.  

Figur 5: Bronsreliefer i utställningen "The Sainsbury African Galleries" på British 

Museum. Fotograf Lina Sjöblom. 
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ner mycket om ett konstgalleri, med ljusa, anspråkslösa väggar, golv och tak, där 

föremålen är placerade på väggarna, på piedestaler eller i upplysta glasmontrar. 

Alla Beninföremål förutom relieferna är utställda i montrar med belysning ovani-

från och underifrån. Belysningen skapar en skuggeffekt framför allt på väldigt 

detaljrika föremål och därmed är det relativt svårt att studera föremålen. Reliefer-

na är en attraktiv samling i utställningen och är det första man som besökare mö-

ter med blicken när man träder in i rummet. De 56 relieferna tar mycket plats i 

anspråk, nästan en hel vägg, se figur 5 ovan. I de längre informationstexterna i 

utställningen fokuserar man främst på tillverkningen, materialet och de konstnär-

liga aspekterna av bronsföremålen. Vidare finns mindre informationstexter bred-

vid varje föremål som beskriver dess material, typ, år och vad föremålet förestäl-

ler. Bredvid reliefplattorna finns dock endast en kort informationstext som under 

rubriken ”Benin: colonial conquests and military looting” beskriver händelserna 

som ägde rum i kungariket Benin år 1897: att föremålen kom till museet som 

”Spoils of War” och ”Trophies” och övergripande information om museets arbete 

med samlingen. Här noterar vi en förändring som skett i utställningen. I Lundéns 

avhandling från 2016 nämns en informationstext med rubriken ”The discovery of 

Benin art by the West”, där händelseförloppet beskrivs annorlunda.456 Britternas 

roll i plundringen av palatset tonades ner, och i stället låg fokus på att rättfärdiga 

hämndaktionen mot Benin, och hovkonsten beskrivs som en ”upptäckt”. Vi upp-

märksammades på detta vid mejlkontakt med Lundén innan våra observationer på 

British Museum, och vi kan konstatera att den gamla utställningstexten bytts ut 

mot texten ”Benin: colonial conquests and military looting”, troligtvis i samband 

med påtryckningar efter Black Lives Matter-demonstrationer under år 2020.457 

Eftersom ingen intervju kunde genomföras med någon från British Museum, 

kompletterades observationen genom deltagandet i en guidad visning för att få en 

bild av vilken typ av information som förmedlades. Gratisvisningen ”Eye-Opener 

Tour” tog ungefär 40 minuter och hölls av en pedagog varje dag i ”The Sainsbury 

African Galleries”. Visningen var främst fokuserad på modern afrikansk konst 

och traditionellt hantverk som väveri, krukmakeri och bronsgjutning. Mycket av 

informationen som förmedlades handlade om tillverkningsprocesser, moderna 

konstnärer och vilka budskap som kan utläsas ur konsten. Valet av namnet ”ögon-

öppnare (Eye-Opener)” syftar troligtvis på museets försök att gå ifrån det etnogra-

fiska sättet att ställa ut afrikanska föremål och i stället skapa intresse för afri-

kanskt konsthantverk. När turen närmade sig Beninbronserna och väggen med de 

56 reliefplattorna, tog pedagogen snabbt ta upp plundringen av Benin City för att 

sedan lika snabbt gå vidare till att prata om det vackra med konstverken. Efter 

visningen dröjde vi kvar en stund för att konversera mer med pedagogen som upp-

 
456  Lundén (2016b), s. 383–384.  
457  Lundén (2022) [Korrespondens via e-post]. 
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levdes väl insatt i frågan. Pedagogen ville förståeligt nog inte diskutera turerna 

kring bronserna och hens arbetsplats, men underströk att vi besökare bör njuta av 

föremålen medan de fortfarande finns på plats i museet. 

2.3.9. Analys 

Beninbronserna har genomgått flera olika omladdningar från år 1897 fram till 

idag. De skapades som sakral hovkonst och en del av Benins och Edofolkets 

historieberättande och är genomsyrade av symbolik och hantverkskunnande. När 

de togs som krigsbyte efter plundringen av Benin City genomgick de flera om-

laddningar redan innan de hamnade på museum. Bronsernas tolkning och ladd-

ning har påverkats av stereotyper kring ras och etnicitet, olika tankar om hur män-

niskans utveckling ser ut, genom en propagandamaskin som kablat ut ett vinklat 

narrativ om Edofolkets samhälle. Den propaganda som vid tiden för britternas 

invasion av Benin City spreds i dagstidningar och så småningom även kom att 

förmedlas i museerna bidrog till att legitimera och rättfärdiga plundringen av Be-

nins kungliga palats. Såväl i Sverige som i England finns många exempel på hur 

Edofolket på olika sätt stereotypiserades och gjordes till ”de Andra”, och hur ras-

istiska idéer fick fäste och spreds till allmänheten. Genom att visa upp bilden av 

svarta som lägre stående och mindre intelligenta, och afrikanska kulturer som 

primitiva, blev Beninbronserna till något helt exceptionellt och fick därmed stor 

uppmärksamhet. De tillhör än idag de etnografiska museernas prestigeföremål och 

är möjligtvis av den anledningen extra svåra för många museer att skiljas från. 

British Museum och Etnografiska museet tillhör de två ytterligheterna på repatrie-

ringsspektret, där Etnografiska tydligt försöker göra upp med sitt koloniala arv 

genom att själva förekomma i debatter kring huruvida särskilda föremål hör 

hemma i deras samlingar eller inte, medan British Museum håller fast vid det över 

250 år gamla regelverk som strängt förbjuder någon form av återlämnande.  

Gemensamt för British Museum och Etnografiska museet är de tidigt etable-

rade regelverken baserade på dåtidens ideal om upplysning och nationalism som 

till viss del än idag präglar museiverksamheterna. Regelverken har rättfärdigat 

föremålens plats i museet och samtidigt givit rättigheter till auktoritära personer 

som ägare av samlingarna. Här kan en typ av strukturering skönjas, där auktoritära 

ledningsgrupper bildar ”strukturer”, en uppsättning regler och resurser som alla i 

ett socialt system måste förhålla sig till.458 Giddens talar om de som aktivt med-

verkar i och påverkar ett socialt sammanhang som ”aktörer”. Aktörerna, i det här 

fallet är museernas ledningsgrupper, reproducerar strukturen i det sociala syste-

met.459 En ständig växelverkan mellan strukturer och aktörer, där olika handlingar 

möjliggörs eller begränsas kallas för ”strukturering”. Detta kan kopplas till nor-

 
458  Giddens (1984), s. 169. 
459  Giddens (1984), s. xxiii. 
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mer och hur de påverkar människors synsätt. De nationalistiska ideal som de et-

nografiska museerna är sprungna ur förekom naturligtvis inte isolerat inom mu-

seivärlden, utan genomsyrade hela det svenska och engelska samhället. Aktörerna 

som skapade regelverken för Etnografiska museet och British Museum var således 

inte heller opåverkade av samhällets normer och värderingar.  

Fenomenet strukturering har artikulerats på olika vis, och vi drar här skarpa 

kopplingar mellan en idealistisk genomsyrning av museiverksamheten och Smiths 

Authourized Heritage Discourse (AHD), som appliceras på den internationella 

museivärlden snarare än på ett enskilt museum. Smith menar att existensen av en 

auktoriserad ledningsgrupp, som hon kallar grindvaktare,460 upprätthålls exempel-

vis genom lagar och riktlinjer skapade av det internationella museiorganet ICOM. 

Smith menar att lagarna och riktlinjerna fördelar ansvaret till en begränsad grupp 

som ensamma anses ha rättigheter och färdigheter att bevara och tolka kulturarvet, 

samtidigt som de exkluderar urbefolkningar och andra marginaliserade grupper.461 

Giddens menar dock att struktureringsmodellen inte är en envägskommunikation 

utan snarare att strukturer och aktörer påverkar varandra, då strukturer möjliggör 

och begränsar handlandet för människor, och det är aktörerna som har makten att 

förändra.462 Applicerar vi AHD på struktureringsteorin kan vi konstatera att mar-

ginaliserade grupper som inte har något större inflytande i internationella musei-

organ inte heller kan sägas besitta fullvärdigt aktörskap. 

Vi kan se tendenser till denna typ av hierarkiska maktordning i de internation-

ella relationer som finns mellan museiprofessionella i Nigeria och museiprofess-

ionella i England, men också till viss del i Sverige. I den empiriska undersökning-

en beskrivs tillfällen då representanter från Edofolket uttryckt önskan att få till-

baka sitt kulturarv. De olika uttalanden som gjorts har mötts med såväl motargu-

ment som ignorans, vilket ytterligare tar ifrån dem dess agens och trivialiserar hur 

viktiga Beninbronserna är för Edofolket. Vi drar skarpa kopplingar mellan British 

Museums repatrieringspolicy och Jenkins retorik, där man talar i termer om att 

kulturarvet tillhör alla och därför hör hemma på museet.463 Man menar att genom 

att visa upp bronserna i London tillgängliggörs kulturarvet för alla, men samtidigt 

ignorerar man Edofolket som önskar sig tillgång till sitt kulturarv på plats i Nige-

ria. Jenkins kritiserar även museer som, likt Etnografiska museet, gör sig av med 

delar av sina samlingar som ett sätt att ta ansvar för sin historia. I vår intervju med 

Barrett framkom att de som kritiserar Etnografiskas initiativ ofta talar i termer om 

poserande, godhetskomplex och politiskt korrekthet, likt Jenkins som menar att 

många museer låter ängslighet styra beslutsfattandet.464 Frågar vi Barrett handlar 

 
460  Fritt översatt från det engelska begreppet ”Gatekeepers”.  
461  Smith (2015), s. 141; Smith (2006), s. 11, 29–30.  
462  Giddens (1984), s. xxiii.  
463  Jenkins (2016), s. 1–2.  
464  Barrett (2022) [Intervju]; Jenkins (2016), s. 8. 
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det dock snarare om museets etiska och moraliska hållning, att de tycker att det är 

rätt att visa att de tar ansvar.465 Etnografiska museet i Stockholm har genomgående 

arbetat med problematiseringar av sitt material, och att gå i bräschen för föränd-

ring och ansvarstagande har blivit något av ett signum för museets varumärke, 

något som Barrett också menar går i linje med Sveriges självbild, oavsett om den 

stämmer eller inte. 

De etnografiska museernas koloniala ursprung diskuterades år 2008 i en kul-

turdebatt mellan Mirjan Shatanawi, dåvarande intendent på avdelningen för Mel-

lanöstern och Nordafrika på Tropenmuseum i Amsterdam och Etnografiska muse-

ets dåvarande (tjänstledige) Afrikaintendent Wilhelm Östberg tillsammans med 

Barrett, då vikarierande Afrikaintendent.466 Shatanawi menade att de europeiska 

etnografiska museerna riskerade sprängas inifrån av de problem de själva orsakat, 

nämligen att den dragningskraft de besitter är uppbyggd kring en konstruerad di-

kotomi, där deras syfte är att visa upp en stereotypisk och exotifierad bild av ”den 

Andre”. När det efter år av debatt och upplysning visar sig att den mystifierade 

Andre inte finns, utan är en homogeniserad schablonbild som ska representera ett 

helt folkslag, försvinner de etnografiska museernas syfte och legitimitet som för-

medlare av ett kulturarv. Enligt Shatanawi representerar inte de etnografiska mu-

seerna några andra länders kultur, utan enbart västerländsk kultur och syn på om-

världen.467 Östberg och Barrett svarade med att den dikotomi som lyfts i Shata-

nawis beskrivning av etnografiska museer numera är utsuddad, och kunskapsin-

hämtningen bygger nu alltmer på ett ömsesidigt utforskande mellan antropologer 

och de som tidigare kallades ”de Andra”.468 Synen på begreppet kultur har också 

gått från att vara något statiskt som ”innehas” av en grupp, till något som konstant 

skapas och omformas tillsammans inom gruppen. Dessutom menar Östberg och 

Barrett att den antropologiska arbetsmetoden i sig är en motvikt till auktoritära 

kunskapssystem, kunskapsinhämtningen sker genom deltagande observation och 

relationsbygge.469 Här kan en anledning till att Smiths teori om en auktoriserad 

kulturarvsdiskurs håller på att gå ur tiden identifieras i uppsatsens empiriska 

material. Såväl Etnografiska museet i Stockholm som British Museum i London 

arbetar med förändringar i såväl sina utställningar som i den övergripande peda-

gogiska verksamheten för att problematisera och upplysa om museernas inbland-

ning i moraliskt tveksamma historiska aktiviteter. En jämförelse mellan de två 

museernas olika arbete kan leda till slutsatsen att Etnografiska museet kommit 

längre i sitt arbete med problematisering och ansvarstagande, men det är viktigt 

att komma ihåg att det svenska och engelska samhället är mycket olika varandra, 

 
465  Barrett (2022) [Intervju].  
466  Shatanawi (2008); Östberg & Barrett (2008). 
467  Shatanawi (2008). 
468  Östberg & Barrett (2008). 
469  Östberg & Barrett (2008).  
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på fler sätt än de som belyses i fallstudien ovan. Även om uppsatsens fallstudier 

behandlar samhällsnormers påverkan på de olika omtolkningar och omladdningar 

som föremålen genomgår, kan vi inte fördjupa oss i några strukturella och över-

gripande politiska skillnader mellan det brittiska och svenska samhället. Vad som 

dock kan konstateras är att det finns tydliga skillnader i hur British Museum och 

Etnografiska museet anpassar sig efter samhällets förändringar.  

ICOM:s museidefinition från 2007 konstaterar att museer bland annat ska 

främja samhället och dess utveckling.470 Definitionen har sedan en generalkonfe-

rens 2016 granskats för att ta fram förslag på en omformulering, eftersom man 

redan då ansåg att den inte är anpassad efter den rådande situationen i världen.471 

2019 presenterades fem nya förslag som möttes med såväl positiva som negativa 

reaktioner, där den främsta kritiken som framfördes var att de nya förslagen var 

för politiskt laddade, otydliga och svåra att leva upp till. Omröstningen har däref-

ter flyttats fram i flera led, och förslagen har under åren som följde generalkonfe-

rensen 2019 genomgått vad som kallas för en konsultation, där medlemsländerna 

får rösta och lämna förslag på omformuleringar. Det förslag som röstats fram av 

de svenska medlemmarna lyder:  

A museum is an open and accessible not-for-profit institution that collects, researches, pre-
serves, exhibits and communicates the tangible and intangible heritage of people and the en-
vironment for the benefit of society. Museums are committed to ethical and sustainable prac-
tices and are operated in an inclusive and professional manner to create enjoyable and educa-
tional experiences that foster curiosity and discovery.472 

Motiveringen för valet av denna definition var att den ansågs vara ”kärnfull och 

inkluderande” samt att den ”bäst ringade in vad ett museum är och ska vara i 

samhället”. Några förslag på förbättring för denna definition lämnades in, bland 

annat att ordet ”foster” ansågs för tillrättavisande och borde bytas ut, att begrep-

pen ”kulturarv” och ”naturarv” saknades i definitionen samt att ordet ”discovery” 

skulle ersattas med ordet ”kreativitet”. ICOM Define som håller i den globala 

processen presenterade de bearbetade förslagen för ICOM:s Advisory concil 5 

maj 2022. Den 20 maj 2022 presenterades det slutgiltiga förslaget, vilket också är 

det förslag brittiska ICOM röstade på: 

A museum is a not-for-profit, permanent institution in the service of society that researches, 
collects, conserves, interprets and exhibits tangible and intangible heritage. Open to the pub-
lic, accessible and inclusive, museums foster diversity and sustainability. They operate and 
communicate ethically, professionally and with the participation of communities, offering 
varied experiences for education, enjoyment, reflection and knowledge sharing.473 

 
470  Svenska ICOM:s webbplats> Verksamhet> ICOM:s Museidefinition. 
471  Svenska ICOM (2019), ”Beslutet om en ny museidefinition skjuts upp”. 
472  Svenska ICOM (2022), ”Rapport om arbetet med museidefinitionen”. 
473  International Council of Museums; ICOM UK (2022). 
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De båda förslagen är snarlika, och vissa ord kan tas fasta på. Att museerna står i 

samhällets tjänst råder här ingen tvekan om. Museerna ska verka för inklusivitet 

och mångfald, göra etiska och hållbara val och vara en plats för reflektion och 

kunskapsutbyte. I augusti 2022 hålls ICOM:s 26:e generalkonferens i Prag, då 

kommer också en omröstning att hållas. Om det nya förslaget godtas innebär det 

att samtliga medlemmar i ICOM måste sträva efter de gemensamma målen. Kriti-

ken mot att den nya definitionen är för politisk eller ideologiskt laddad kan kopp-

las till Grays teorier om att alla museer är politiska.474 Gray beskriver museer som 

politiska institutioner då de speglar samhällets ideal, genom detta kan vi få förstå-

else för hur makt historiskt sett har vidmakthållits av en specifik grupp.475 Speg-

lingen av samhällets ideal innebär alltså att detta även gäller när samhällsnormer 

förändras. Till följd av en globaliserad värld har det tidigare begränsade aktör-

skapet luckrats upp och allt fler personer inkluderas i museernas diskussioner, 

vilket i längden också har speglats i lagar och riktlinjer som inkluderat fler etiska 

aspekter. I fallet med Beninbronserna har Benin Dialogue Group blivit en platt-

form som bjuder in till förändring på global nivå. Museernas grundstenar är upp-

byggda kring ideologier och föreställningar om hur världen är uppbyggd. När ide-

ologierna blir utdaterade och människans kunskap om världen växer måste också 

museerna vara en del av samhällsförändringen.  

Under vår intervju med Barrett frågade vi honom hur han skulle beskriva den 

resa Beninbronserna gått igenom, med alla de omladdningar och omtolkningar 

som föremålen har i bagaget. Barrett svarade att det är svårt att prata om resan i 

termer om omladdningar eftersom det beror på vem man frågar.476 Frågar man den 

nuvarande Oban skulle han säga att det inte finns någon omladdning eller omtolk-

ning, för honom är föremålen fortfarande heliga och betydelsefulla historiska do-

kument, emotionella behållare som innehåller faktisk kraft. Det som hände efter 

plundringen är museernas och samhällets legitimering av ett försök att utplåna en 

hel kultur, samtidigt som man rättfärdigar föremålens plats i museerna med att 

man har ett bevarandeuppdrag.  

Det är en paradox. Vi betonar att vi tar hand om föremålen och bevarar den här kulturen sam-
tidigt som vi var en del av att försöka utplåna den […]. Att återlämna föremålen skulle vara 
ett försök att bekräfta att den här kulturen i högsta grad lever. Objekten kan då bli något 
mycket mer än bara museiobjekt, för det är ett väldigt begränsat sätt att se på objekten. Jag 
tycker det är viktigt att bekräfta den här kulturen, att den har rätt att existera likaväl som den 
här västerländska universalismen som ser museet som ett verktyg för att beskriva världen uti-
från en position på ett sätt. Om den synen kan få färga av sig på oss, på museidefinitionen, om 
vi gör upp med den där idén om att vi är en monolit som tittar ut över världen, så tror jag att 
vi kan vara intressanta mötesplatser för olika perspektiv och olika sätt att förstå världen, både 
i dåtid, nutid och i framtiden.477 

 
474  Gray (2015). 
475  Gray (2015), s. 8. 
476  Barrett (2022) [Intervju].  
477  Barrett (2022) [Intervju].  
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3. Slutdiskussion 

Uppsatsens syfte är att identifiera olika typer av förändringsarbete som skett i 

samband med omladdningar och omtolkningar av tre olika föremål/fynd i fyra 

olika utställningar, på tre olika museer. Uppsatsens tes är att museer inte bara på-

verkar samhällets uppfattning om världen, utan också påverkas av samhällets 

normer och värderingar. Genom tre fallstudier har vi identifierat vilka slags om-

tolkningar och omladdningar som skett med föremålen/fyndet på grund av föränd-

rade samhällsnormer och nya forskningsresultat. Fallstudierna har också visat hur 

museerna arbetar med kunskapsförmedling, och hur stor plats omtolkningar och 

omladdningar får ta i utställningstexter och annan typ av pedagogisk verksamhet. 

När vi tittar på museiväsendet i stort kan vissa gemensamma drag skönjas i muse-

ernas uppfattning om sig själva, där museer i sina verksamhetsberättelser, strate-

gidokument och policys proklamerar sitt samhällsengagemang, etiska och mora-

liska riktlinjer, citerar ICOM:s etiska regler och kulturpolitiska mål och påminner 

om uppdraget att verka för fri åsiktsbildning. Den nya museologiska vågen som 

startade under 1980-talet förde med sig en rad olika förändringar i museiväsendet, 

som i stort började röra sig ifrån den traditionella auktoritära och samlingscentre-

rade kunskapsförmedlingen till ett mer samhällsbaserat och inkluderande me-

ningsskapande institution. Trots detta lever många gamla strukturer kvar, inte 

minst när det gäller de ideal som museerna är utformade kring. Oavsett om muse-

erna väljer att göra upp med sitt förflutna eller låter skygglapparna sitta kvar ett 

tag till har de gamla idealen och normerna stor påverkan på kunskapsförmedling-

en och utställningsproduktionen. Medan Etnografiska museet i Stockholm under 

de senaste 20 åren skapat ett varumärke kring sin progressiva hållning med etiska 

och moraliska ställningstaganden som ledstjärnor, tycks Historiska museet och 

British Museum ha förhållit sig mer konservativa till samhällets utveckling. Något 

vi kan konstatera är att utvecklingen inte är linjär eller ens drar åt ett och samma 

håll, utan uppfattningen om vad som är rätt eller fel, moraliskt och etiskt, progres-

sivt eller bakåtsträvande, är flytande och gränserna förflyttas konstant, framåt och 

bakåt, i sidled och upp och ner. I följande avsnitt diskuteras de tre museernas olika 

hantering av sagda omtolkningar och omladdningar i samma ordning som de pre-

senterats i uppsatsens tre fallstudier. 
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3.1. Historiska museet: att hålla sig neutral är också ett 

ställningstagande 

Historiska museet i Stockholm har en av de mest spektakulära vikingatida grav-

kontexterna i sin samling. Grav Bj-581 har redan innan den gravlagda individens 

nya könsbedömning från år 2017 framställts som helt unik, såväl vad gäller grav-

godsets kvalitet som dess sammansättning. Före den nya könsbedömningen hölls 

Birkakrigarens gravkontext ihop eftersom det ansågs finnas en poäng i att visa 

upp en unik kontext. Man har kunnat visa på hennes militäriska färdigheter, lik-

som på vilken rikedom och uppsatt samhällsstatus hon måste ha haft när hon var i 

livet. Även om man tidigare inte visste att det rörde sig om en kvinna, var kontex-

ten uppseendeväckande. Den nya könsbedömningen bör därför bara ha bidragit 

ytterligare till gravkontextens attraktionskraft. Historiska museet har i stället valt 

att dela upp gravkontexten och dela in den tematiskt efter teman som klassiskt 

tolkas som manliga respektive kvinnliga aktiviteter, och väljer att inte alls redo-

visa att det här finns en individ som kan bidra till att luckra upp könsstereotyper 

som härstammar från viktorianska kvinnoideal. Historiska museet har dessutom 

inte varit transparenta kring sina val, när vi ställt frågor har vi bemötts med tyst-

nad och en ovilja att förklara de val som gjorts.  

Eftersom vi inte lyckats intervjua någon från Historiska museet eller haft möj-

lighet att delta i någon visning i utställningen Vikingarnas värld, kommer våra 

slutsatser och diskussionspunkter till viss del vara spekulativa. Intervjun med He-

denstierna-Jonson bidrog till en djupare förståelse för den komplexitet och kon-

trovers som omgärdat Birkakrigaren och hennes nya könsbedömning, men He-

denstierna-Jonson är forskare och inte utställningsansvarig. Hon har därmed inte 

kunnat svara ingående på våra frågor kring utställningspraxis eller kunskapsför-

medling i museet. Eftersom vi enbart har museets utställningstexter och våra egna 

observationer att utgå ifrån kan vi således inte veta om museets pedagogiska verk-

samhet är utformad för att låta den nya könsbedömningen ta större plats i dialog 

med besökarna. Det vi kan konstatera är dock att även om museet riktar in sig på 

att ha en normkritisk pedagogik i sina visningar, utgör dessa bara en liten del av 

all information som går ut till besökare. De besökare som, liksom vi, inte har möj-

lighet att delta i visningar får bara tillgång till den information som förmedlas i 

utställningstexterna och på museets webbplats. Vår uppfattning av den tematiska 

indelningen och bruket av Birkakrigarens gravgods som rekvisita för att förmedla 

en slags allmän bild av en vikingatida krigare är att detta är ett reproducerande av 

förlegade könsstereotyper, oavsett om detta gjorts medvetet eller omedvetet. Att 

aktivt välja att inte lyfta fram en normbrytande person är att sopa henne under 

mattan. Detta innebär också att det unika med kontexten, och den mångfacetterade 

individ som hade kunnat vara någon som andra normbrytande personer hade kun-

nat identifiera sig med och få känna en slags samhörighet till, helt suddas ut. Det 
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vi vet om vikingatiden och inte minst Birka är att det var ett nav för internationell 

handel. Detta innebär att Birkas folk inte var någon homogen massa med likadana 

människor som bara gjorde en sak. Birkas folk kan mycket väl haft en lika varie-

rad population som vårt samhälle har idag. Ett av de få svaren vi fått från utställ-

ningsansvarige kring urvalalet och arrangemanget handlade om att man inte ville 

visa upp någon imaginär verklig person utan i stället på ett tematiskt sätt visa upp 

olika generella personer. Här ifrågasätter vi dock varför man väljer att visa upp 

schablonbilder och stereotyper, som också är konstruktioner av en imaginärt verk-

lig könsuppdelning som inte med säkerhet kan sägas ha existerat på vikingatiden. 

Detta kan tolkas som att Historiska museet går i Hildebrands fotspår, åtminstone 

när det gäller att konservera de gamla idealen och dölja det som ifrågasätter nor-

men. 

Historiska museets utställningspraxis och vision tydliggörs inte, vilket vi lyft i 

vår fallstudie, detta kan tolkas på flera olika sätt. Till följd av att informationen 

kring hur utställningen är uppbyggd inte är tillräckligt transparent framgår inte 

museets val att inte framhäva Birkakrigaren tydligt. Detta tvingar oss att spekulera 

över möjliga svar baserat på det insamlade materialet, vi ser två möjliga förkla-

ringar till att Birkakrigaren inte framhävs tydligare i utställningen. Den ena förkla-

ringen är att museet gör ett medvetet val att inte ta ställning i en kontroversiell 

diskussion. Kanske vill man, som Ahlsén, Berg och Berg diskuterar, inte provo-

cera eller uppfattas som någon som tar ställning. Även ett beslut som tas i neutra-

litetens tecken kan dock provocera, särskilt när den som tar beslutet inte är tydlig 

och transparent i sina val. Här ser vi dock en krock ske mellan hur museet förhål-

ler sig till fallet digitalt och i det fysiska museet, på webbplatsen får Birkakrigaren 

stor plats dels i videoklipp och informationstexter, dels via en dedikerad forsk-

ningsportal för Birka. I kontrast till detta har hon nästan helt tystats ned i den fy-

siska utställningen och föremålen från Birkakrigarens gravkontext har tappat sin 

attraktionskraft. 

Den andra möjliga förklaringen kan vara att museet backar från forskningsre-

sultat som visar att Birkakrigaren var en kvinna. Att göra ett sådant urval snarare 

än att följa de riktlinjer som faktiskt finns gällande museets förmedlingsansvar 

och plattform som opolitisk åsiktsfrämjare, särskilt när museet i fråga tillhör en 

statlig myndighet, kan tyda på att personliga åsikter framställs som fakta. I fall-

studierna har museernas makt att påverka allmänhetens uppfattningar och i för-

längningen reproduktionen av rasistiska och sexistiska stereotyper exemplifierats 

på flera sätt, och med makt följer ett stort ansvar. Som Moen påpekar är museerna 

skyldiga att rannsaka sig själva för att förhindra detta. Våra slutsatser landar i att 

museets beslut att inte ta ställning i frågan eller att undvika att lyfta fram intres-

santa och normbrytande forskningsresultat är problematiskt då det balanserar på 

gränsen till ett auktoriserat synsätt där museet anses berättigat att handplocka och 

exkludera. 
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3.2. Etnografiska museet: att äta kakan och ha den kvar 

Etnografiska museet huserar såväl kopian av G’psgolox påle som en del av Be-

ninbronserna i sina samlingar. Pålen som står utanför museets entré har sedan 

repatrieringsärendet påbörjades blivit till en del av Etnografiskas varumärke som 

ett ”schysst museum”. Beninbronserna ställs ut som en del i ett ifrågasättande av 

museets koloniala arv, och kommer troligen att repatrieras på museets egen begä-

ran. Kritiker anklagar museets progressiva hållning för att vara en chimär, där 

man utnyttjar ett problem som många etnografiska museer står inför idag för egen 

vinning och framställer sig själva som bättre än andra. Andra framhåller att mu-

seet genuint vill göra etiskt och moraliskt försvarbara val. Hur tankegångarna 

verkligen går internt på museet kommer vi inte åt i denna uppsats. Det vi dock 

kommer åt är museets faktiska beslutsfattande rörande de Beninbronserna och 

G’psgolox påle. Tack vare museipersonalens öppenhet har vår undersökning rö-

rande de två fallen kunnat nyanseras på ett helt annat sätt i jämförelse med hur 

vårt arbete kring Historiska museet och British Museum sett ut.  

I utställningen ”Nordamerika” som senast byggdes om år 2008 har vi identifi-

erat en pågående förändringsprocess, som tog sin början år 2018 då man bland 

annat tog bort ordet ”indianer” från utställningens titel. Museet har sedan dess 

kontinuerligt arbetat med att fasa ut ordet ”indian” ur utställningarnas informat-

ionstexter, ett digert arbete där mycket ännu återstår. Museet är inte på långa 

vägar perfekt, men Etnografiska verkar inte heller ha som ambition att plocka bort 

allt som skaver ur utställningarna. Som Wästfelt påpekade under vår intervju finns 

en poäng i att ha kvar ord som väcker reaktioner, för att ytterligare kunna proble-

matisera samhällets normer och värderingar tillsammans med besökarna. Detta är 

dock, precis som på Historiska museet, beroende av museets pedagogiska verk-

samhet. Besökare som inte deltar i visningar får heller inte hela upplevelsen och 

kan därmed uppfatta kränkande ord i utställningstexterna som just det: kränkande. 

En utställning som är beroende av en pedagog som kan nyansera och problemati-

sera tillsammans med varje besökare riskerar uppfattas som allt för enkelspårig, 

aningslös eller daterad i ett föränderligt samhällsklimat. 

Utställningen ”Vem äger föremålen?” konfronterar besökarens uppfattning 

om kulturarvet redan med sin titel. Att utställningen byggdes redan år 2009 och 

inte har ändrats mycket sedan dess förvånade oss, eftersom debatten rörande etno-

grafiska museers rätt till föremålen i ”sina” samlingar var relativt ny då. I fallstu-

dien om Beninbronserna lyftes att kulturföremål från Afrika fortfarande tar rela-

tivt liten plats i debatten, jämfört med föremål från andra delar av världen. Detta 

kan möjligtvis vara en anledning till att Etnografiska känt sig trygga med att skapa 

en så pass provocerande utställning före många andra. Att fokusera på årtalet för 

plundringen av Benin City var ett helt nytt grepp år 2009 och startade en trend 

som många andra museer på senare tid tagit efter. Etnografiska museet gör på 

många sätt upp med sina tidigare ideologiska utgångspunkter, där museets syfte 
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var att visa den Andre, att visa andra kulturer ur ett västerländskt perspektiv. 

Mycket arbete kvarstår, inte minst när det gäller museets utställningstexter. Trots 

detta tycker vi oss se en början till att luckra upp de gamla stereotyper och rasist-

iska föreställningar som museet en gång var en del av att skapa och förmedla som 

sanning till besökarna. 

Under intervjun med Wästfelt framgick att många av museets val rörande på-

lens återförande inte enbart gjorts av etiska och moraliska skäl, utan att det många 

gånger argumenterats för att historien kring pålens resa kan bidra till att berika 

museet, framför allt rörande museets pedagogiska verksamhet och relation till 

samhället på nationell och internationell nivå.478 Detta är något som möjligtvis ger 

kritikerna vatten på sin kvarn, att museet har något att tjäna på att framställa sig 

som ”schysst museum”. Å andra sidan kan dessa beslut tolkas som en del i kultur-

arvets omladdningar, där en negativ värdeladdning vänds till något positivt, eller 

en mörk sida av historien används som ett avskräckande exempel. Vi får uppfatt-

ningen om att många gärna vill kritisera och håna de som försöker handla efter 

någon slags etisk och moralisk kompass, eftersom det är lättare än att börja arbeta 

för att göra förändringar i sin egen verksamhet. Detta gäller såväl museer som vill 

repatriera föremål de anser att någon annan har större rätt till, som forskning vars 

resultat ifrågasätter könsnormer. Vi ifrågasätter varför ett moraliskt och etiskt 

ställningstagande nödvändigtvis måste åtföljas av en förlust eller någon annan typ 

av negativ följd för den som tar beslutet. Att låta en marginaliserad folkgrupp ef-

ter år av kamp få tillbaka sitt kulturarv är positivt för folkgruppen i fråga. Om 

beslutet leder till positiva konsekvenser för museet innebär inte det att den margi-

naliserade gruppen får mindre glädje av sitt återförda kulturarv. Vi menar tvärtom 

att etnografiska museer i allmänhet har mycket att tjäna på att försöka vara 

”schyssta museum”, och det är ingenting negativt. 

3.3. British Museum: en förändringsprocess i snigelfart 

British Museum har uppskattningsvis cirka 900 föremål från plundringen av Be-

nin City i sina samlingar, vilket är nära en fjärdedel av det totala krigsbytet. I ut-

ställningen ”The Sainsbury African Galleries” visas flera Beninföremål som 

konstverk, snarare än som en del av Edofolkets historieberättande. Det är tydligt 

att museet eftersträvar en utställningspraxis som andas konstutställning snarare än 

en traditionell etnografisk utställning. Samtidigt har man lagt tid på att skapa ut-

ställningstexter som problematiserar museets och Storbritanniens roll i plundring-

en och spridningen av Edofolkets kulturföremål. Även i fallet Beninbronserna på 

British Museum baseras våra diskussionspunkter och slutsatser på våra egna ob-

 
478 Nuaqala (2022) [Intervju]; Wästfelt (2022) [Intervju]. 
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servationer och litteraturstudier eftersom museet inte svarat på något av våra för-

sök att kontakta dem. Däremot är British Museum såväl på sin webbplats som i 

brittisk nyhetsmedia väldigt öppna med sina åsikter, vilket gör att vi kunnat bilda 

oss en uppfattning av hur museet tänker kring dessa frågor.  

British museum är framträdande i debatter som rör repatriering, då museets 

regler för samlingsförvaltning, gallring och återlämnande är mycket konservativa 

och i princip inte tillåter någon form av avyttring. Debatter rörande stulna eller på 

annat sätt oetiskt införskaffade kulturföremål i museets samlingar möts ofta med 

motargumentet att kulturarvet tillhör alla och tillgängliggörs genom att visas på 

British Museum. Detta kan ifrågasättas ur flera perspektiv. För det första förutsät-

ter argumentet att föremål som visas på ett museum i exempelvis Nigeria inte 

skulle vara tillgängligt för alla på samma sätt som om det visas i England. Argu-

mentet uppfattas som helt i linje med de förlegade konstruktioner och reprodukt-

ioner av den Andre som flera andra etnografiska museer försöker rentvå sig från. 

Vi tolkar det som att British Museum gärna vill visa upp ett kulturarv som upp-

fattas som exotiskt ur ett västerländskt perspektiv, det ska vara tillgängligt för oss 

här i västvärlden, men vi ska inte behöva åka utanför Europa för att uppleva det. 

Samtidigt förväntas de vars kulturarv British Museum visar upp vara villiga att 

resa till Europa för att få möjligheten att ta del av det. 

Ytterligare ett argument som brukar framföras mot repatriering är att det är en 

slags slutgiltig tolkning, där beslut fattas kring vad ett föremål eller fynd är och 

var det hör hemma. Ett repatrierat föremål eller fynd anses således inte längre vara 

öppet för vidare tolkning eller vidare forskning. Detta argument förutsätter för det 

första att den grupp eller det land som får tillbaka ett föremål inte skulle ha kun-

skapen eller viljan att själva forska på föremålet, för det andra att vetenskaplig 

forskning är viktigare än ett lands eller en grupps kultur och identitetsskapande. 

Detta är ytterligare ett problematiskt sätt att se på och bemöta människor från 

andra kulturer. Den västerländska synen på kulturarv som en resurs som ska för-

valtas och vaktas blir till ett förmyndarskap där tilliten till urfolk och andra mar-

ginaliserade grupper som står utanför det västerländska samhällets kunskap och 

rätt till självbestämmande är obefintlig. En samling som Beninbronserna är natur-

ligtvis svår att släppa ifrån sig då de etnografiska museerna är beroende av att ha 

prestigeföremål i sina samlingar. Men är det verkligen ett tillräckligt gott argu-

ment för att för all framtid agera grindvakter och vägra släppa ifrån sig ett stulet 

kulturarv? Detta för oss in på British Museums försök att möta Edofolket på mit-

ten. British Museum har i intervjuer uttryckt att de inte är intresserade av att dis-

kutera ägandefrågan i fallet Beninbronserna, men att de kan tänka sig att låna ut 

föremålen under en längre tid. Detta kan, om man tolkar det snällt, uppfattas som 

ett sätt att kringgå de rigida regelverk British Museum har att utgå ifrån. I stad-

garna står att museets förvaltare är bundna enligt lag att skydda föremålen och se 

till att museet aldrig ska skiljas från sina samlingar. 
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Något som förvånade oss var i vilken utsträckning museet har arbetat på att 

skriva sina utställningstexter för att nyansera och problematisera plundringen av 

Benin City. Museet har, sin inställning till repatriering till trots, i våra ögon ett 

perspektiv på plundringen som är mycket närmare ett ansvarstagande än vi hade 

fått uppfattning om före vår observation. Detta kan ha att göra med att många för-

ändringar gjorts efter att Lundén publicerade sin avhandling Displaying Loot, vil-

ken vi utgått ifrån i undersökningens första stadier. Vi har noterat att en del änd-

ringar skett i samband med att Black Lives Matter-rörelsen fick förnyad kraft 

2020, något som lett till ett mer utbrett ifrågasättande av systematisk rasism och 

museers utställning och förmedling av omstridda föremål och förlegade stereoty-

per. Till följd av detta och andra samhälleliga förändringar verkar museet ha gjort 

en del ändringar, även om vissa ändringar kanske kan uppfattas som lite missrik-

tade. Att byta ut den etnografiska utställningstraditionen och i stället visa Be-

ninföremålen som konstverk i ett galleri är inte fel, förutom att vara en del av 

Edofolkets historieberättande är de också sakral konst, och det är dags att statusen 

för afrikanskt konstnärskap höjs. Vad som kan verka problematiskt är att det krävs 

att besökaren läser de många och långa utställningstexterna för att till fullo förstå 

föremålens koppling till kolonialism och Edofolkets lidande och trauma.   

3.4. Omtolkningens och omladdningens paradox 

Att tala om föremål och fynd i termer om omtolkning och omladdning förefaller 

efter vår undersökning som något paradoxalt. När vi undersöker omtolkat och 

omladdat kulturarv menar vi den omtolkning och omladdning som skett efter att 

föremålet eller fyndet tagits från sin ursprungliga kontext. Frågar man Edofolket 

eller Haislafolket finns dock ingen omtolkning eller omladdning. Föremålen har 

alltid varit desamma och haft samma innebörd för dem, oavsett vilka tolkningar 

och laddningar som applicerats på föremålen i efterhand. I Björklunds bok om 

G’psgolox påle beskrivs att anledningen till att Haislafolket lät sina pålar för-

multna i skogen när de hade fallit berodde på deras allmänt osentimentala inställ-

ning till materiella ting. Bruksföremål skulle brukas och när de inte längre tjänade 

sitt syfte skulle de kasseras. Detta har använts som ett argument till att det var fel 

beslut att återlämna pålen, att den bara skulle ligga och ruttna bort i stället för att 

visas upp på ett museum. Baserat på den obekväma och långdragna process och 

resa som representanterna från Haisla Nation har genomgått för att få tillbaka 

denna viktiga gravmarkör skulle vi inte påstå att deras relation till det materiella 

är osentimentalt, kanske kan det upplevas osentimentalt ur ett västerländskt per-

spektiv där föremålets ovärderlighet ska innebära ett evigt bevarande. Faktum är 

att pålar aldrig tillverkades för att stå i museum, de tillverkades för att stå i skogen 

tills de föll ner av sig själva och därefter skulle de återgå till moder jord. Syftet 

var att vara en del av kretsloppet. På liknande sätt är Beninbronsernas syfte inte 
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att visas som konst på västerländska museer, utan att berätta om Edofolkets histo-

ria och pryda det kungliga palatset. Birkakrigaren har alltid varit samma individ, 

och haft samma biologiska kön som när hon lades i graven för över tusen år se-

dan. Det enda som har förändrats är våra tolkningsmöjligheter och vår föreställ-

ningsvärld. Omladdningen och omtolkningen finns i de värderingar och föreställ-

ningar vi som samhälle applicerar på kulturarvet. 

Ett av uppsatsens huvudteman är museernas makt som normgivande institut-

ioner. Eftersom uppsatsens empiriska material består av djupgående fallstudier 

kan det vara svårt att dra några generella slutsatser rörande museer i allmänhet, 

men vissa tendenser kan ändå noteras. Smiths teori om en auktoriserad kultur-

arvsdiskurs som genomsyrar museiväsendet kan sägas vara på väg att bli irrele-

vant, där den hierarkiska och auktoritära berättarstilen håller på att fasas ut. Allt 

fler museer gör satsningar på sin pedagogiska verksamhet, där dialog med besö-

karna prioriteras framför den gamla praktiken att fylla dem med färdigtolkad 

fakta. Museer tar idag ett mycket större samhällsansvar än tidigare, och samhälle-

liga initiativ påverkar de beslut som tas av museer. I det nyligen framtagna försla-

get på ICOM:s museidefinition speglas samhällsansvaret, där det föreslås att mu-

seerna per definition ska verka för inkludering, främja reflektion och kunskapsut-

byte. Detta kan tolkas som att även museerna ska ta del av samhällets kunskap, 

vilket i förlängningen kan innebära att även de marginaliserade grupper som 

Smith menar åsidosätts i kulturarvsdiskursen nu kan få dela med sig av sina kun-

skaper för en mer rättvis tolkning och förmedling av vårt gemensamma kulturarv. 

I ett perfekt system finns en växelverkan mellan museerna och samhället, där 

de kan påverka varandra och skapa nya tankar och idéer, och i förlängningen 

också uppluckrade normer och ett mer inkluderande samhälle. För att uppnå för-

ändring måste strukturer aktivt ifrågasättas och utmanas, vi måste in och peta i de 

där gömda, mörka vrårna och ta fram det obekväma i ljuset. Museerna har ett stort 

ansvar i detta och vi anser att de bör kunna provocera mer. Att välja ett säkert kort 

för att undvika debatt är enligt oss inte rätt väg att gå. Därför behövs möjligtvis 

Smiths teori fortfarande, för att blottlägga de slentrianmässiga tankebanor som 

genomsyrar och rättfärdigar gamla, förtryckande strukturer. Likaså anser vi att 

transparens är vägen framåt. Att öppet redovisa urval, avgränsningar, vision och 

syfte tvingar museerna att rannsaka sig själva och hindrar slentrianmässig repro-

duktion av snäva normer och stereotyper. En öppen och ärlig dialog med besökar-

na, där åsikter får luftas och inspirera till förändring hindrar museet från att frysa 

fast i tiden.  
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4. Sammanfattning och slutsats 

Uppsatsen behandlar hur stereotypa uppfattningar om ras, etnicitet och kön kon-

struerats för att rättfärdiga förtryckande system och övergrepp. När stereotyperna 

får ta plats i en utställningskontext reproduceras uppfattningarna och tolkas av 

besökaren och i förlängningen hela samhället som sanning. Frågeställningarna är 

främst fokuserade på att ta reda på vad som har hänt med föremålen, hur museer-

na har reagerat och i vilken utsträckning museerna faktiskt tar ansvar för att pro-

blematisera sin egen del i hur föremål och fynd förvärvats, tolkats och förmedlats 

till besökarna. Museerna som undersökts i uppsatsen har gemensamt att de är 

uppbyggda kring en västerländsk idealbild, där koloniala och nationalistiska tan-

kegångar lett till konstruktionen av en schablonbild av ”den Andre”. Vi har i 

denna uppsats undersökt hur museerna hanterar tider av förändring, när föremålen 

som ställts ut på museerna genomgått en omladdning eller omtolkning baserat på 

nya samhälleliga ideal och normer eller nya vetenskapliga upptäckter.  

När uppsatsarbetet påbörjades hade vi ganska tydliga förväntningar på hur de 

olika museerna skulle vara och uppträda. Vi tänkte oss att British Museum gärna 

skulle vilja argumentera för sina ståndpunkter gällande repatriering, eftersom de i 

mångt och mycket använder sig av liknande retorik som används av många tongi-

vande repatrieringsmotståndare i intervjuer och texter. Vi tänkte oss också att Bri-

tish Museums retorik gällande repatriering skulle lysa igenom i utställningskon-

texten, att de skulle föra en skarpare argumentation för sin ”rätt” att behålla om-

stridda föremål i sina samlingar. Uppfattningen vi hade var att British Museums 

konservativa hållning skulle genomsyra utställningarna, och att en etnografisk 

utställningspraxis med syfte att visa ”den Andre” skulle hänga kvar. Det vi obser-

verat i utställningen ”The Sainsbury African Galleries” stämmer dock inte helt 

överens med våra förväntningar. Museet har till viss del frångått det traditionella 

sättet att ställa ut stereotyper och schabloner. Fokus i utställningen ligger på att 

visa såväl kontemporär som traditionell afrikansk konst och hantverk. Vidare 

tycks museet arbeta med att uppdatera sina utställningstexter, och har möjligen en 

mer ärlig inställning till vad som hände år 1897 jämfört med tidigare. Detta tyder 

på att samhällsutvecklingen påverkar museets beslutsfattande, inte minst när det 

gäller samhälleliga initiativ som Black Lives Matter-rörelsen, vilket tyder på att 

samhället kan påverka museerna på liknande sätt som museerna påverkar sam-

hället. 
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Före undersökningen på Etnografiska museet var vår fördom att de anställdas 

attityd och utställningarna skulle vila på förlegade uppfattningar om hur man ska 

visa upp andra kulturer. Det vi hade läst om återförandet av G’psgolox påle till 

Nordamerikas västkust förmedlade inte hela historien. Etnografiska museets pro-

gressiva hållning och aktiva ifrågasättande av normer och samhällsstrukturer får 

enligt vår uppfattning för lite genomslag i mediebruset. Etnografiska museet har 

fortfarande en utställningspraxis som ligger nära de traditionella sätten att visa 

andra kulturer på, men fokus ligger på att visa mångfald och att lyfta andra 

världsdelars kulturföremål som en del av vår egen historia. Parallellt med Etno-

grafiska museets självrannsakan har också Sveriges självbild börjat revideras, om 

än i små steg. Fler och fler börjar få upp ögonen för Sveriges inblandning i kol-

onialism, och vilken skada museernas insamlingsverksamheter har gjort. Samti-

digt är Sveriges relationer till andra länder och folkslag något som varit återkom-

mande och präglat vårt samhälle sedan vikingatiden. Etnografiska museet fram-

håller att samtliga utländska kulturföremål faktiskt inte är kolonialt stöldgods, 

utan mycket kommer från handel och kulturutbyten, och ska således inkluderas i 

vårt eget kulturarv. Etnografiska museet lär kunna hjälpa till att bidra till en ny, 

mer realistisk självbild där vi svenskar kan få förståelse för såväl de positiva som 

de negativa aspekterna av vår historia. 

Den institution som förvånat oss mest under uppsatsarbetets gång är Histo-

riska museet. Inledningsvis hade vi föreställningen om att Birkakrigaren skulle 

vara den minst kontroversiella av de tre undersökningsobjekten. Historiska museet 

är ett statligt museum som driver egna forskningsprojekt om Birka och har en 

högst vetenskaplig framtoning. Museet har dessutom den mest nybyggda av de 

fyra utställningar som undersökts i denna uppsats, ”Vikingarnas värld” invigdes 

sommaren 2021. Den inledande presumtionen var därför att Historiska museet 

skulle vara den mest transparenta av de tre institutioner som undersöktes. Verk-

ligheten var dock en helt annan. Det är anmärkningsvärt att ett museum som hör 

till en statlig myndighet inte redovisar sina val, vare sig på webbplatsen eller ge-

nom de många olika möjligheter de erbjudits att få uttala sig på. Som tidigare 

nämnt baseras våra slutsatser på det vi observerat under undersökningens gång, 

och vi får en uppfattning om att de beslut som tagits rörande Birkakrigarens plats i 

utställningen snarare beror på ett avståndstagande från den allmänna diskussionen 

och de vetenskapliga resultat som framkommit, än på någon form av utställnings-

praxis. Denna bedömning baseras på att den lilla information som förmedlats till 

oss via mejlkontakt med den utställningsansvarige rörande utställningens utform-

ning inte stämmer överens med hur utställningen ser ut i verkligheten. 

I våra undersökningar av de fyra utställningarna har våra förutfattade mening-

ar vid flera tillfällen motbevisats, det har dock krävts en djupgående undersökning 

av fallen för att få en annan uppfattning vilket kan verka problematiskt. Under-

sökningarna har visat att utställningarna inte enbart berättar något om det som 
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presenteras utan också något om de som ligger bakom utställningarna och museets 

underliggande strukturer. Baserat på det empiriska materialet har en avgörande 

aspekt för framtida förändringsarbete identifierats, nämligen transparens. Histo-

riskt sett, och till viss del än idag, har transparens och vikten av att vara öppen och 

ärlig med sina metoder och urvalsprocesser ofta förbisetts, vilket lett till att skad-

liga stereotyper och snäva normer konstrueras och reproduceras i det fördolda för 

att sedan förmedlas som sanning. 

En viktig faktor för förändring är att museerna och samhället kan provocera 

och påverka varandra, för att såväl positiva som negativa samhällsförändringar 

ska kunna identifieras och förstås. Det är dock kulturarvsinstitutionerna som sitter 

på makten, och därmed också det stora ansvaret, att följa med i tiden och samti-

digt öppet redovisa hur förändringar görs. Öppenheten är viktig såväl när det gäl-

ler museernas verksamhetspraxis som när det gäller utställningars utformning, 

vision och urval, men också när museerna blickar framåt och lämnar sin egen 

historia bakom sig. Att redovisa vilka gamla praktiker som faktiskt valts bort kan 

vidare uppmuntra till en diskussion mellan samhälle och kulturarvsinstitutioner 

där alla får synas och höras. På så sätt kan en aktiv utveckling ske där samhällets 

normer och värderingar vidgas till att inkludera fler, samtidigt som vi får större 

förståelse för museernas historia och makt. Om museerna öppet och ärligt gör upp 

med sitt förflutna kan de gå vidare till att bli aktuella, framåtblickande och inklu-

derande institutioner som kan vara till för alla, både i det egna samhället och utan-

för det. 
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Bilagor 

Bilaga 1 

Intervjufrågor till Karin Wästfelt, Etnografiska museet  

 

Övergripande frågor:  

- Hur gick det till när totempålen repatrierades? Vad var din roll i det hela? 

Hur kände du inför det då, och hur känner du inför det idag?  

- Finns det någon kontakt eller relation mellan Haislafolket och museet 

idag?  

Frågor om repatriering:  

- I början av repatrieringsprocessen uppfattar vi att det fanns olika bilder av 

hur pålen hamnat i Sverige, där Haislafolket menade att den var stulen och 

från Etnografiska/Sveriges håll menade man att den inhandlats och done-

rats rättvist. Som vi förstår det lämnades den till slut tillbaka som en gåva, 

inte en repatriering. Hur ser du på detta?  

- Finns det några skillnader på hur man pratar om och ser på repatriering 

idag jämfört med då när återlämnandet av totempålen skedde?  

- Återlämnandet fick mycket uppmärksamhet i media under den tiden - 

minns du hur man såg på detta från etnografiskas sida, var museets an-

ställda generellt positiva eller negativa till återlämnandet? Fördes någon 

diskussion med andra museer?  

Frågor om pålen:  

- När man byggde etnografiskas nya lokaler anpassades takhöjden för att 

originalpålen skulle kunna stå inomhus. Idag ser vi ersättaren stå utanför 

framför museet. Vad motiverade beslutet att låta kopian stå utomhus, och 

när hände detta?  

- Vilken information om pålen brukar ni ta upp på visningar? Vilka reakt-

ioner och frågor brukar dyka upp hos besökarna? Finns det några skillna-

der i pedagogiken nu jämfört med innan återlämnandet?  

- Totempålen och etnografiska är enligt vår uppfattning tätt sammankopp-

lade och associeras ofta till varandra. Hur tänker du kring det?  

- Om du skulle beskriva den resa som totempålen har gått igenom – från he-

ligt/minnesobjekt, till museiobjekt, till att gå tillbaka till det traditionella 

kretslopp den en gång tillhört – vilka ord skulle du använda?  
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- Vad är dina tankar kring autenticitet gällande totempålen och dess ko-

pia(or)?  

Övriga frågor om museet:  

- Eftersom ni hanterar en hel del ”känsligt” material undrar vi lite kring hur 

väl de riktlinjer och lagar som finns till hands/som ni förväntas följa fun-

gerar i praktiken?  

- Har ni någon grundtanke kring utställningspraxis på museet? Exempelvis 

kring estetik och hur ni producerar informationstexter?  

- I en del informationstexter problematiseras vissa begrepp, hur föremål an-

skaffats och så vidare. Hur mycket plats anser ni att problematiserande 

diskussioner ska få ta i anspråk i informationstexterna?  

Bilaga 2 

Intervjufrågor till Charlotte Hedenstierna-Jonson, Historiska museet och Uppsala 

universitet. 

 

Bakgrund – Bj.581  

- Vad var det som ledde fram till beslutet att göra en DNA-analys? Hur gick 

arbetsprocessen till, och vad var din roll i det hela?  

- Som vi förstått det gjordes en osteologisk könsbedömning av individen på 

70-talet, men denna verkar inte finnas publicerad. Hur bemöter du de frå-

gor som väckts (efter er omtolkning) gällande tillförlitligheten i de tidiga 

osteologiska bedömningarna och fyndhanteringen efter Stolpes grävning-

ar?  

Genus  

- Enligt vår uppfattning började genusdebatten ta fart inom arkeologin först 

på 70–80-talet, hur långt har vi kommit sedan dess? Finns det skillnad hur 

diskussioner om genus/kön ser ut idag och då, och tror du att detta har på-

verkat tolkningen? 

- En del forskare argumenterar för att omtolkningen av Barumskvinnan 

(1970) mottogs med större lätthet än vad den senare undersökta Birkakri-

garen, hur tänker du kring detta?  

- Finns det någon skillnad på hur man talar om omtolkningen i musei- re-

spektive forskningsvärlden?  

Individen och graven  

- Bredvid grav Bj.581 finnas ytterligare två gravar med vapen, hur pass un-

dersökta är dessa?  

- I samma gravfält som Bj.581 finns flera kategorier av gravar. Vad beror 

denna variation på och vad kan skillnaderna berätta för oss?  
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- Klädedräkten bedöms komma från östeuropa, hur säker är denna bedöm-

ning och vad berättar det om individen?  

- Berätta om spelpjäserna och hur dessa bidrar till tolkning om individens 

militärbakgrund, finns det fler liknande kombinationer av gravfynd som 

tolkats på samma sätt?  

- Kritiker menar att individens avsaknad av trauma på skelettet är ett bevis 

på att tolkningen av individen som krigare är felaktig. Hur bemöter du det?  

- I museets utställning visas inte gravinnehållet som en enhet, hur tänker du 

kring att man sprider ut föremålen i utställningen?  

- Har dina egna åsikter om Birkakrigaren som fenomen förändrats över tid?  

Respons  

- Efter artikeln där omtolkningen först presenterades har livliga diskussioner 

förts, vi undrar hur du har uppfattat responsen från forskarvärlden och all-

mänheten? Har det funnits några stora skillnader i hur forskare respektive 

media (med allt vad det innebär – sociala medier, populärvetenskapliga 

tidskrifter etc) svarat? 

- Vår tes är att rådande samhällsnormer påverkar vad som får plats i vår fö-

reställningsvärld, och alltså påverkar tolkningsutrymmet. Hur tänker du 

kring detta? Finns det fler saker som påverkar?  

- Slutligen: Om du skulle beskriva den resa som fenomenet Birkakrigaren 

har gått igenom – från att vara ärketypen av en tuff manlig vikingakrigare 

till de diskuttioner som följde efter att den nya könsbedömningen kunde 

bekräftas med DNA-analys - vilka ord skulle du använda? 

Bilaga 3 

Frågor till Antikvarie med ansvar för järnålder och vikingatid, samt utställnings-

ansvarig för Vikingarnas värld, Historiska museet. Vid ett senare tillfälle skicka-

des samma frågor till ytterligare en antikvarie vid Historiska museet, som vi ty-

värr aldrig fick någon återkoppling från.  

 

- Omtolkningen av individen i Bj. 581 fick mycket uppmärksamhet, både i 

forskarvärlden och i media. Hur har responsen sett ut för er på museet?  

- Har utställningen ändrats på något vis till följd av omtolkningen av indivi-

den i graven Bj.581?  

- Har ni någon grundtanke kring utställningspraxis på museet? Exempelvis 

kring estetik och hur ni producerar informationstexter?  

- I en del informationstexter problematiseras vissa begrepp, normer och fö-

reställningar. Hur mycket plats anser ni att problematiserande diskussioner 

ska få ta i anspråk i informationstexterna?  
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- Ser diskussionen om hur genus framställs i utställningen annorlunda ut 

idag jämfört med innan omtolkningen?  

- Hur tänker du kring omtolkningen och hur den presenteras i utställning 

och museets övriga kanaler? Finns det något med hur det framställs idag 

som du anser är mindre bra?  

- Eftersom ni hanterar en hel del ”känsligt” material undrar vi lite kring hur 

väl de riktlinjer och lagar som finns till hands/som ni förväntas följa fun-

gerar i praktiken?  

- Under vår mejlkontakt framgick att kvarlevor från individen från Bj.581 

inte ställs ut tillsammans med gravgodset då ni inte vill lyfta fram enskilda 

individer. i utställningen noterade vi dock en individ kallad “Birkaflick-

an”, som både har fått ansiktsrekonstruering och graven och kvarlevor ut-

ställd. Hur har diskussionerna sett ut kring detta?  

- Slutligen: Om du skulle beskriva den resa som fenomenet Birkakrigaren 

har gått igenom – från att vara arketypen av en tuff manlig vikingakrigare 

till de diskussioner som följde efter att den nya könsbedömningen kunde 

bekräftas med DNA-analys - vilka ord skulle du använda?  

Bilaga 4 

Intervjufrågor till Michael Barret, Etnografiska museet 

- Berätta lite om dig själv och din roll i museet och ditt arbete med Be-

ninsamlingen.  

Frågor om repatriering:  

- Vi förstår att det finns ett pågående repatrieringsärende gällande de före-

mål från Benin som idag finns på museet. Hur har diskussionerna sett ut 

kring detta? Vem var initiativtagare?  

- Finns det någon kontakt mellan museet och Edofolket?  

- Vi har läst boken “Vem tillhör föremålen” av Wilhelm Östberg, där före-

målens resa från Benin till Etnografiska beskrivs. Anser du att boken re-

presenterar en verklig bild av förloppet?  

- Hur har responsen från media sett ut kring Beninbronserna och att de nu 

eventuellt ska återlämnas? Upplever du att det finns en skillnad på hur det 

pratas om bronserna i Sverige respektive internationellt?  

- Hur ser man på vikten av ägande av föremål från Etnografiskas sida? Förs 

någon diskussion med andra museer?  

- Vad vi förstår finns konflikter kring hur kraven på bevarande ska uppfyllas 

efter eventuellt återlämnande. Hur tänker man kring att ställa motkrav för 

att återlämna föremålen?  

Frågor om utställningen:  
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- Hur har ni tänkt kring namnvalet - “Vem tillhör föremålen”? Hur länge har 

den hetat som den gör idag?  

- Hur många föremål finns i Beninsamlingen totalt och hur många av dessa 

är utställda?  

- Vilken information om Beninföremålen brukar ni ta upp på visningar? 

Vilka reaktioner och frågor brukar dyka upp hos besökarna?  

- Finns det något i pedagogiken och utställningen som har ändrats över tid?  

Övriga frågor om museet:  

- Eftersom ni hanterar en hel del ”känsligt” material undrar vi hur väl de 

riktlinjer och lagar som finns till hands/som ni förväntas följa fungerar i 

praktiken?  

- Har ni någon grundtanke kring utställningspraxis på museet? Exempelvis 

kring estetik och hur ni producerar informationstexter?  

- I en del informationstexter problematiseras vissa begrepp, hur föremål an-

skaffats och så vidare. Hur mycket plats anser ni att problematiserande 

diskussioner ska få ta i anspråk i informationstexterna?  

- Om du skulle beskriva den resa som Beninbronserna har gått igenom – 

från föremål reserverat för kungamakten, till museiobjekt och konstföre-

mål, till att eventuellt nu få återgå till sin ursprungliga kontext – vilka ord 

skulle du använda? 

Bilaga 5 

Intervjufrågor till Núaqala (Dustin Gaucher), Hasila Nation Concil.  

 

Introduction/background: 

- Tell us a little about yourself, who you are, what you work with today and 

your connection and relationship to the pole? 

-  In your first email to us, you wrote that you are also called núaqala, we 

are interested to know how it is pronounced and if you can tell us a little 

more about your name. 

- Can you tell us a little more about the history and tradition of totem poles? 

-  As we understand it, there are different types of poles, how would you 

categorize the G’psgolox pole? 

The pole: 

- Has the whole incident of the G’psgolox totem pole being taken from you 

until it was repatriated, in any way affected the relationship that the people 

have to the pole if you compare with what the relationship looked like be-

fore? 

- We understand that you have an oral storytelling tradition, but we wonder 

if there is anything that is written down? Has this changed over time? 
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- Would you say that the need for documentation regarding your history has 

increased? 

- The copy of the totem pole that is in Sweden today has been placed out-

doors, unlike the original that was placed indoors, what are your thoughts 

about this? 

-  Do you have an emotional relationship to the "copy"? 

- In the documentary "Totem: The return of the G'psgolox pole," it is told 

about different opinions about what would happen to the pole upon arrival, 

is there a general discussion about this today? 

- Are there more cultural items that have been returned to you? 

Museums: 

- What is your view on museums in general? 

- How important is the Kitamaat Museum to the people of Haisla Nation? 

- What is your opinion on the demand made by the Swedish government 

that the pole should be kept in a museum when returned? 

Other questions: 

- What are the general opinions within the Haisla Nation regarding your tra-

ditions and history being told and written about? How can this be done in 

the most respectful way? 

- We have read several different spellings of Haisla names, what is the rea-

son for this? 

- Could you summarize in a few words the journey of the G’psgolox totem 

pole? 

 

 

 


